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Wprowadzenie 
 

Zgodnie z art. 30a ust. 1-2 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym (Dz. U. z 2019 r. poz. 511, z późn. zm.) Zarząd Powiatu co roku do dnia  

31 maja przedstawia Radzie Powiatu raport o stanie powiatu. Raport obejmuje podsumowanie 

działalności zarządu powiatu w roku poprzednim, w szczególności realizację polityk, 

programów i strategii, uchwał Rady Powiatu i budżetu obywatelskiego. Działając na 

podstawie art. 30a ust. 3 ustawy Rada Powiatu może określić w drodze uchwały szczegółowe 

wymogi dotyczące raportu. W odniesieniu do raportu za rok 2020 r. Rada Powiatu 

Międzyrzeckiego nie skorzystała z powyższego uprawnienia. Raport został przygotowany  

w oparciu o wytyczne wskazane w ustawie oraz o sprawozdania i informacje przekazane 

przez wydziały Starostwa Powiatowego oraz jednostki organizacyjne powiatu. Raport składa 

się z pięciu części. Pierwsza zawiera ogólną charakterystykę powiatu, jego walory 

przyrodnicze i turystyczne, sytuację demograficzną oraz podstawowe dane o organach 

powiatu i jednostkach organizacyjnych powiatu. W drugiej części przedstawiono realizację 

polityk, programów i strategii realizowanych przez powiat. Pozostaje ona w korelacji  

z najważniejszymi działaniami Zarządu Powiatu. W części trzeciej zawarto realizację 

ustawowych zadań powiatu, z zakresu polityki społecznej, rynku pracy, dróg publicznych  

i komunikacji, edukacji, ochrony środowiska, gospodarki nieruchomościami, kultury i sportu, 

bezpieczeństwa publicznego i obronności, ochrony zdrowia, geodezji i kartografii, 

administracjiarchitektoniczno-budowlanej, nieodpłatnej pomocy prawnej. W tej części zostały 

przedstawione również finanse powiatu. Część czwarta stanowi podsumowanie uchwał Rady 

Powiatu Międzyrzeckiego w formie zestawienia wraz ze wskazaniem statusu uchwały 

(zrealizowana, niezrealizowana, w trakcie realizacji). Ostatnia, piąta część zawiera ogólne 

podsumowanie działalności Zarządu Powiatu w Międzyrzeczu w 2020 roku. Ufam,  

że przygotowany raport będzie dla mieszkańców źródłem wiedzy o działalności samorządu 

powiatu międzyrzeckiego w 2020 roku oraz punktem wyjścia do dyskusji o kierunkach 

rozwoju powiatu w przyszłości  

 

 

 

Agnieszka Olender  

Starosta Międzyrzecki 
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Przedłożony raport składa się z następujących części: 

 

CZĘŚĆ I – PODSTAWOWE DANE DOTYCZĄCE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO. 

CZĘŚĆ II – REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII. 

CZĘŚĆ III – REALIZACJA ZADAŃ POWIATU WRAZ Z INFORMACJĄ O REALIZACJI POLITYK, 

PROGRAMÓW I STRATEGII DOTYCZĄCYCH TYCH ZADAŃ. 

CZĘŚĆ IV – REALIZACJA UCHWAŁ RADY POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO.  

CZĘŚĆ V – OGÓLNE PODSUMOWANIE DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU POWIATU W MIĘDZYRZECZU. 
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Część I – OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA POWIATU 

MIĘDZYRZECKIEGO. 
 

Powiat międzyrzecki jest położony w środkowo-wschodniej części województwa 

lubuskiego. Obejmuje administracyjnie sześć gmin: Międzyrzecz, Skwierzyna, Trzciel, 

Bledzew, Przytoczna i Pszczew. Powierzchnia powiatu wynosi 1388 km2. Liczba ludności 

powiatu na dzień 19 maja to ogółem 57 851 mieszkańców.  

 

 

 

 

 

Obszar powiatu, cechuje zróżnicowany krajobraz kulturowy i przyrodniczy. Ten 

pierwszy aspekt wynika z wielokulturowości i wieloetniczności tego terenu na przestrzeni 

dziejów. Przyroda zaś zawdzięcza swoje walory cechom klimatycznym i geograficznym. 

Niemałe znaczenie ma także fakt, że jest to obszar o niskim uprzemysłowieniu i dużym 

zalesieniu, z prawidłową gospodarką leśną. 

Wśród wielu atrakcji powiatu, do bardziej znanych zaliczają się: zamek  

w Międzyrzeczu wzniesiony za czasów Kazimierza Wielkiego oraz największą w Polsce 

kolekcja portretów trumiennych, znajdującą się w Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa 

Kowalskiego. Jednym z celów pielgrzymek w naszej okolicy jest Sanktuarium Matki Bożej 

Cierpliwie Słuchającej w Rokitnie z pięknym rokokowym kościołem wybudowanym w latach 

1740-1762, który posiada tytuł bazyliki mniejszej oraz muzeum historii Sanktuarium  
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z pamiątkami osobistymi Ojca Świętego Jana Pawła II. Sanktuarium w Rokitnie to także 

fragment cennego zasobu zabytków pocysterskich na terenie powiatu. Warto odwiedzić także 

inne zabytki cysterskiego baroku na terenie gmin Bledzew czy Międzyrzecz. Gmina 

Przytoczna obok bezcennego zespołu w Rokitnie, oferuje również szereg atrakcji 

turystycznych dzięki pięknym zbiornikom wodnym, znakomicie prosperuje tu również 

agroturystyka. Godnym polecenia jest zamknięty obszar przyrodniczy między rzekami 

Notecią, Wartą i Obrą oraz jeziorami: Soleckim, Głębokim, Lubikowskim i Chycińskim, 

stwarzający doskonałe możliwości zbierania grzybów, wędkowania, uprawiania łowiectwa 

oraz organizowania wycieczek pieszych, rowerowych i konnych.  

Rzeka Obra wraz z łańcuchem jezior zbąszyńskich tworzy jeden z najpiękniejszych 

szlaków wodnych na Niżu Polskim, będąc jednocześnie siedliskiem bobrów („Szlak bobrów” 

w okolicy Skwierzyny). Są tu świetne warunki do uprawiania żeglarstwa, kajakarstwa  

i windsurfingu. Niemal cały obszar gminy Pszczew rozciąga się na terenie Pszczewskiego 

Parku Krajobrazowego, gdzie znajduje się Ośrodek Edukacji Przyrodniczej oraz liczne 

ośrodki wypoczynkowe i pola biwakowe nad pięknymi jeziorami. Rozległe lasy  

są tu poprzeplatane licznymi jeziorami o czystych wodach i urozmaiconym krajobrazem  

z różnymi utworami polodowcowymi np. oz pszczewski i rański, wydmy koło Nowego 

Gorzycka oraz liczne pagórki kemowe. W Pszczewie można również zwiedzić muzeum 

„Dom Szewca” oraz późnorenesansowy kościół wzniesiony w latach 1635-1654.  

Cały powiat, to doskonałe tereny do rozwoju agroturystyki i turystyki wiejskiej. 

Szczególne warunki znajdziemy na terenie gminy Skwierzyna, położonej pomiędzy 

Pojezierzem Sierakowskim a Łagowskim w bezpośredniej bliskości Puszczy Noteckiej.  

Te same walory, oparte o cechy ciągle naturalnej przyrody i licznie występujących zabytków 

kultury materialnej oferuje gmina Bledzew. Na obszarze gminy Trzciel rozwinęły się 

rzemiosła charakterystyczne dla tego regionu: wikliniarstwo i stolarstwo.. Specjalnością 

gminy jest także uprawa szparagów i z tego powodu Trzciel zyskał miano „Szparagowego 

zagłębia”. Na terenie gminy znajduje się między innymi rezerwat przyrody „Czarna Droga”  

z obszarem lasu pierwotnego i rezerwat „Jezioro Wielkie”. Niezwykłym elementem  

w krajobrazie niemal całej Ziemi Międzyrzeckiej są zagubione wśród lasów i pól żelbetowe 

bryły bunkrów, potężne stalowe kopuły i ciągnące się kilometrami rzędy betonowych słupów, 

tzw. „zęby smoka”-system zapór przeciwczołgowych. Fortyfikacje Międzyrzeckiego Rejonu 

Umocnionego - Muzeum Fortyfikacji i Nietoperzy w Pniewie do dziś budzą podziw swym 

ogromem, pobudzają wyobraźnię, zachęcają do zwiedzania, stanowiąc największą atrakcję 

turystyczną Ziemi Międzyrzeckiej. Unikatowy na skalę europejską system fortyfikacji 

przyciąga rzesze turystów z kraju i zagranicy. Warto też dodać, że ten niepowtarzalny zespół 
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zabytkowej architektury militarnej cechuje bogaty zasób takich obiektów technicznych jak 

mosty obrotowe, konstrukcje wodne w postaci kanałów itp. Prowadzone od lat badania 

biologów wykazały, że fortyfikacje MRU są jednym z największych zimowisk nietoperzy  

w Europie. Co roku zimuje tutaj ponad 30 00 osobników należących do 12 gatunków.  

Wszystkie te atrakcje zyskały w ostatnich latach większą dostępność dzięki zrealizowanym 

inwestycjom komunikacyjnym. Dzięki dwujezdniowej S3 pozwalającej na odseparowanie 

kierunków ruchu znacznie poprawił się komfort i bezpieczeństwo jazdy.  

Tereny powiatu międzyrzeckiego są niezwykle malownicze i urozmaicone. Walory 

krajobrazowe, czystość wody, szeroka baza hotelowa i restauracyjna, rozległe łąki, bujne lasy 

i duża ilość jezior świadczą o dużej atrakcyjności wypoczynkowej i rekreacyjnej regionu,  

a szata roślinna z wieloma zabytkami przyrody sprzyja udanemu i zdrowemu wypoczynkowi. 

Powiat międzyrzecki jest organem prowadzącym dla trzech placówek edukacyjnych, 

bogatych w tradycje i nowoczesną ofertę edukacyjną ogólną i zawodową. Dzieci i młodzież 

mogą edukację kontynuować w Liceum Ogólnokształcącym im. Heliodora Święcickiego, 

Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, w skład którego wchodzą: Technikum  

nr 1 im. Stanisława Staszica, Technikum Nr 2 i Branżowa Szkoła I stopnia im. generała 

Augusta Emila Fieldorfa „Nila”, Liceum Ogólnokształcące dla dorosłych. Funkcjonuje 

również Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy oraz Poradnie Psychologiczno-

Pedagogiczne w Międzyrzeczu i Skwierzynie Charakter powiatowy ma Muzeum Ziemi 

Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego, współprowadzone z Ministerstwem Kultury  

i Dziedzictwa Narodowego.  

Opiekę zdrowotną w zakresie leczenia ambulatoryjnego, stacjonarnego, pomocy doraźnej, 

rehabilitacji leczniczej oraz diagnostyki zapewnia Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o. Ponadto na 

terenie powiatu w zakresie ochrony zdrowia funkcjonują Szpital dla Nerwowo i Psychicznie 

Chorych w Międzyrzeczu, dla którego organem prowadzącym jest Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubuskiego oraz Szpital im. R. Śmigielskiego w Skwierzynie. Opiekę 

społeczną na terenie powiatu zapewnia sześć Domów Pomocy Społecznej dla dzieci  

i dorosłych: w Rokitnie 38 i 58, Jasieńcu, Szarczu, Międzyrzeczu, Skwierzynie. Są to 

placówki, które zapewniają całodobową opiekę bytową, opiekuńczą z powodu choroby, 

wieku lub niepełnosprawności.  

Organami powiatu są Rada Powiatu - organ stanowiący i kontrolny oraz Zarząd 

Powiatu –organ wykonawczy. Powiat wykonuje zadania publiczne w imieniu własnym i na 

własną odpowiedzialność. Zadania określone są w ustawie o samorządzie powiatowym. 

Zadania te wykonywane są przy pomocy powiatowej administracji zespolonej w skład, której 

wchodzą Starostwo Powiatowe, Powiatowy Urząd Pracy oraz jednostki organizacyjne, 
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stanowiące aparat pomocniczy kierowników powiatowych służb, inspekcji i straży. 

 Wewnętrzny ustrój powiatu, w tym strukturę organizacyjną i tryb pracy jego organów 

określa Statut Powiatu Międzyrzeckiego. Organizację i funkcjonowanie jednostek 

organizacyjnych powiatu określają regulaminy organizacyjne. Uchwałą Nr XLIX/324/10 

Rady Powiatu w Międzyrzeczu z dnia 28 września 2010 roku ustanowiono herb powiatu, 

flagę i pieczęć. Herb powiatu przedstawia tarczę herbową późnogotycką (zwaną hiszpańską), 

a na niej w polu czerwonym godło -biała głowa orła zwrócona w prawo i dwie figury 

zaszczytne (rzeki), w kolorze białym. Czerwień jest barwą królewską. Kolor czerwony jest 

symbolem ognia, oznacza odwagę i waleczność. Srebro (biel) to symbol uczciwości, 

czystości, pokoju i wody. Głowa orła wielkopolskiego umieszczona jest pomiędzy dwoma 

figurami, symbolizującymi rzekę Wartę i Obrę. Nastąpiło ujednolicenie szaty graficznej 

wysyłanych pism, co pozwoliło lepiej identyfikować powiat międzyrzecki wśród powiatów  

w Polsce i umacniać jego wizerunek. Na dzień dzisiejszy Zarząd Powiatu rozpoczął 

przygotowania opracowania logo powiatu, które obok herbu będzie stanowiło element 

oficjalnej identyfikacji wizualnej powiatu. W związku z powyższym ogłoszony został 

konkurs na logo powiatu międzyrzeckiego. Powiat ma osobowość prawną. Oznacza to,  

że jednostka samorządu terytorialnego jest odrębnym podmiotem prawa obejmującym sferę 

prawa cywilnego oraz sferę prawa publicznego. Powiat wykonuje określone ustawami 

zadania publiczne w imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. Samodzielność powiatu 

podlega ochronie sądowej. Ochrona sądowa oznacza zarówno sądownictwo administracyjne, 

jak i sądownictwo cywilne. Wewnętrzny ustrój powiatu, w tym strukturę organizacyjną i tryb 

pracy jego organów, określa Statut Powiatu Międzyrzeckiego.  

Zarząd Powiatu wykonuje zadania powiatu przy pomocy Starostwa Powiatowego oraz 

jednostek organizacyjnych powiatu. Jednostki organizacyjne w celu wykonywania zadań 

powiatu tworzy, przekształca i likwiduje oraz wyposaża w majątek Rada Powiatu. 

Organizację i zasady funkcjonowania jednostek organizacyjnych powiatu określają 

regulaminy organizacyjne uchwalone przez Zarząd Powiatu, chyba że przepisy odrębne 

stanowią inaczej. 

Organem stanowiącym i kontrolnym powiatu jest Rada Powiatu Międzyrzeckiego. 

Organem wykonawczym powiatu jest Zarząd Powiatu w Międzyrzeczu. Powiatową 

administrację zespoloną stanowią: 

Starostwo powiatowe 

Powiatowy urząd pracy, będący jednostką organizacyjną powiatu 

Jednostki organizacyjne stanowiące aparat pomocniczy kierowników powiatowych służb, 

inspekcji i straży. 
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Powiat ma osobowość prawną. Oznacza to, że jednostka samorządu terytorialnego jest 

odrębnym podmiotem prawa obejmującym sferę prawa cywilnego oraz sferę prawa 

publicznego. Powiat wykonuje określone ustawami zadania publiczne w imieniu własnym  

i na własną odpowiedzialność. Samodzielność powiatu podlega ochronie sądowej. Ochrona 

sądowa oznacza zarówno sądownictwo administracyjne jak i sądownictwo cywilne. 

Wewnętrzny ustrój powiatu, w tym strukturę organizacyjną i tryb pracy jego organów określa 

Statut Powiatu Międzyrzeckiego. Zarząd powiatu wykonuje zadania powiatu przy pomocy 

starostwa powiatowego oraz jednostek organizacyjnych powiatu. Jednostki organizacyjne  

w celu wykonywania zadań powiatu tworzy, przekształca i likwiduje oraz wyposaża  

w majątek Rada Powiatu. Zasady funkcjonowania jednostek organizacyjnych powiatu 

określają regulaminy uchwalone przez zarząd powiatu, chyba że przepisy odrębne stanowią 

inaczej. 

 

Tabela 1.  

 

Powiatowe jednostki organizacyjne są jednostkami budżetowymi w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Publiczny zakład opieki 

zdrowotnej jest prowadzony w formie spółki prawa handlowego posiadającej osobowość 

prawną. Muzeum jest współprowadzone z Ministrem Kultury, Dziedzictwa Narodowego  

i Sportu i posiada osobowość prawną. 

 

 
 

Skład Zarządu Powiatu w Międzyrzeczu w 2020 r. 

Agnieszka Olender Starosta Międzyrzecki 

Zofia Plewa Wicestarosta 

Roman Nowak Członek Zarządu 

Dariusz Orzeszko Członek Zarządu 

Zbigniew Świątek Członek Zarządu 
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I.1. Wykaz jednostek organizacyjnych Powiatu Międzyrzeckiego 

funkcjonujących w 2020r. 
 

JEDNOSTKI  BUDŻETOWE: 

 

1.  Starostwo Powiatowe w Międzyrzeczu 

2.  Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu 

3.  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Międzyrzeczu 

4. Zarząd Dróg Powiatowych w Międzyrzeczu 

5. Liceum Ogólnokształcące im. Heliodora Święcickiego w Międzyrzeczu 

6. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu 

7. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Międzyrzeczu 

8. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Międzyrzeczu 

9. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Skwierzynie 

10. Dom Dziecka im. Janusza Korczaka w Skwierzynie 

11. Dom Pomocy Społecznej  w Międzyrzeczu 

12. Dom Pomocy Społecznej  „Leśna Polana” w Jasieńcu  

13. Dom Pomocy Społecznej  w Rokitnie nr 58 

14. Dom Pomocy Społecznej  w Rokitnie nr 38 

15. Dom Pomocy Społecznej  w Skwierzynie 

16. Powiatowy Ośrodek Wsparcia „Razem raźniej” w Skwierzynie 

 

JEDNOSTKI  ORGANIZACYJNE – POWIATOWA OSOBA PRAWNA – SPÓŁKA 

PRAWA HANDLOWEGO : 

 

17. Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o. w Międzyrzeczu  

 

JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE – SAMORZĄDOWA INSTYTUCJA KULTURY 

WSPÓŁPROWADZONA PRZEZ MINISTRA KULTURY, DZIEDZICTWA 

NARODOWEGO I SPORTU ORAZ POWIAT MIĘDZYRZECKI POSIADAJĄCA 

OSOBOWOŚĆ PRAWNĄ: 

 

18. Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego w Międzyrzeczu 

 

Działalność powiatu podlega nadzorowi z punktu widzenia legalności. Nadzór nad 

działalnością powiatu sprawuje Prezes Rady Ministrów oraz Wojewoda Lubuski, a w zakresie 

spraw finansowych – Regionalna Izba Obrachunkowa w Zielonej Górze.  
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Powiat Międzyrzecki położony jest w północno-wschodniej części Województwa 

Lubuskiego, graniczy z sześcioma powiatami: gorzowskim, sulęcińskim, świebodzińskim, 

strzelecko-drezdeneckim. międzychodzkim i nowotomyskim.  

W skład Powiatu Międzyrzeckiego wchodzi sześć jednostek terytorialnych: Międzyrzecz, 

Skwierzyna i Trzciel mające status miasta i gminy oraz Bledzew, Przytoczna i Pszczew 

będące gminami wiejskimi. Według danych Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze w roku 

2019 (stan na dzień 31 grudnia 2019 r.): 

1. Obszar powierzchni geodezyjnej Powiatu Międzyrzeckiego obejmował 1388 km2. 

2. Ludność ogółem w Powiecie Międzyrzeckim wynosiła 57565 osób. 

 

CZĘŚĆ II – REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII. 
 

W Powiecie Międzyrzeckim w 2020 r. obowiązywały następujące uchwały dotyczące 

polityk, programów i strategii: 

1. uchwała Nr III.14.14 z dnia 29 grudnia 2014 r. w sprawie przyjęcia Program 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu Powiatu 

Międzyrzeckiego na lata 2014-2032; 

2. uchwała Nr XXI.105.16 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie przyjęcia do 

realizacji „Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie w powiecie międzyrzeckim na lata  

2016-2025”; 

3. uchwała Nr XXI.106.16 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie przyjęcia 

Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2016-

2025 w powiecie międzyrzeckim; 

4. uchwała Nr XXIV.117.16 z dnia 24 sierpnia 2016 r. w sprawie przyjęcia 

Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Międzyrzeckim na lata 2016-2025; 

5. uchwała Nr XXX.148.17 z dnia 26 stycznia 2017 r. w sprawie przyjęcia ,,Planu 

rozwoju sieci dróg powiatowych w Powiecie Międzyrzeckim na lata 2016-2020”;  

6. uchwała Nr XXXIV.171.17 z dnia 6 czerwca 2017 r. w sprawie przyjęcia 

Programu Aktywności Lokalnej Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2017-2020; 

7. uchwała Nr XLVI.233.18 z dnia 6 czerwca 2018 r. w sprawie przyjęcia Programu 

Ochrony Środowiska dla Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2018-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025; 
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8. uchwała Nr 64.2018 Zarządu Powiatu z dnia 27 czerwca 2018 r. w sprawie 

przyjęcia do realizacji „Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej  

w Powiecie Międzyrzeckim na lata 2018-2020”; 

9. uchwała Nr III.14.18 z dnia 17 grudnia 2018 r. w sprawie przyjęcia „Programu 

Opieki nad Zabytkami Powiatu Międzyrzeckiego” na lata 2018- 2021;  

10. uchwała Nr IX.32.19 z dnia 29 maja 2019 r. w sprawie powiatowego programu 

zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku 

publicznego; 

11. uchwała Nr XIV.61.19 z dnia 27 listopada 2019 r. w sprawie uchwalenia 

„Programu współpracy Powiatu Międzyrzeckiego z organizacjami pozarządowymi  

i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2020”. 

 

II.1. Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest z terenu 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2014-2032. 
 

Program usuwania azbestu z terenu powiatu międzyrzeckiego został opracowany na 

podstawie gminnych programów usuwania azbestu, a podstawą do ich opracowania były 

inwentaryzacje wyrobów zawierających azbest. Głównym beneficjentem zewnętrznych źródeł 

finansowania są gminy i to one rozliczają się  z otrzymanych środków. Gromadzenie  

i przetwarzanie informacji z inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest odbywa się 

poprzez dostęp do Bazy Azbestowej prowadzonej przez  Ministerstwo Przedsiębiorczości  

i Technologii. Stanowi jedno z narzędzi monitorowania realizacji zadań wynikających  

z Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032.  

Z obiektów jednostek, których właścicielem jest Powiat Międzyrzecki usunięto wszystkie 

wyroby zawierające  azbest. 

 

II.2. Powiatowy program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie w powiecie międzyrzeckim na lata 2016-

2025. 
 

Raport  powstał w celu przedstawienia zjawiska przemocy w rodzinie w powiecie 

międzyrzeckim w roku 2020 r. i w momencie szczególnym – globalnej pandemii choroby 

Covid -19, zmieniającej – zwłaszcza w czasie izolacji – nasz codzienny sposób 

funkcjonowania i sposób pracy instytucji. 
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Społeczna Definicja Przemocy: 

Powszechnie uważa się, że przemoc w rodzinie jest zamierzonym i wykorzystującym 

przewagę sił działaniem lub zaprzestaniem działania, skierowanym przeciw członkowi 

rodziny, które narusza jego prawa i dobra osobiste, powodując cierpienia i szkody.  

We współczesnym ujęciu „przemoc” oznacza taką relację między ludźmi, która opiera się na 

użyciu przeważającej siły. 

 

Rodzaje przemocy, przejawiają się w wielu formach: 

1. Przemoc fizyczna  obejmuje wszelkie działania bezpośrednie, które wyrządzają ból  

i cierpienie fizyczne. 

2. Przemoc psychiczna jest bezpośrednim działaniem krzywdzącym, które wykorzystuje 

mechanizmy procesów psychologicznych. 

3. Przemoc seksualna działa w obszarze zachowań seksualnych, naruszając intymność 

pożycia. 

4. Przemoc ekonomiczna dotyczy warunków materialnych i opiera się zazwyczaj na 

uzależnieniu ofiary od statusu materialnego sprawcy.  

 

Istnieje niepisany zakaz ingerowania w prywatne życie rodziny, tymczasem statystyki 

pokazują, że rodzina nie zawsze jest miejscem bezpiecznym. Przemoc wywiera wpływ na 

całą rodzinę. Doświadczenie przemocy przez jednego członka rodziny, jest nie bez znaczenia 

dla pozostałych osób. 

W powiecie międzyrzeckim, działania w obszarze przeciwdziałania i zwalczania 

przemocy w rodzinie koordynowane są w ramach Powiatowego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Powiatu 

Międzyrzeckiego na lata 2016–2025, w którym jako cel główny wskazano: „zwiększenie 

skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy  

w rodzinie”. Pozostałe cele szczegółowe to zintensyfikowanie działań profilaktycznych  

w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności 

ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie, zwiększenie skuteczności 

oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie oraz zwiększenie poziomu 

kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu 
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przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności 

świadczonych usług.    

 

Przemoc domowa w świetle danych urzędowych 

Podstawowym źródłem danych o skali przemocy są informacje pozyskane z: 

1. Komendy Powiatowej Policji w Międzyrzeczu; 

2. Prokuratury Rejonowej w Międzyrzeczu; 

3. Sądu Rejonowego w Międzyrzeczu; 

4. zasobów Zespołów Interdyscyplinarnych ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  

i Ośrodków Pomocy Społecznej w: Międzyrzeczu, Bledzewie, Pszczewie, 

Przytocznej, Trzcielu i Skwierzynie, oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie  

w Międzyrzeczu.  

 

W ustawie  o przeciwdziałaniu przemocy rodzinie wskazano, że podejmowanie 

interwencji w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu  

o procedurę Niebieskiej Karty (NK) i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą  

w rodzinie.  Największą liczbę wypełnionych formularzy NK-A odnotowano w roku 

sprawozdawczym:  194, najniższą w roku 2019 (126).  Oznacza to, że liczba rozpoczętych 

procedur rośnie.  

Najczęściej procedurę Niebieskiej Karty uruchamiali przedstawiciele Policji: 178, następnie 

przedstawiciele pomocy społecznej: 14, w dalszej kolejności przedstawiciele oświaty: 2, 

natomiast pracownicy służby zdrowia: 0.  Proporcje te utrzymują się na zbliżonym poziomie 

od 2018 r. 

Tabela 2.  

Liczba działań podjętych w procedurze „Niebieskiej Karty” wyłącznie  

przez Policję 

Liczba interwencji policji – wezwań do tzw. awantur domowych 

(przyczyny interwencji o różnym charakterze) 

178 

Liczba interwencji, która zakończyła się odizolowaniem 

osoby agresywnej (areszt, izba wytrzeźwień, PDOZ) 

113 

Liczba interwencji, która zakończyła się wszczęciem 

procedury Niebieskiej Karty 

178 

Liczba interwencji, która zakończyła się złożeniem doniesienia  

o przestępstwie z art. 207 kk 

113 
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Tabela 3.  

Przemoc w rodzinie w powiecie międzyrzeckim.  

Dane Komendy Powiatowej Policji w Międzyrzeczu. 

Ogólna liczba ofiar przemocy 197 

Liczba ofiar – kobiet: 

w tym powyżej 66 r. życia 

161 

7 

Liczba ofiar – mężczyzn: 

w tym powyżej 66 r. życia 

14 

1 

Liczba ofiar – małoletnich 2 

Liczba wypełnionych Niebieskich Kart w miastach 85 

Liczba wypełnionych Niebieskich Kart na wsiach 93 

Ogólna liczba osób podejrzewanych o przemoc 186 

Liczba podejrzewanych sprawców – kobiet 20 

Liczba podejrzewanych sprawców – mężczyzn 166 

Ogólna liczba podejrzewanych sprawców będących pod 

wpływem alkoholu 

81 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu – kobiety 8 

Podejrzewani sprawcy pod wpływem alkoholu mężczyźni 73 

Liczba dzieci umieszczonych w bezpiecznym miejscu (np. 

rodzina zastępcza, dalsza rodzina, placówka opiekuńcza) 

4 

 

Prezentowane w powyższej tabeli dane odnoszą się do działań podejmowanych przez 

Policję, która najczęściej jest pierwszą instytucją, podejmującą działania wobec rodzin  

z problemem przemocowym w trakcie prowadzonych interwencji.  
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W roku 2020 wystąpiła wyraźnie  tendencja wzrostowa w obszarze przemocy. Policja 

zanotowała 197 osób, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą domową. 

W latach 2018, 2019  występowały wartości niższe: 160 i 130, co wskazuje na zmienność 

natężenia przemocy domowej. W świetle danych udostępnionych przez Powiatową Komendę 

Policji w Międzyrzeczu, częściej policja interweniowała na wsiach niż w miastach. 

Należy zwrócić szczególną uwagę na rodziny wiejskie. Stanowią one przykład rodzin 

szczególnie narażonych na przemoc domową. Ofiary na obszarach wiejskich napotykają 

więcej trudności. Komunikacja publiczna jest bardzo ograniczona, dlatego nawet nie jest 

podejmowana podróż do miasta w celu zgłoszenia przestępstwa lub w celu uzyskania pomocy 

medycznej. Ofiary przemocy nie mają dokąd pójść. Najbliższa placówka (np. OIK) 

udzielająca pomocy najczęściej znajduje się w znacznej odległości, co izoluje ofiarę od 

rodziny i przyjaciół.  

Znacząco maleje wśród ofiar przemocy udział małoletnich, wzrasta zaś udział kobiet. 

Wśród pełnoletnich osób pokrzywdzonych przemocą w rodzinie zdecydowana większość  

to osoby od 18 do 65 roku życia. W roku 2020 w powiecie międzyrzeckim po interwencjach 

Policji 4  dzieci zostało umieszczonych w rodzinie zastępczej.     

W roku 2020 zanotowano 186 osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują 

przemoc w rodzinie. Wśród nich największą grupę stanowili mężczyźni 166. Kobiety 

stosowały przemoc w 20 przypadkach. W połowie przypadków, osoby wobec których istnieje 

podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie były pod wpływem alkoholu. 

 W świetle nowych regulacji (ustawa tzw. antyprzemocową – kwiecień 2020 r.), 

uprawnienia do wydania natychmiastowego nakazu opuszczenia mieszkania w sprawach 

związanych z przemocą domową zostały przyznane Policji i Żandarmerii Wojskowej. Nakaz 

opuszczenia mieszkania obowiązuje przez 14 dni, a na wniosek osoby dotkniętej przemocą 

sąd może przedłużyć ten okres.  Brak danych za okres sprawozdawczy. 

 Natomiast Prokuratura Rejonowa w Międzyrzeczy zastosowała 25 nakazów opuszczenia 

przez sprawcę lokalu zajmowanego wraz z pokrzywdzonym.  

 

Należy odnotować, że Policja nie tylko interweniuje w przypadkach wezwań do tzw. 

awantur domowych. Prowadzi  spotkania profilaktyczne dla dzieci i młodzieży na temat 

przemocy w rodzinie, przemocy rówieśniczej, agresji. W 2020 r. z uwagi na pandemię 

planowane spotkania były bardzo ograniczone. Przeprowadzono 15 spotkań dla dzieci  

i młodzieży w wieku 12-16 lat , udział wzięło około 500 osób.  
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II.2.1 Dane Statystyczne za 2020 r. dotyczące ścigania przestępstw związanych z 

przemocą w rodzinie  - uzyskane z prokuratury Rejonowej w Międzyrzeczu i 

Sądu Rejonowego w Międzyrzeczu 
 

Tabela 4.  

Dane ilościowe Prokuratury Rejonowej w Międzyrzeczu dotyczące przestępstw  

z art. 207 kk 

Liczba złożonych doniesień o przestępstwie – art. 207 kk  
131 

Liczba odmów podjęcia dochodzenia/śledztwa z art. 207 kk  
25 

Liczba umorzonych postępowań z art. 207 kk  
38 

Liczba postępowań karnych z art. 207 kk zakończonych wniesieniem 

aktu oskarżenia do sądu  
48 

Liczba rozpoznanych zażaleń na decyzje o odmowie wszczęcia 

śledztwa dochodzenia z art. 207 kk  
1 

Liczba rozpoznanych zażaleń na decyzje o umorzeniu postępowania 

karnego z uwagi na brak danych dostatecznie uzasadniających 

popełnienie czynu zabronionego z art. 207 kk 

4 

Liczba wszystkich zażaleń na decyzje o umorzeniu postępowania 

karnego z art. 207 kk  
7 

Liczba decyzji które Sąd utrzymał w mocy /  zażaleń zasadnych 
8/- 

  

Tabela 5  

Środki zapobiegawcze zastosowane  przez Prokuraturę o czyn z art. 207 kk 

Zakaz kontaktowania się lub zbliżania do pokrzywdzonego 
20 

Zakaz przebywania w miejscach określonych 
- 

Nakaz opuszczenia przez sprawcę lokalu zajmowanego wraz z 

pokrzywdzonym 
25 
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Postępowania w prokuraturze mogą być zakończone na różne sposoby. Sprawa może 

zostać skierowana do sądu z aktem oskarżenia, wnioskiem o warunkowe umorzenie. 

Postępowanie może zostać również zakończone odmową wszczęcia postępowania. Częstym 

sposobem zakończenia jest umorzenie postępowania, gdy brak jest podstaw do jego 

kontynuowania. W roku 2020 Prokuratura Rejonowa w Międzyrzeczu umorzyła  

38 postępowań z art. 207 kk.W 2020 r. osądzono 82 sprawców przestępstw określonych jako 

przemoc w rodzinie, z czego skazano 28 osób.  

 

Tabela 6.  

Dane Sądu Rejonowego II Wydział Karny w Międzyrzeczu dot. przestępstw  

z art. 207 kk 

 

Liczba osób, wobec których 

prowadzono sprawy o czyn                

z art. 207 kk 

w tym liczba osób skazanych 

kobiety mężczyźni kobiety mężczyźni 

7 75 1 27 

 

Tabela 7.  

Liczba osób skazanych za czyn z art. 207 kk, wobec których Sąd orzekł obowiązek: 

poddania się 

leczeniu, w 

szczególności 

odwykowemu 

poddania się 

oddziaływa-

niom terapeu-

tycznym 

uczestnictwa w 

programach 

korekcyjno-

edukacyjnych 

powstrzymywania się 

od  kontaktowania się  

z pokrzywdzonym w 

określony sposób 

opuszczenia lokalu 

zajmowanego wspólnie z 

pokrzywdzonym 

4 - - 4 - 

 

Wobec osób skazanych  Sąd może orzec dodatkowo środki karne, które mają 

wypełniać cele prewencyjne i wychowawcze sankcji karnej. Wobec sprawców przemocy  

w rodzinie najistotniejszymi środkami karnymi są: obowiązek powstrzymania się od 

przebywania w określonych środowiskach lub miejscach, zakaz kontaktowania się  
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z określonymi osobami, zakaz zbliżania się do określonych osób, nakaz opuszczenia lokalu 

zajmowanego wspólnie z pokrzywdzonym, oraz uczestnictwo w programach korekcyjno-

edukacyjnych.  

Dane wskazują, że Sąd rzadko sięgał po tego rodzaju środki karne.   

Opracowywanie i realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych należy do zadań powiatu  

w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W roku 2020 PCPR zrealizował jedną 

edycję w Areszcie Śledczym w Międzyrzeczu, przeszkolono 17 sprawców.  Wysokość 

środków finansowych otrzymanych na realizację tego celu z dotacji rządowej wyniósł 

16.780,00 zł.  

Co roku z Aresztem Śledczym jest zawierana umowa o przeprowadzenie tego rodzaju 

szkoleń. 

Od roku 2010 na poziomie gmin funkcjonują interdyscyplinarne zespoły  

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, których jednym z zadań jest poprawa sytuacji 

rodzin i osób zmagających się z problemem przemocy oraz koordynowanie działań mających 

na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

W związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-COV 2 w celu zwiększenia 

bezpieczeństwa osób i rodzin doświadczających przemocy, a także osób realizujących zadania 

związane z procedurą „Niebieskiej Karty” Zespoły Interdyscyplinarne nie zawiesiły swojej 

pracy, jedynie zmodyfikowały swoje działania. Członkowie Grup Roboczych dokonywali 

ustaleń, oceny sytuacji rodzin pomiędzy sobą za pośrednictwem rozmów telefonicznych, 

korespondencji mailowej. Zalecane formy kontaktu nie wykluczały w szczególnych 

przypadkach możliwości kontaktu bezpośredniego w miejscach zapewniających wszelkie 

warunki bezpieczeństwa sanitarnego. W rodzinach objętych procedurą NK stosowany był 

monitoring Policji. 

 

Tabela 8. Liczba posiedzeń Zespołów i Grup Roboczych 

Gmina Bledzew Międzyrzecz Przytoczna Pszczew Skwierzyna Trzciel 

Zespoły 

Interdyscyplinarne 

Praca 

zdalna 

Praca  

zdalna 

Praca 

zdalna 

Praca 

zdalna 

Praca 

zdalna 

Praca 

zdalna 

Grupy Robocze 
32 127 17 

Brak 

danych 
83 14 

 

Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie bądź powołana 

przez niego grupa robocza po zrealizowaniu planu działań względem rodziny, gdzie 
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występuje przemoc, i przeprowadzeniu monitoringu wskazującego na unormowanie  

się sytuacji w rodzinie, podejmuje decyzję o zakończeniu działań w ramach danej procedury 

„Niebieska Karta”. Nie można zakończyć procedury na prośbę jednej z osób z rodziny 

dotkniętej przemocą, jeżeli członkowie grupy roboczej uważają, że w procedurze znamiona 

przemocy występują. 

Niemal w połowie przypadków Zespoły Interdyscyplinarne stwierdziły  ustanie 

przemocy w rodzinie i przyjęły uzasadnione przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego 

stosowania przemocy w rodzinie. W roku 2020 Zespoły Interdyscyplinarne zamknęły 114 

Niebieskich Kart. 

 

Tabela 9. Ilość Niebieskich Kart oraz powody ich zamknięcia 

Gmina 

Ustanie 

przemocy 

w rodzinie 

Brak zasadności 

podejmowanych 

zadań 

Ilość zawiadomień o możliwości 

popełnienia przestępstwa 

skierowanych na Policję lub 

Prokuraturę 

Bledzew 
7 7 2 

Międzyrzecz 
22 26 5 

Przytoczna 
2 3 - 

Pszczew 
6 2 - 

Skwierzyna 
24 5 3 

Trzciel 
9 1 - 

 

W ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ustawodawca za priorytet przyjął 

udzielanie osobie dotkniętej przemocą w rodzinie bezpłatnej pomocy mogącej przybierać 

różnorodne formy, m.in. poradnictwa medycznego, psychologicznego, prawnego, socjalnego, 

zawodowego i rodzinnego, interwencji kryzysowej i wsparcia, ochrony przed dalszym 

krzywdzeniem, zapewnienia bezpiecznego schronienia, pomocy w uzyskaniu mieszkania.  
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Tabela 10.  

Gmina 

Dane przedstawiające liczbę osób objętych pomocą przez Zespoły 

Interdyscyplinarne w poszczególnych gminach w 2020 roku 

Bledzew 

 

Międzyrzecz 

 

Przytoczna 

 

Pszczew 

 

Skwierzyna 

 

Trzciel 

 

Ogółem 68 188 15 38 83 30 

w   tym: 

kobiety 20 52 6 18 29 9 

mężczyźni 24 60 3 6 33 2 

dzieci 16 57 6 10 19 17 

Osoby powyżej 

65 r. ż. 
6 10 - - 2 2 

Osoby z 

niepełno-

sprawnością 

2 9 - 4 - - 

  

Rodziny zamieszkałe w powiecie międzyrzeckim, dotknięte przemocą domową 

korzystały z różnorodnych form pomocy: najczęściej z poradnictwa psychologicznego, 

prawnego, rodzinnego,  wsparcia finansowego, pracy socjalnej i pomocy asystenta rodziny.  

Podobnie z edukacji w rozwijaniu zdolności i umiejętności w radzeniu sobie  

z doświadczeniem przemocy. Ofiarom przemocy dostarczano informacji o zadaniach  

i instytucjach im pomagających. 
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Tabela 11.  

Liczba dzieci przebywających w rodzinach dotkniętych przemocą w rodzinie. Dane 

Zespołów Interdyscyplinarnych i OPS 

Gmina 
Liczba 

rodzin 

Sprawca przemocy w rodzinie Liczba dzieci – kategorie wiekowe 

ojciec matka 
inne osoby 

spokrewnione 

Liczba 

dzieci  

 w 

rodzinach 

0-6 

lat 

7-13 

lat 

14-16 

lat 

Powyżej 

16 lat 

Pszczew 

11 - - 11 10 1 7 1 1 

Międzyrzecz 

56 5 1 32 57 23 24 6 4 

Bledzew 

4 3 - 1 8 3 4 - 1 

Przytoczna 

3 2 - 1 6 - 1 4 1 

Skwierzyna 

7 4 4 1 10 5 4 1 - 

Trzciel 

14 12 14 2 17 2 11 3 1 

 

Dzieci w rodzinach dotkniętych przemocą jest 108. Największą grupę stanowią dzieci 

w wieku 7-13. Najmniej jest w grupie wiekowej powyżej 16 lat. 

Doświadczenie przemocy ma wiele negatywnych konsekwencji dla dziecka – zaburza 

jego rozwój umysłowy, emocjonalny i społeczny, a skutki doświadczanej traumy mogą trwać 

latami. Dzieci wychowujące się w rodzinach z problemem przemocy przyswajają sobie 

zachowania dorosłych, których są świadkami lub ofiarami. Uczą się w ten sposób 

rozwiązywania konfliktów przez stosowanie zachowań przemocowych. Dlatego tak ważne 

jest zapobieganie przemocy wobec dzieci i wczesna identyfikacja zagrożeń ich 

bezpieczeństwa. Niezbędna do tego jest wiedza na temat zjawiska przemocy i jego 

mechanizmów. Szczególnie ważne są kompetencje profesjonalistów pracujących z dziećmi  

w placówkach oświatowych, opiekuńczych lub leczniczych. Ich wrażliwość, wiedza  

i umiejętność podejmowania interwencji są kluczowe w ochronie dzieci przed przemocą. 
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Okres pandemii w Polsce oraz ogłoszony lockdown spowodował, że wiele osób 

pracujących musiało jednocześnie godzić pracę zawodową w trybie zdalnym z pilnowaniem 

obowiązków szkolnych swoich dzieci. Sytuacja zamknięcia spotęgowała kiełkujące konflikty 

i powstały nowe. Dla większość osób był to czas stresujący, który wywoływał nieadekwatne 

zachowania. U większości osób stan pandemii wywołał również strach i panikę. Część 

instytucji przebywała na kwarantannie, pracy zdalnej, bądź w znaczny sposób ograniczyła 

dostęp do swoich usług. 

Ochrona osób zagrożonych i dotkniętych przemocą w rodzinie powinna mieć 

priorytetowe miejsce wśród zadań realizowanych przez samorządy. Nie można pozostać 

obojętnym na akty przemocy, zwłaszcza jeśli dotyczą najsłabszych: dzieci, kobiet, osób 

starszych czy niepełnosprawnych. Sytuacja związana ze stanem pandemii i wynikającymi  

z niego ograniczeniami: izolacja społeczna, reorganizacja życia rodzinnego, lęk przed 

zakażeniem, poczucie zagrożenia bezpieczeństwa ekonomicznego może sprzyjać eskalacji już 

istniejących konfliktów oraz potęgować występowanie przemocy. 

 

Zapewnienie sprawnego funkcjonowania instytucji w okresie pandemii może być 

szczególnie utrudnione, z uwagi na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego 

zarówno osób i rodzin zagrożonych lub doświadczających przemocy, jak i osób świadczących 

usługi na ich rzecz. Aktualna sytuacja wymusza zmianę sposobu i form udzielanej pomocy. 

Ważne jest, aby szeroko rozumiane poradnictwo specjalistyczne ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, pomimo braku możliwości kontaktu osobistego, było świadczone  

w nieprzerwalny sposób, również w trybie zdalnym. 
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II.3. Powiatowy program działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata  

2016-2025 w powiecie międzyrzeckim. 
 

Powiatowy program działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2016-2025  

w powiecie międzyrzeckim realizowany jest przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie  

w Międzyrzeczu na podstawie uchwały Rady Powiatu nr XXI.106.16 z dnia 27 kwietnia 

2016r. 

 

Tabela 12.  

CEL GŁÓWNY: INTEGRACJA SPOŁECZNA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

Cel szczegółowy: Poprawa jakości życia osób niepełnosprawnych 

 

Zadania Wskaźniki 

Wspieranie i motywowanie osób 

niepełnosprawnych do podnoszenia 

wykształcenia 

Przyznano 37 dofinansowań do nauki na poziomie 

wyższym na kwotę 79.181,25 zł z Programu PFRON 

„Aktywny Samorząd”  

Realizacja projektów dotyczących 

aktywizacji społecznej i zawodowej 

osób niepełnosprawnych 

współfinansowanych  z UE i w 

ramach projektów resortowych oraz 

PFRON 

W roku 2020 r. 22 osoby niepełnosprawne brały udział w 

projekcie unijnym „ Uwierz w siebie możesz więcej-II 

edycja”.  

Cel szczegółowy: Zwiększenie możliwości samodzielnego funkcjonowania osoby 

niepełnosprawnej 

 

Zadania Wskaźniki 

Likwidacja barier funkcjonalnych 

(architektonicznych,  

w komunikowaniu się i 

technicznych) i transportowych 

 Bariery architektoniczne - 8 dofinansowań na kwotę 

52.683 zł (21,05% złożonych wniosków); Bariery  

w komunikowaniu się  – 14 dofinansowań  na kwotę 

28.800 zł (87,5% ); Bariery techniczne – 7 

dofinansowań  na kwotę 28.249 zł (77,78%) 

Bariery transportowe – Aktywny Samorząd – wózki 
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inwalidzkie o napędzie elektrycznym – 2 

dofinansowania na kwotę 20.000 zł (66,6%); 

Mikrobus dla Gminy Przytoczna dostosowany do 

przewozu osób niepełnosprawnych, w tym 

poruszających się na wózku inwalidzkim, 

dofinansowanie PFRON – 89.982,16 zł 

Zaopatrzenie w sprzęt 

rehabilitacyjny, przedmioty 

ortopedyczne i środki 

pomocnicze 

sprzęt rehabilitacyjny – 6 dofinansowań  na kwotę 

10.522 zł (85,71%);  Przedmioty ortopedyczne – 308 

dofinansowań   na kwotę 468.074 zł (83,15%) 

Cel szczegółowy: Zwiększenie dostępu do usług opiekuńczych, zdrowotnych  

i rehabilitacyjnych 

 

Zadania Wskaźniki 

Umożliwienie udziału osób 

niepełnosprawnych w turnusach 

rehabilitacyjnych 

73 dofinansowania (wnioskodawcy wraz  

z opiekunami)    na kwotę 78.567 zł (41,47%). 

Cel szczegółowy: Wzrost uczestnictwa osób niepełnosprawnych w życiu społecznym 

 

Zadania Wskaźniki 

Udzielanie wsparcia z dziedziny 

sportu, kultury, rekreacji  

i turystyki 

Przyznano 1 dofinansowanie na kwotę 1.200 zł na 7 

złożonych wniosków (pozostałe rezygnacje z powodu 

epidemii COVID-19). 

 

Kontynuacja współpracy z 

trzecim sektorem i 

wolontariatem, w tym tworzenie 

partnerstwa 

PCPR ma podpisaną umowę partnerską z Fundacją 

„Nasz Dom” w Lutolu Mokrym w celu realizacji 

projektu unijnego na rzecz osób m.in. 

niepełnosprawnych. 
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II.4. Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych  

w Powiecie  Międzyrzeckim na lata 2016-2025. 
 

II.4.1. Realizowana przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Międzyrzeczu 
 

Tabela 13. 

CEL  STRATEGICZNY: WSPIERANIE SYSTEMU OPIEKI NAD  

RODZINĄ I DZIECKIEM   

Cel operacyjny 1. Poradnictwo dla mieszkańców powiatu 

Zadania Wskaźniki 

Wsparcie prawne, 

rodzinne, psychologiczne 

dla mieszkańców powiatu 

międzyrzeckiego. 

Liczba udzielonych porad: prawnych – 4; rodzinnych – 30; 

psychologicznych – 101; psychoterapeutycznych – 37. 

 

Wspieranie w formie 

terapii i zajęć 

indywidualnych dla rodzin 

z problemami opiekuńczo-

wychowawczymi. 

Liczba terapii lub zajęć indywidualnych dla rodzin  z 

problemami opiekuńczo-wychowawczymi -71 

Cel operacyjny 2. Rozwój profilaktyki prozdrowotnej i przeciwdziałanie przemocy  

w rodzinie. 

Zadania Wskaźniki 

Zwiększenie świadomości 

wśród lokalnej 

społeczności na temat 

zagrożeń płynących               

z uzależnień, 

przestępczości oraz 

przemocy w rodzinie. 

Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjnych w 

zakresie zagrożeń płynących  z uzależnień, przestępczości i 

przemocy w rodzinie: 0 
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Realizowanie programów 

związanych z celem 

operacyjnym. 

Liczba działań promocyjnych mających zachęcić do  

rozwoju profilaktyki prozdrowotnej – 0 

 

Liczba zrealizowanych programów  związanych z celem 

operacyjnym:  0 

Cel operacyjny 3. Współpraca samorządu powiatowego i gminnego oraz organizacji 

pozarządowych  w zakresie prowadzenia specjalistycznych działań wobec ofiar                            

i  sprawców przemocy. 

Zadania Wskaźniki 

Rozwój poradnictwa i 

upowszechnianie 

informacji w zakresie praw 

ofiar przemocy w rodzinie. 

 

 

Udzielone porady ofiarom przemocy domowej - 29 

Liczba podmiotów udzielających porad i inf. ofiarom 

przemocy domowej – 14 

 

Liczba przeprowadzanych kampanii inf. dotyczących 

przeciwdziałaniu przemocy domowej – 0 

Działania korekcyjno-

edukacyjne skierowane do 

sprawców przemocy  

w rodzinie. 

Zrealizowane programy korekcyjno-edukacyjne dla 

sprawców przemocy           w rodzinie – 1; 17. mężczyzn  

w Areszcie Śledczym w Międzyrzeczu. 

Monitorowanie i wymiana 

doświadczeń między 

instytucjami działającymi 

na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej. 

Spotkania, warsztaty dla instytucji działających na rzecz 

przeciwdziałania przemocy – 0 

 

Wsparcie merytoryczne dla 

interdyscyplinarnych 

zespołów ds. 

przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie. 

 

 

Spotkania zespołów interdyscyplinarnych w Gminach 

powołanych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

– w trybie zdalnym. 
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Cel operacyjny 4. Udzielenie wsparcia rodzinom,  dzieciom i młodzieży, które znalazły 

się w sytuacji kryzysowej poprzez zapewnienie opieki. 

Zadania Wskaźniki 

Zwiększenie liczby rodzin zastęp-

czych zawodowych i 

niezawodowych oraz rodzinnych 

domów dziecka. 

Utworzone 2 niezawodowe rodziny zastępcze. 

 

 

Pozyskiwanie rodzin specjalistycz-

nych zawodowych na potrzeby 

dzieci z niepełnosprawnością. 

 

Pozyskane rodziny specjalistyczne zawodowe dla 

dzieci z niepełnosprawnością – 0 

 

 

Inicjowanie i współorganizowanie 

kampanii informacyjnej w celu 

pozys-kiwania kandydatów na 

niezawodowe i zawodowe rodziny 

zastępcze celem zminimalizowania 

kierowania dzieci do 

instytucjonalnych form pieczy  

zastępczej. 

 

Zorganizowane dwie akcje na profilach 

społecznościowych w celu pozyskiwania 

kandydatów na rodziny zastępcze. 

Organizowanie szkoleń i kwalifiko-

wanie kandydatów na rodziny 

zastępcze i prowadzących rodzinny 

dom dziecka. 

 

Przeszkoleni kandydaci na rodziny zastępcze – 2 

osoby. 

 

 

Organizowanie szkoleń dla istnieją-

cych rodzin zastępczych. 

Przeszkolone rodziny zastępcze – 1 rodzina i 2 

szkolenia. 

Zwiększenie specjalistycznej 

wiedzy poprzez udział pracowników 

organizatora pieczy zastępczej  

w specjalistycznych szkoleniach. 

6. Szkolenia dla pracowników pieczy zastępczej – 

5 szkoleń – 8 osób. 
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Dostosowanie liczby miejsc w 

Domu Dziecka w Skwierzynie do 

wymogów określonych w 

przepisach prawnych. 

 

Rozpoczęto budowę „Rodzinnego Domu Dziecka”. 

W 2020r. wykonano 50% inwestycji na kwotę – 

840.000 zł,  w tym 500.000 zł z dofinansowania 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Lubuskiego. Zakończenie tej inwestycji  w 2021r. 

 

Zapewnienie odpowiedniej liczby 

miejsc w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na terenie 

własnego powiatu do istniejących 

potrzeb. 

 

W 2020 r. Powiat Międzyrzecki otrzymał wsparcie 

finansowe ze środków Funduszu Przeciwdziałania 

Covid-19 dla jednostek samorządu terytorialnego w 

wysokości 3 mln zł na budowę kolejnego  budynku 

(drugiego nowego budynku) Domu Dziecka w 

Skwierzynie, wraz z drogą dojazdową, parkingiem i 

zagospodarowaniem terenu. zgodnie z 

obowiązującymi standardami i przepisami. Łącznie 

będą 3 placówki na 42 miejsca. 

 

Cel operacyjny 5. Pomoc usamodzielniającym się wychowankom rodzin zastępczych                   

i domów dziecka. 

Zadania Wskaźniki 

Udzielanie wsparcia 

finansowego. 

Świadczenia na kontynuację nauki – 33; na usamodzielnienie 

– 16;  na zagospodarowanie – 11. 

 

Organizacja doradztwa 

zawodowego dla 

wychowanków na każdym 

etapie ich kariery szkolnej i 

zawodowej. 

 

Liczba wychowanków objęta doradztwem zawodowym na 

każdym etapie ich kariery szkolnej i zawodowej – 0 
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Tworzenie warunków do 

usamodzielnienia  

i prawidłowego 

funkcjonowania w 

środowisku,   w tym 

również pomoc prawna  

i psychologiczna. 

 

 

 

Udział w projekcie - 9 wychowanków. 

Szkolenia: Przemoc i agresja rówieśnicza - Pozyskiwanie 

umiejętności rozróżniania przemocy i agresji , rozróżnianie 

typów przemocy, rozróżnianie przemocy w przypadku kiedy 

doznaje się przemocy- 14 wychowanków DDz. 

Porady prawne i psychologiczne – 3 pełnoletnich: - 34 

konsultacje 

 

 

CEL STRATEGICZNY: INTEGRACJA SPOŁECZNA  I ZAWODOWA OSÓB                            

Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

Cel operacyjny 1. Aktywizacja osób z niepełnosprawnościami. 

Zadania Wskaźniki 

Realizacja zadań mających 

na celu zwiększenie szans 

edukacyjnych młodzieży  

w dostępie     do studiów 

wyższych. 

Liczba działań mających na celu zwiększenie szans 

edukacyjnych  młodzieży w dostępie do studiów wyższych: 

Program PFRON Aktywny Samorząd -37; dofinansowanie  

79 181,25 zł ( 100%) - Program jest w trakcie rozliczenia. 

Inspirowanie działań 

umożliwiających dostęp do 

komputera i Internetu dla 

osób                        

z niepełnosprawnościami. 

Liczba działań umożliwiających dostęp do komputera  

i Internetu dla osób z niepełnosprawnościami: Program 

PFRON Aktywny Samorząd - 14 dofinasowań do zakupu 

komputera (78,57%). 

Współpraca instytucji, 

organizacji pozarządowych 

na rzecz osób  

z niepełnosprawnościami. 

 

Działania podejmowane przez współpracujące ze sobą 

instytucje , organizacji  pozarządowe i inne podmioty na 

rzecz osób z niepełnosprawnościami – OPS-y PCPR  

w ramach projektów unijnych: Dofinansowanie z  PFRON 

dla organizacji pozarządowych - 1 na kwotę 1200 zł. ( z 

powodu COVID -19 rezygnacja organizacji). 



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

33 
 

Wsparcie w zatrudnianiu 

osób z 

niepełnosprawnościami na 

otwartym rynku pracy i dla 

osób rozpoczynających 

działalność gospodarczą. 

 

Zabezpieczenie środków przeznaczonych na wsparcie 

finansowe w zatrudnieniu osób z niepełnosprawnościami na 

otwartym rynku pracy – zadanie PUP. 

 

Informowanie osób  

z niepełnosprawnościami  

o przysługujących im 

prawach i uprawnieniach. 

Informowanie poprzez rozmowy telefoniczne, stronę 

internetową PCPR i Starostwa. 

 

Likwidacja występujących 

barier, w tym 

transportowych 

 

Liczba udzielonych dofinasowań do likwidacji barier,  

w tym transportowych: 29 dofinansowań na likwidację 

barier funkcjonalnych; Bariery Transportowe – Aktywny 

Samorząd - zakup wózka inwalidzkiego o napędzie 

elektrycznym – 2 dofinansowania. Dofinansowanie do 

zakupu samochodu osobowego dostosowanego do 

przewozu osób niepełnosprawnych , w tym poruszających 

się na wózkach inwalidzkich uzyskała Gmina Przytoczna.  

 

 

 

II.4.2. Realizowana przez Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu 
 

 

Działania Powiatowego Urzędu Pracy w Międzyrzeczu nakierowane są na aktywizację 

osób bezrobotnych i poszukujących pracy. W 2020 roku realizowaliśmy następujące zadania 

wskazane w Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Międzyrzeckim na lata 2016-2025. 
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Tabela 14. 

 

CEL STRATEGICZNY: PROMOCJA ZATRUDNIENIA I RYNEK PRACY 

 

Cel operacyjny 1. Zwiększenie kompetencji zawodowych i społecznych osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Zadania Wskaźniki 

Szkolenia indywidualne dla 

każdej osoby bezrobotnej, 

która chce powrócić na rynek 

pracy po podniesieniu swoich 

kwalifikacji lub 

przekwalifikowaniu. Staże 

zawodowe podnoszące 

umiejętności zawodowe i 

społeczne osób bezrobotnych, 

także tych zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

 

 

Liczba zrealizowanych szkoleń 45 (w tym: 19 osób 

poniżej 30 roku życia,  5 osób powyżej 50 roku życia,  1 

osoba niepełnosprawna,  14 osób długotrwale 

bezrobotnych). 

Liczba zrealizowanych staży 272 (w tym:  140 osób 

poniżej 30 roku życia,  19 osób powyżej 50 roku życia,  11 

osób niepełnosprawnych,  46 osób długotrwale 

bezrobotnych). 

Spotkania grupowe w ramach 

poradnictwa zawodowego i 

pośrednictwa pracy - 

informowanie osób 

bezrobotnych o formach 

wsparcia, promocja 

aktywnych form 

przeciwdziałania bezrobociu. 

 

 

 

 

Liczba spotkań informacyjnych i porad grupowych 

udzielonych w ramach doradztwa zawodowego (mimo 

panującej pandemii i ograniczeń w funkcjonowaniu urzędu 

dot. organizowania spotkań grupowych): 4 porady 

grupowe (28 osób) oraz 8 informacji grupowych (175 

osób). Łącznie z zajęć grupowych skorzystało 203 

bezrobotnych podczas 12 spotkań grupowych. 
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Cel operacyjny 2. Łagodzenie skutków bezrobocia i aktywizacja 

 lokalnego rynku pracy. 

 

Zadania Wskaźniki 

Wsparcie informacyjne, 

doradcze i szkoleniowe dla 

osób gotowych rozpocząć 

działalność gospodarczą. 

Poradnictwo indywidualne, 

doradzanie (specjalista ds. 

aktywizacji zawodowej), 

spotkania grupowe.  

 

 

Liczba spotkań i informacji udzielanych osobom chcącym 

rozpocząć działalność gospodarczą - 8 informacji 

grupowych (175 osób) - poruszany m. in. temat 

możliwości rozpoczęcia działalności gospodarczej. 

 

 

 

 

Kampanie informacyjne -  

w ramach Światowego 

Tygodnia Przedsiębiorczości 

osoby zainteresowane mogły 

korzystać ze wsparcia 

pośrednika pracy. 20 lutego 

2020 r. Powiatowy Urząd 

Pracy w Międzyrzeczu 

zorganizował także Targi 

Pracy, podczas których osoby 

bezrobotne, poszukujące 

pracy i uczniowie szkół mieli 

możliwość bezpośredniego 

spotkania  

z pracodawcami oferującymi 

zatrudnienie na naszym 

lokalnym rynku pracy.  

W Targach Pracy 

uczestniczyło 28 

pracodawców. 

Liczba przeprowadzonych kampanii informacyjnych 

promujących przedsiębiorczość i aktywne narzędzia pracy 

- 2 kampanie. 
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Prowadzenie działań  

z zakresu doradztwa 

zawodowego 

 

Realizacja ciągła. 

 

Współpraca między OPS,  

a PUP (organizowanie robót 

publicznych). 

 

 

 

 

 

 

 

Liczba wspólnych działań wypracowanych pomiędzy 

ośrodkami pomocy społecznej  

a urzędem pracy skierowanych do osób w trudnej sytuacji 

socjalnej: roboty publiczne - 

4 osoby, świadczenia integracyjne w ramach podpisanych 

porozumień z CIS -  40 osób. 

Cel operacyjny 3. Wsparcie działań wzmacniających rozwój ekonomii społecznej. 

 

Zadania Wskaźniki 

Wsparcie w tworzeniu  

i organizacji nowych 

podmiotów ekonomii 

społecznej. 

Liczba utworzonych podmiotów ekonomii społecznej – 

nowe brak. Działające na terenie powiatu międzyrzeckiego 

– 7. 
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Wspieranie działań 

promocyjnych: 

- Doradca zawodowy PUP  

jest czynnym przedstawiciel 

Powiatowego Urzędu Pracy  

w pracach Komisji Oceny 

Wniosków o bezzwrotne 

wsparcie finansowe  (Lubuski 

Ośrodek Wsparcia Ekonomii 

Społecznej). 

- Spotkania członków 

partnerstwa. 

- Centrum Integracji 

Społecznej 

 

Liczba działań promocyjnych i edukacyjnych 

upowszechniających w opinii publicznej ideę i główne 

założenia ekonomii społecznej - Targi Pracy, spotkania 

członków partnerstwa. 

CEL STRATEGICZNY: INTEGRACJA SPOŁECZNA I ZAWODOWA OSÓB  

Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI. 

Cel operacyjny 1. Aktywizacja osób z niepełnosprawnościami. 

Zadania Wskaźniki 

Współpraca z warsztatem 

terapii zajęciowej. 

 

 

 

Liczba działań mających na celu zwiększenie szans 

edukacyjnych młodzieży w dostępie do studiów wyższych 

– 4 spotkania z uczniami szkół, m.in. osobami  

z niepełnosprawnościami, stała współpraca i 2 spotkania z 

doradcami zawodowymi z powiatu międzyrzeckiego w 

ramach podpisanych porozumień i działającej grupy 

„Doradcy Razem”.  

Poradnictwo grupowe  

i indywidualne. 

Liczba działań umożliwiających dostęp do komputera i 

internetu dla osób  z niepełnosprawnością – 0 (brak 

możliwości przeprowadzenia poradnictwa grupowego pn. 

„Przyjazny komputer” z osobami niepełnosprawnymi ze 

względu na panującą pandemię). 
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Aktywizacja osób 

niepełnosprawnych (staże, 

dotacje, szkolenia, 

doposażenia stanowiska 

pracy, prace interwencyjne). 

Liczba działań podejmowanych przez współpracujące ze 

sobą instytucje, organizacje pozarządowe i inne podmioty 

na rzecz osób z niepełnosprawnościami – 2. 

Udzielanie informacji Kwota środków przeznaczona na wsparcie finansowe w 

zatrudnieniu osób z niepełnosprawnościami na otwartym 

rynku pracy (w 2020 roku PUP wykorzystał kwotę 

26.164,79 zł). 

 

 

II.5. Plan rozwoju sieci dróg powiatowych w Powiecie Międzyrzeckim na 

lata 2016-2020. 
 

W roku 2020 planowano:  

a) Przebudowę drogi na odcinku Brójce – Łagowiec (roboty budowlane) –  

ze względu na brak środków nie zrealizowano w roku 2020. Zadanie zaplanowano do 

wykonania w nowej – opracowywanej Strategii na lata 2021-2025. 

b) Przebudowę mostu w Trzcielu (roboty budowlane) - ze względu na brak środków 

nie zrealizowano w roku 2020. Zadanie zaplanowano do wykonania w nowej – 

opracowywanej Strategii na lata 2021-2025. 

c) Przebudowę mostu w Żółwinie (roboty budowlane): 

- realizacja zadania została rozpoczęta w listopadzie 2020 r. 

- zadanie jest dofinansowane ze środków rezerwy subwencji ogólnej oraz środków 

Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych (RFIL) 

- Wartość inwestycji – 2 838 334,26 zł 

- W zakresie inwestycji jest do wykonania: przeprawa tymczasowa, przebudowa 

mostu o długości ok 48 m, której celem jest zwiększenie nośności, odciążenie 

konstrukcji poprzez prawidłowe wykonanie konstrukcji jezdni i kap chodnikowych, 

naprawę dźwigarów, częściową wymianę płyty pomostu oraz wykonanie wyposażenia 

obiektu zgodnego z obowiązującymi warunkami technicznymi. 
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Zdjęcie 1. Most w Żółwinie. Budowa przeprawy tymczasowej. Stan 

zaawansowania prac na 25.02.2021 r.  

 

 

Zdjęcie 2. Most w Żółwinie. Budowa przeprawy tymczasowej. Stan 

zaawansowania prac na 25.02.2021 r. 
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Zdjęcie 3. Most w Żółwinie. Budowa przeprawy tymczasowej. Stan 

zaawansowania prac na 25.02.2021 r. 

 

d) Przebudowa przepustu w m. Bledzew (roboty budowlane) – nie wykonano ze 

względu na trwającą i przedłużającą procedurę opracowywania dokumentacji 

projektowej. Zadanie zaplanowano i zabezpieczono środki w budżecie na 2021r. 

celem wykonania. 

 

 

II.6. Program Aktywności Lokalnej Powiatu Międzyrzeckiego na lata  

2017-2020. 
 

Program Aktywności Lokalnej realizowany jest w oparciu o środki unijne. Od 1 maja 

2019r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje projekt „Uwierz w siebie, możesz 

więcej – II edycja”. Projekt realizowany jest w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 

– Lubuskie 2020, Osi priorytetowej 7. Równowaga społeczna dla Działania 7.2 Programy 

aktywnej integracji realizowane przez powiatowe centra pomocy rodzinie.  

Głównym celem programu jest społeczny rozwój poprzez aktywizowanie i integrację lokalnej 

społeczności, ze szczególnym uwzględnieniem grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.  

Do celów szczegółowych należą:  
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- zwiększenie motywacji do zmiany swojej sytuacji życiowej,  

- poprawa funkcjonowania grup społecznych w środowisku,  

- integracja społeczna,  

- polepszenie jakości życia grup społecznych poprzez zaspakajanie potrzeb społecznych,  

- nabycie kompetencji społecznych w zakresie komunikacji interpersonalnej.  

Przewidywane rezultaty:  

- integracja społeczności lokalnej,  

- aktywizacja społeczna i zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym,  

- podwyższenie jakości realizowanych działań środowiskowych oraz inicjowanie nowych 

form pracy,  

- wzrost poczucia przynależności do danej społeczności.  

 

W roku 2020 w projekcie „Uwierz w siebie, możesz więcej - II edycja brało udział  

78 osób, w tym 22 osoby niepełnosprawne i 18 osób niepełnoletnich. Młodzież (15-18 lat)  

z rodzinnej pieczy zastępczej oraz z rodzin w kryzysie, wzięła udział w 60 godzinnych 

warsztatach zaradności życiowej przygotowujących ich do procesu usamodzielnienia. Osoby 

dorosłe wzięły udział w warsztatach rozwijających kompetencje rodzicielskie,  

w indywidualnym coachingu oraz w kursie na prawo jazdy kat. B (22 osoby, w tym 11 osób 

uzyskało prawo jazdy). Partner Fundacja Nasz Dom, odpowiedzialny za ścieżkę społeczno-

zawodową, zorganizował warsztaty zaradności i kompetencji społecznych, podczas których 

zostały wypracowane ścieżki społecznej i zawodowej integracji. 8 osób objęto 

Indywidualnymi Planami Zatrudnienia Socjalnego, 2 osoby podjęły wolontariat, 2 odbyły staż 

zawodowy. Od początku realizacji projektu udział w nim wzięło 86 osób. Kwalifikacje 

zawodowe uzyskały 22 osoby, a 3 osoby po zakończeniu udziału w programie podjęło pracę. 

Z każdym uczestnikiem projektu prowadzona jest systematyczna praca socjalna przez 

pracowników PCPR (opiekunów grup). 

 

II.7. Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Międzyrzeckiego na lata 

2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025. 
 

Zdecydowana większość zadań przewidzianych w Programie była realizowana 

(kontynuowana) w poprzednim okresie sprawozdawczym. Wiele zadań zostało przesuniętych 

na kolejne lata, lub są w trakcie realizacji. Ponadto część z nich nie zostało zrealizowanych ze 

względów finansowych, jak również nie określono kolejnego terminu ich podjęcia. 

Informacje z dostępnych dokumentów : 
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Liczba dni z przekroczeniami 24-godzinnego poziomu dopuszczalnego dla pyłu PM10 –  

w strefie lubuskiej - przekroczenie w roku 2019 wyniosło maksymalnie 33 dni (Roczna ocena 

jakości powietrza w województwie lubuskim) 

Stan ekologiczny jezior i rzek (dane Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, 

Delegatura w Gorzowie Wlkp.).  

Rzeki: 

➢ Obra – m. Trzciel – zły stan ekologiczny (2019)/zły stan wód  

➢ Obra – m. Skwierzyna – umiarkowany potencjał ekologiczny (2016) /zły stan wód  

➢ Obra – m. Międzyrzecz – słaby stan ekologiczny (2019) /zły stan wód  

➢ Czarna Woda – m. Trzciel – umiarkowany stan ekologiczny (2019) /zły stan wód  

➢ Paklica – m. Międzyrzecz – umiarkowany stan ekologiczny (2019) /zły stan wód  

➢ Obra – most na drodze Trzciel-Pszczew – zły stan ekologiczny (2019) /zły stan wód  

➢ Męcinka – m. Przytoczna – umiarkowany stan ekologiczny (2016) /zły stan wód  

➢ Jeziorna- dopływ do jez. Kursko – umiarkowany stan ekologiczny (2019) /zły stan 

wód  

➢ Warta – m. Skwierzyna – słaby potencjał ekologiczny (2017) /zły stan wód  

➢ Obra – m. Gorzyca – słaby potencjał ekologiczny (2016) /zły stan wód  

Jeziora: 

➢ Głębokie (k. Międzyrzecza) – dobry stan ekologiczny (2019), 

➢ Chłop – dobry stan ekologiczny (2019), 

➢ Lubikowskie – dobry stan ekologiczny (2019), 

➢ Rokitno – umiarkowany stan ekologiczny (2019), 

➢ Szarcz – dobry stan ekologiczny (2019), 

➢ Kursko – słaby stan ekologiczny (2019), 

➢ Bukowieckie – umiarkowany stan ekologiczny (2018), 

➢ Pszczewskie – umiarkowany potencjał ekologiczny (2019). 

 

Powyższe dane dotyczące rzek i jezior pochodzą z lat 2016-2019,  gdyż badania 

poszczególnych rzek i jezior prowadzone są co kilka lat, wówczas aktualizowane są dane na 

stronie GIOŚ. Obecnie nie ma aktualniejszych wyników dotyczących ww. wód niż 

przedstawione. 

 

Stan chemiczny rzek (dane WIOŚ, Delegatura w Gorzowie Wlkp.) 

➢ Obra – m. Trzciel – stan chemiczny poniżej dobrego (2019) 

➢ Obra – m. Międzyrzecz –  stan chemiczny poniżej dobrego (2019) 
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➢ Paklica – m. Międzyrzecz – stan chemiczny poniżej dobrego (2019) 

➢ Obra – most na drodze Trzciel-Pszczew – stan chemiczny poniżej dobrego (2019) 

➢ Męcinka – m. Przytoczna – stan chemiczny poniżej dobrego (2018) 

➢ Jeziorna- dopływ do jez. Kursko – stan chemiczny poniżej dobrego (2019) 

 

II.8. Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie 

Międzyrzeckim na  lata 2018-2020. 
 

Tabela 15 
 

Cel operacyjny 1. Promowanie i rozwój rodzicielstwa zastępczego 

Zadania Wskaźniki 

Systematyczne informowanie o idei 

rodzinnych form pieczy zastępczej w celu 

pozyskiwania kandydatów na 

niezawodowe i zawodowe rodziny 

zastępcze 

Podjęte inicjatywy – 2 

Prowadzenie naboru kandydatów do 

pełnienia funkcji rodziny niezawodowej i 

zawodowej 

Liczba osób pozyskanych w ramach naboru – 8 

Kwalifikowanie i opiniowanie 

kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej. 

Liczba osób objętych kwalifikacją 12; liczba 

wydanych opinii - 12 

Organizowanie szkoleń dla kandydatów 

do pełnienia funkcji 

- skierowanie na szkolenie 

Liczba skierowanych osób – 2 liczba; przeszkolonych 

osób- 2 

Inicjatywy integracyjne Inicjatywy: udział w grupach wsparcia. W 2020 r. 

ograniczony ze względu na pandemię 

Cel operacyjny 2. Rozwój i doskonalenie systemu opieki nad dzieckiem w rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

Zadania Wskaźniki 

Tworzenie rodzinnych form pieczy 

zastępczej, a w szczególności 

Liczba utworzonych rodzin: 2 niezawodowe 
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zawodowych i niezawodowych rodzin 

zastępczych. 

 

 

Wzmacnianie psychologiczno-

pedagogiczne istniejących rodzin 

zastępczych poprzez organizowanie 

profesjonalnych szkoleń i warsztatów. 

Szkolenia – 2 

 

 

Prowadzenie grupy wsparcia dla 

rodziców zastępczych w ramach 

której następuje: 

- wzajemny kontakt rodzin z terenu 

całego powiatu 

- wymiana informacji, doświadczeń  

i porad 

- przeprowadzanie zajęć i poradnictwa 

podnoszącego umiejętności 

wychowawcze 

- zapraszanie przedstawicieli 

instytucji ważnych w procesie 

ustanawiania rodziny 

Liczba zorganizowanych grup wsparcia - 2 , liczba 

biorących udział – 14. Ograniczona aktywność 

grupy ze względu na pandemię. 

 

 

Zorganizowanie systemu wsparcia w 

ramach rodzin pomocowych 

Rodziny pomocowe – 2, liczba dzieci w rodzinach 

– 3. 

Poradnictwo prawne w szczególności 

w zakresie prawa rodzinnego 

 

Liczba rodzin korzystających z poradnictwa 

prawnego –12, liczba porad – 20. 

 

Poradnictwo pedagogiczno-

psychologiczne. 

Liczba rodzin korzystających- 19, liczba 

konsultacji – 95. 

Umacnianie współpracy  

z koordynatorami rodzinnej pieczy 

zastępczej. 

 

Liczba zatrudnionych koordynatorów – 3. 

 

Finansowanie wynagrodzeń dodatków 

i świadczeń, dofinansowań  

i pozostałych, o których mowa  

Wydatki w rozdziale finansowym – rodziny 

zastępcze: 2.352.138 zł, zapewnione potrzeby  

w 2020 r. 
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w ustawie o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej  

z uwzględnieniem możliwości 

finansowych powiatu.   

 

Cel operacyjny 3. Rozwój i utrzymanie poziomu świadczonych usług w zakresie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Zadania Wskaźniki 

Prowadzenie placówki opiekuńczo-

wychowawczej – Dom Dziecka  

w Skwierzynie 

 

 

Placówka opiekuńczo – wychowawcza Dom Dziecka w 

Skwierzynie.  

 

Stałe monitorowanie zachodzących 

procesów i podejmowanie inicjatywy w 

celu wprowadzenia zmian  

w funkcjonowaniu placówki. 

W 2020 r. rozpoczęto budowę "Rodzinnego Domu 

Dziecka" i wykonano 50% prac inwestycyjnych na 

kwotę 840 000 zł, w tym 500. 000 zł z dofinansowania 

Urzędu Marszałkowskiego . 

Przeprowadzono remont kotłowni na kwotę  

200.037,22 zł.  Wykonano remont pokoju dziennego dla 

dzieci z uwagi na zawilgocenia na ścianach, remont 

pokoju dla wychowanek, wymieniono 3 drzwi 

wejściowych, remont elewacji na budynku siłowni oraz 

garaży (częściowe ocieplenie ścian i opierzenia, 

wymiana okna w garażu), wybudowano wiatę na 

śmietniki, zakupiono grzejniki olejowe, wyznaczono  1 

pokój 2 osobowy do kwarantanny i izolacji , w 3 

łazienkach zamontowano prysznice, wymalowano klatki 

schodowe, wymieniono wykładziny na klatce 

schodowej i  w pokoju do kwarantanny, odmalowano 

pokoje dzieci, zamontowano szafę biurową.   

Ogólna kwota poniesionych wydatków inwestycyjnych 

: 1.059.436 zł,  a remontowych : 46 229,99 zł 
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Szkolenie kadr w zakresie wprowadzania 

zmian  

w funkcjonowaniu placówki. 

Liczba pracowników placówki op.-wych. biorących 

udział w szkoleniu : 

„Przemoc i agresja rówieśnicza” – 6 wychowawców. 

„Uzależnienia-realne zagrożenie dla dzieci i młodzieży” 

– 7 wychowawców. 

Cel operacyjny 4. Zwiększenie liczby miejsc w pieczy zastępczej 

Zadania Wskaźniki 

Zwiększenie liczby rodzin 

zastępczych zawodowych  

i rodzinnych domów dziecka  

 

 

Umowy z nowymi rodzinami zastępczymi - 0 

 

 

Zwiększenie liczby miejsc  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej, 

aby dzieci z powiatu nie były 

umieszczane w innych powiatach 

Liczba nowych miejsc w instytucjonalnej formie 

pieczy zastępczej: Brak. Dzieci były umieszczane 

na terenie całego kraju. 

 

Cel operacyjny 5. Umożliwienie powrotu dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej do 

rodziny biologicznej 

Zadania Wskaźniki 

Nawiązanie współpracy z 

asystentami rodziny lub 

pracownikami socjalnymi OPS.. 

Stały kontakt z OPS. 

 

 

Opracowanie przez asystenta rodziny 

we współpracy z członkami rodziny, 

koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej planu pracy z rodziną.  

Liczba planów pracy z dzieckiem: 18 opracowanych  – 

89 w realizacji. 

Plany pracy z rodziną biologiczną – 3. 



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

47 
 

Umożliwienie udzielenia wsparcia 

psychologiczno-pedagogicznego 

rodzinom, które podjęły współpracę z 

asystentem rodziny w cele powrotu 

dziecka do rodziny 

Liczba rodzin biologicznych którym udzielono wsparcia 

– 6 rodzin. 

 

Cel operacyjny 6. Podnoszenie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i 

rodzinie 

Zadania Wskaźniki 

Podnoszenie poziomu wiedzy w 

zakresie problematyki pieczy 

zastępczej, poprzez udział w 

szkoleniach i samokształcenie 

koordynatorów. 

 

 

Liczba szkoleń finansowanych ze środków powiatu 

– 2 szkolenia, wzięły udział  3 osoby. Bezpłatne 

szkolenia – 3,  wzięło udział  5 osób. 

Własne inicjatywy pracownicze w zakresie 

samokształcenia: studia mgr – 1 osoba. 

 

 

 

 

 

 

 

Organizowanie spotkań z gminami w 

celu wypracowania systemu 

współpracy w zakresie realizacji 

ustawy o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej. 

 

Spotkania z gminami – 3 z kierownikami OPS 

Organizowanie indywidualnych 

spotkań koordynatorów, asystentów 

w celu opracowania wspólnych 

działań w indywidualnych 

przypadkach. 

 

Ilość spotkań z asystentami  – 10. 
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Objęcie koordynatorów 

poradnictwem , które ma na celu 

wzmocnienie kompetencji oraz 

przeciwdziałanie zjawisku wypalenia 

zawodowego.   

 

Poradnictwo zawodowe – 6 konsultacji. 

Cel operacyjny 7. Wspieranie usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej 

Zadania Wskaźniki 

Realizowanie programu 

usamodzielnia wychowanków pieczy 

zastępczej powiatu międzyrzeckiego. 

 

 

 

Pełnoletni realizujący program objęci wsparciem – 

37. 

 

Wsparcie finansowe i rzeczowe osób 

usamodzielnianych. 

Świadczenia na kontynuację nauki - 33, na 

usamodzielnienie – 16, na zagospodarowanie – 11. 

Pomoc usamodzielnianym  

w uzyskaniu lokalu mieszkalnego  

z zasobów gminy 

 

Liczba złożonych wniosków na przydział 

mieszkania – 0. 

Wspieranie osób usamodzielnianych 

w uzyskaniu lokalu mieszkalnego  

z zasobów gminy 

 

 

Organizowanie wsparcia 

szkoleniowego ukierunkowanego na 

podnoszenie kompetencji życiowych 

i umiejętności społeczno-

zawodowych umożliwiających 

powrót do życia społecznego, w tym 

powrót na rynek pracy i aktywizację 

Liczba zorganizowanych szkoleń – 2 szkolenia dla 

2 os. w ramach realizowanego projektu.  

Pełnoletni podnoszący kompetencje życiowe  

i umiejętności społeczne w projekcie unijnym - 9 

wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej 

 



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

49 
 

zawodową osób usamodzielnianych 

Wsparcie specjalistyczne osób 

usamodzielnianych 

- konsultacje psychologiczne, 

konsultacje prawne   

Konsultacje specjalistów - 3 osoby,  34 spotkania 

terapeutyczne. 

 

 

 

II.9. Program Opieki nad Zabytkami Powiatu Międzyrzeckiego na lata  

2018- 2021. 
 

Obowiązek opracowania i wdrożenia programów opieki nad zabytkami wynika  

z art. 87 pkt 1 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 

(Dz. U. z 2018 r. poz. 2067). Szczegółowe cele powiatowego programu opieki nad zabytkami 

zawarte są w art. 87 ust. 2 ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zbytków i opiece nad 

zabytkami, należą do nich: 

1. włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, 

wynikających z koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju; 

2. uwzględnienie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego  

i dziedzictwa archeologicznego, łącznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody  

i równowagi ekologicznej; 

3. zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania; 

4. wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

5. podejmowanie zadań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, 

turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi 

środków finansowych na opiekę nad zabytkami; 

6. określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje 

konfliktowe związane z wykorzystaniem zabytków; 

7. podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych  

z opieką nad zabytkami. 

W świetle powyższych wytycznych, opracowano dokument przedmiotem, którego jest 

ochrona dziedzictwa kulturowego znajdującego się w granicach administracyjnych Powiatu 
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Międzyrzeckiego. Rada Powiatu w Międzyrzeczu uchwałą nr III.14.18  z dnia 17 grudnia 

2018 roku przyjęła „Program Opieki nad Zabytkami Powiatu Międzyrzeckiego na lata  

2018-2021”. Program został ogłoszony w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego 

z dnia 7 stycznia 2019 r. poz. 59. 

Realizując obowiązek wynikający z art. 87 pkt 5 ustawy o ochronie zabytków  

i opiece nad zabytkami, Zarząd Powiatu w Międzyrzeczu przedstawia sprawozdanie po 

upływie dwóch lat z realizacji programu czyli za okres 2020-2021 będzie przedstawione  

w 2022 r. 

Kierunki Powiatowego programu opieki nad zabytkami są realizowane poprzez 

wspólne działania władz samorządowych, właścicieli oraz zarządców obiektów, organizacji 

pozarządowych, szkół i placówek oraz wydziały Starostwa Powiatowego  

w ramach zadań własnych. 

 

II.10 Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa 

obywateli i porządku publicznego. 

 

Stosownie do Uchwały Nr IX.32.19 Rady powiatu Międzyrzeckiego z dnia 29 maja 

2019 r. i  oraz zapisem art. 12  pkt 9b ustawy z dnia 5 czerwca 1998  r. o samorządzie  

powiatowym (Dz. U z 2019 r. poz. 511) Starosta sprawując zwierzchnictwo w stosunku do 

powiatowych  służb, inspekcji, i straży uzgadnia ich współdziałanie m.in. w zakresie  

zagrożeń środowiska. Podmiotem odpowiedzialnym w Starostwie w zakresie tych zagrożeń 

jest Wydział Ochrony Środowiska.  

 Zgodnie z art. 38a ust. 1 i 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 

powiatowym została powołana Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Powiatu 

Międzyrzeckiego na lata 2019-2021. W skład Komisji wchodzi 9 osób. 

W okresie sprawozdawczym w 2020 r. głównym zadaniem Komisji było monitorowanie oraz 

ocena realizacji zadań i obowiązków związanych z zapewnieniem poczucia bezpieczeństwa 

mieszkańców Powiatu. Starosta zgodnie z ustawą realizuje zadania w zakresie 

zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami. 

Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego wraz z Zespołem Zarządzania 

Kryzysowego w roku 2020 pracowała na 4 spotkaniach. Dotyczyły one głównie  sytuacji 

epidemiologicznej w powiecie z chwilą pojawienia się wirusa COVID-19. Podejmowano 

decyzje o wyznaczeniu miejsc kwarantanny w każdej z gmin w powiecie dla osób 

izolowanych, omawiano zasady kwarantanny osób zakażonych wirusem, podejmowano 

decyzje udzielania pomocy bezpośredniej:  DPS-om i szpitalowi. Szczegółowo omawiano 
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procedury postepowania w przypadkach podejrzenia zakażenia się wirusem. Ustalano 

procedury funkcjonowania urzędów w ograniczonych zakresach z jednoczesną obsługą 

interesantów. Szczegółowo omawiana była logistyka obsługi interesantów w kluczowych 

sprawach dla mieszkańców. Omawiano formy pomocy i współpracy z żołnierzami Obrony 

Terytorialnej oraz ścisłej współpracy z Policją, Powiatową Stacją Sanitarno-

Epidemiologiczną czuwającą nad monitoringiem osób zakażonych. 

Jednostki działające w Powiecie Międzyrzeckim realizujące swoje zadania  

w zakresie bezpieczeństwa to: 

1. Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Międzyrzeczu, 

2. Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna w Międzyrzeczu, 

3. Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Międzyrzeczu, 

4. Komenda Powiatowa Policji w Międzyrzeczu, 

5. Powiatowy Urząd Pracy. 

 

Ad 1. 

Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Międzyrzeczu realizował zadania wynikające  

z ustawy o inspekcji weterynaryjnej oraz zadania z zakresu bezpieczeństwa weterynaryjnego 

przypisane w powiatowym, 3-letnim programie zapobiegania przestępczości oraz ochronie 

bezpieczeństwa Obywateli i porządku publicznego. 

W roku 2020 realizowano planowe badania monitoringowe w kierunku chorób zakaźnych 

zwierząt gospodarskich i dziko żyjących, w tym enzootyczna białaczka bydła, bruceloza 

bydła, gruźlica bydła, bruceloza owiec i kóz, choroba niebieskiego języka, choroba 

Aujeszkyego, pryszczyca, choroba pęcherzykowa świń, klasyczny pomór świń i inne. 

W wyniku przeprowadzonych badań nie stwierdzono chorób zakaźnych zwierząt 

gospodarskich. 

W końcu roku 2019 pojawiły się pierwsze przypadki i ogniska pomoru Afrykańskiego 

w części woj. Lubuskiego. Decyzją Komisji Europejskiej trzy gminy naszego powiatu objęte 

zostały strefą ochronną tzw. „żółtą”, (tereny gminy Międzyrzecz, Pszczew i Trzciel).  

W listopadzie 2020 roku teren gminy  Trzciel znalazł się w strefie niebieskiej. Ponadto, po 

wystąpieniu przypadku ASF u dzika w rejonie gminy Międzyrzecz podjęto działania 

zwalczające chorobę i zahamowanie jej rozprzestrzeniania poprzez masowy odstrzał dzików.  

W powiecie zorganizowano chłodnie do przetrzymywania tusz. 

Na 14 planowanych chłodni, przy wsparciu budżetu państwa zakupiono 8 szt. chłodni, 

4 chłodnie są własnością Nadleśnictw. Odstrzelono 1658 szt. dzików  

w tym 1 z wynikiem dodatnim. Badaniu podlegały również dziki padłe, takich było 85, 
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wszystkie z wynikiem ujemnym. Badaniem objęto świnie w gospodarstwach rolnych. 

Przebadano 925 szt., które nie wykazywały zakażenia. Hodowców trzody chlewnej objęto 

kontrolą bioasekuracji. Większość gospodarstw nie spełniała wymagań prawnych, dlatego 

wprowadzono działania w celu ich eliminacji. Nie poddanie się zasadom bioasekuracji 

skutkuje wielkimi stratami finansowymi hodowców, państwa i utratą rynków zbytu. W celu 

dalszego zapobiegania rozprzestrzeniania się ASF zgodnie z rozporządzeniem Wojewody 

Lubuskiego będzie budowa ogrodzenia drogi 24/22 od Skwierzyny w kierunku Krzeszyc. 

Nowe pojawiające się przypadki ASF będą powodem wprowadzania dalszych ograniczeń  

i zakazów. 

Pojawiają się nowe zagrożenia: zjadliwa grypa ptasia i przypadki HPAI 

w sąsiednim powiecie gorzowskim stanowi poważne zagrożenie dla produkcji drobiarskiej  

w naszym powiecie. Służby weterynaryjne prowadzą monitoring  przy ścisłej współpracy 

między powiatami, aby nie dopuścić do dalszego rozprzestrzeniania się. Z powodu epidemii 

Covid-19 nie było możliwym  realizowanie zadań w pełnym zakresie planowanych kontroli, 

dotyczących  żywności pochodzenia zwierzęcego. 

Pomimo ograniczeń z powodu epidemii wykonywane były prawidłowo zadania niezbędne dla 

zachowania zdrowia i życia ludzi. 

 

Ad 2. 

W 2020 roku zgodnie z ustawą o państwowej Inspekcji Sanitarnej Powiatowa Stacja 

Sanitarno-Epidemiologiczna w Międzyrzeczu realizowała zadania w zakresie sprawowania 

zapobiegawczo i bieżącego nadzoru sanitarnego nad warunkami higieny środowiska, higieny 

żywności, żywienia i przedmiotów  użytku, higieny pracy, higieny warunków nauczania  

i wychowania, wypoczynku dzieci i młodzieży oraz w zakresie nadzoru epidemiologicznego 

nad jednostkami udzielającymi świadczenia zdrowotne. Zadania, a w tym kontrole sanitarne 

realizowano w oparciu o zatwierdzony przez LPWIS w Gorzowie Wlkp. plan zasadniczych 

przedsięwzięć PSSE w Międzyrzeczu na 2020 r. oraz Powiatowy Program ochrony 

bezpieczeństwa. 

 

I. Sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych /COVID-19/ 

Większość działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 2020 roku była nastawiona na 

walkę z pandemią koronawirusa Covid-19. W ramach działalności kontrolno-represyjnej 

przeprowadzono – 7046 kontroli, wydano 2436 decyzji merytorycznych, 16 postanowień, 

nałożono na kwotę 4900 zł mandatów karnych, wykonano 331 prób do badań oraz 

wymierzono 11 kar pieniężnych  związanych z Covid-19 na kwotę 60 000 zł. Kontrole  
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w ilości 6198 dotyczyły przestrzegania zakazów i nakazów związanych ze stanem epidemii. 

Były to wizytacje, wywiady epidemiologiczne. W powiecie zarejestrowano 2650 przypadków 

zakażenia Covid-19, z czego 239 osób hospitalizowano. 

 

II. Warunki zdrowotne środowisk bytowania mieszkańców oraz stan sanitarny obiektów 

użyteczności publicznej. 

W 2020 roku skontrolowane zostały obiekty użyteczności publicznej: zakłady 

fryzjerskie, zakłady kosmetyczne, obiekty hotelarskie, ośrodki wypoczynkowe, cmentarze  

i domy pogrzebowe, obiekty sportowe, przystanki autobusowe, stacje PKP. Łącznie kontroli 

poddanych zostało 78 obiektów. 

Na funkcjonujących 41 wodociągów publicznych stwierdzono w 6 przypadkach 

przekroczenie bakterii coli oraz mikroorganizmów, w 3 ujęciach indywidualnych stwierdzono 

również przekroczenie bakterii coli oraz mikroorganizmów. Zalecono działania naprawcze  

i ujęcia zostały przywrócone użytkownikom. 

Kąpieliska będące pod nadzorem PSSE w okresie letnim, 4 skontrolowane   posiadały 

doskonałą jakość (Głębokie, w Pszczewie jezioro Szarcz, Karina). Jedno miejsce 

zorganizowane na jeziorze Lubikowskim również było zgodne z wymaganiami. 

 

III. Stan sanitarny obiektów żywnościowo-żywieniowych. 

Po dokonanych kontrolach w 604 obiektach, 9 piekarniach, 3 ciastkarniach, 

178 sklepach, 39 restauracjach i 74 punktach małej gastronomii stwierdzono uchybienia.  

Przeprowadzone kontrole sprawdzające wykazały na ogół poprawę stanu sanitarnego 

obiektów. 

 

IV. Stan sanitarny środowiska pracy. 

Pod nadzorem Sekcja Higieny Pracy posiada 123 zakłady zatrudniające ponad  

5 tys. pracowników. 70% zakładów jest w przedziale małych zakładów zatrudniających do 50 

pracowników. W 2020 roku przeprowadzono 52 kontrole merytoryczne zakładów pracy, 

stwierdzono 17 nieprawidłowości. Dotyczyły one przekroczeń dopuszczalnych stężeń /NDS/  

i natężeń /NDN/, zapyleń, substancji chemicznych i innych w stosunku do 400 pracowników. 

Na czynnik fizyczny tj. hałas  narażonych było ok. 350 pracowników. Zakłady te objęto 

nadzorem, wydano decyzje zobowiązujące do wprowadzenia profilaktyki, wyposażenia 

pracowników w odpowiednie środki ochronne. Stwierdzono, że warunki higieniczne  

w zakładach pracy uległy poprawie. Kontroli poddano również zakłady, gdzie są stosowane 

substancje niebezpieczne. Od pracodawców egzekwowano działania zmniejszające ryzyko 
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narażenia pracowników na czynniki rakotwórcze poprzez właściwe znakowanie środków  

i ich mieszanin, posiadanie charakterystyk tych substancji, wdrożenie procedur bezpiecznej 

pracy, spisu substancji niebezpiecznych i ich mieszanin, oznakowania, warunki 

przechowywania. 

W związku z epidemią COVID-19 przeprowadzano kontrole przestrzegania wytycznych 

Głównego inspektora Sanitarnego i Ministra Zdrowia dla funkcjonowania zakładów 

przemysłowych. 

 

V.  Stan sanitarny w szkołach i innych placówkach oświatowo wychowawczych. 

W 2020 r. nadzorem objęto 77 placówek oraz 46 turnusów wypoczynku letniego.  

Przedmiotem prowadzonych czynności kontrolnych była ocena stanu techniczno – 

sanitarnego pod względem posiadanej infrastruktury, bieżącej czystości i porządku, 

warunków utrzymania higieny osobistej uczniów. Z uwagi na stan epidemii oceniono 

realizacje wytycznych przeciwepidemicznych Głównego Inspektora Sanitarnego, 

Ministerstwa Zdrowia oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej. Przeprowadzono 48 kontroli 

sanitarnych, 55% placówek. Kontrole nie wykazały nieprawidłowości.  

W ramach nadzoru nad wypoczynkiem letnim dzieci i młodzieży skontrolowano  95% 

organizatorów. W 29 kontrolach zwracano głównie uwagę na przestrzeganie zasad 

określonych w wytycznych związanych z epidemią COVID-19. 

Nieprawidłowości stwierdzono w 1 przypadku. 

 

VI. Działalność w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 

Zapobiegawczy nadzór sanitarny, którego działalność kończy się w momencie odbioru 

obiektu budowlanego, wyprzedza działanie bieżącego nadzoru sanitarnego i ma na celu 

zapewnienie odpowiednich wymagań higienicznych i zdrowotnych na etapie: planowania, 

lokalizowania, projektowania, budowy oraz  użytkowania obiektów budowlanych. 

W tym zakresie  w 2020 r. podjęto łącznie: 

- 125 stanowisk w tym 6 negatywnych. 

- wydano 27 uzgodnień i opinii w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, 

- wydano 62 opinie w ramach oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, 

- uzgodnień 8 dokumentacji projektowych technologicznych i budowlanych, 

- wydano 12 opinii dotyczących obiektów budowlanych w związku z dopuszczeniem ich  

do użytkowania, 

- wydano 16 opinii dotyczących innych spraw, 
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- przeprowadzono 15 kontroli obiektów budowlanych w związku z dopuszczeniem ich  

do użytkowania, 

- przeprowadzono 4 kontrole w trakcie budowy, 

- przeprowadzono 4 kontrole istniejących obiektów budowlanych.  

      Po przeprowadzeniu kontroli obiektów budowlanych wydane były opinie sanitarne,  

w zakresie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 

 

Ad 3.  

W roku 2020 główną działalnością prowadzoną przez KP PSP w Międzyrzeczu, 

oprócz tej ustawowej było działanie mające na celu ograniczenie rozprzestrzenianie się 

pandemii choroby COVID-19. Strażacy brali udział w: 

- badaniu temperatury na granicy Państwa przez okres 2 miesięcy, współdziałając  ze Strażą 

Graniczną oraz innymi służbami, 

- dystrybucji środków odkażających, 

- dystrybucji środków zabezpieczających przed zarażeniem, 

- transporcie osób z DPS-ów objętych zakażeniem do szpitali, 

- ustawianiu namiotów „wstępnej selekcji” przy szpitalach. 

Ponadto KP PSP udostępniała inny sprzęt kwatermistrzowski, który był pomocny  

w budowie systemu walki z koronawirusem na terenie całego województwa. 

Dokonano modernizacji powiatowej sieci łączności rozbudowując ją o 3 stacje bazowe  

w Skwierzynie, Przytocznej i Trzcielu, uzyskując maksymalne pokrycie sygnału radiowego 

na terenie pow. międzyrzeckiego. 

Prowadzono prace nad zwiększeniem liczby jednostek wchodzących w skład 

Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego wprowadzając decyzję Komendanta 

Głównego. W skład weszły OSP Rokitno i Wojskowa Straż Pożarna. Obecnie na terenie 

powiatu posiadamy 14 takich jednostek. 

W roku 2020 odnotowano łącznie 1426 zdarzeń, tj. 270 pożarów, 1094 miejscowych 

zagrożeń oraz 62 alarmy fałszywe.Udział w działaniach ratowniczych jednostek ochrony 

przeciwpożarowej z terenu powiatu międzyrzeckiego przedstawia się następująco: 

- Jednostki Krajowego Systemu Ratowniczo - Gaśniczego uczestniczyły w 1841 akcjach, 

natomiast Jednostki OSP spoza KSRG - uczestniczyły w 234 akcjach. 

- Ponadto jednostka wojskowej straży pożarnej z Międzyrzecza, która od listopada 2020 

należy do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego interweniowała 32 razy. 

Potencjał ratowniczy to: 41 jednostek zrzeszających 1301 członków w tym 596  członków 

Jednostek Operacyjno Technicznych. Jednostki OSP dysponują 63 pojazdami. 
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Z uwagi na pandemię choroby COID-19 w roku ubiegłym proces szkoleń jednostek 

OSP był zredukowany do minimum. Zrealizowano 5 szkoleń, w których uczestniczyło 92 

druhów. Były to:  

- szkolenia podstawowe strażaków ratowników OSP, 

- kurs w zakresie kwalifikacji pierwszej pomocy, 

- kurs potwierdzający uprawnienia ratownika KPP, 

- szkolenie dowódców OSP, 

- szkolenia kierowców - konserwatorów sprzętu OSP. 

Komenda Powiatowa PSP w 2020 roku w ramach zadania kwatermistrzowskiego 

dokonała zakupu sprzętu na łączną kwotę 151 tyś. zł, przy wsparciu finansowym WFOŚIGW 

w Zielonej Górze, Powiatu Międzyrzeckiego Gminy Przytoczna, Skwierzyny Pszczewa, 

Trzciela i Bledzewa . 

 

Ad 4.  

Komenda Powiatowa Policji w Międzyrzeczu realizację swoich zadań oparła  

o założenia programowe MSWiA dotyczących poprawy bezpieczeństwa obywateli i służebnej 

roli Policji, priorytetach Komendanta głównego Policji na rok 2020, analizie porządkowo- 

kryminalnej, stanie bezpieczeństwa i porządku na terenie powiatu, opiniach, ocenach  

i oczekiwaniach mieszkańców powiatu, lokalnych uwarunkowaniach tj. położenia przy 

granicy zachodniej państwa, tranzytowego położenia, turystycznego charakteru regionu. 

Społeczeństwo powiatu oczekiwało: 

- możliwości szybkiego połączenia się z numerem telefonu alarmowego w razie zagrożenia, 

- szybkiej reakcji Policji w przypadku zagrożenia, szczególnie aktów chuligaństwa  

i wandalizmu, 

- zwalczania piractwa drogowego i groźnych zachowań na drodze, 

- zwiększenie liczby patroli i ich widoczności, 

- ograniczenia przestępczości i skuteczności w ściganiu ich sprawców, 

- wzrostu poczucia bezpieczeństwa. 

W roku 2020 w KPP zrealizowano 7746 służb zewnętrznych/patrolowych  

i obchodowych. W ramach aktywność służb prewencji podjęto 6234 interwencje oraz 24690 

legitymowania. Ujawniono 7694 wykroczenia, z których 434 zakończyły się skierowaniem 

wniosku do sądu, 3076 zakończyło się nałożeniem mandatu, 3543 zakończono 

zastosowaniem środków oddziaływania poza karnego i w 641 przypadkach nie skierowano 

sprawy do sadu z powodu nie wykrycia sprawcy. 
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Mieszkańcy korzystają z różnych form kontaktu z policją. Najczęściej korzystają  

z platformy Krajowej mapy zagrożeń bezpieczeństwa. Na 720 zgłoszeń potwierdzonych 

zostało 113 zagrożeń, 607 niepotwierdzonych. Ogólna potwierdzalność kształtowała się na 

poziomie 15,69%. Najczęściej zgłaszane kat. zagrożeń to przekroczenie prędkości bo aż 454 

zgłoszenia w tym potwierdzone 86. Drugą kategorią  zgłaszanych zagrożeń to spożywanie  

w niedozwolonym miejscu na245 zgłoszeń tylko 3 się potwierdziły, oraz dzikie wysypiska 

175 zgłoszeń w tym 11 potwierdzonych. 

W roku 2020 spadła znacznie ilość zgłaszanych niebieskich kart z 126 w roku  

2019 ubiegłym do 56. Jest to dobra prognoza malejącej przemocy domowej. 

Nie zadawalające są natomiast liczby osób doprowadzonych w POZ w celu wytrzeźwienia 

lub podejrzanych o popełnienia przestępstwa. Takich osób było 658. Bardzo ważnym 

miernikiem jest czas reakcji na zdarzenia określanych jako pilne. Na wezwania pilne reakcja 

wynosi 9,52 min, na zdarzenia zwykłe czas wynosi 20,16 min. 

Policjanci aktywnie działają w gminnych Zespołach Interdyscyplinarnych. Spotykali 

się z dziećmi, młodzieżą i seniorami. Wspólnie realizowano szereg programów 

prewencyjnych. 

Zanotowano 50 wypadków drogowych w tym 8 śmiertelnych i 58 rannych. Tylko 

gmina Pszczew nie odnotowała żadnego wypadku. Z udziałem niechronionych zanotowano 

23 wypadki z czego 8 z udziałem pieszych i 8 rowerzystów. Na drogi skierowanych było 

2382 służb, uzyskując dobry wskaźnik 55,5%. Działania Wydziału Ruchu Drogowego 

ujawniły 4593 wykroczenia. Zatrzymano 76 uprawnień do kierowania w tym  

za przekroczenie prędkości w terenie zabudowanym 47 uprawnień. Prewencyjne działania 

pionu drogowego odnotowuje znaczny spadek niebezpiecznych zachowań  kierowców,  

co świadczyć może, że na naszych drogach w 2020 roku było bezpieczniej niż w latach 

poprzednich./6067 wykr. w 2019r./ Odnotowano 78 ujawnionych kierujących pod wpływem 

alkoholu lub środka odurzającego. Jest odnotowany spadek ujawnionych lecz jest on wciąż 

wysoki. 

Na 1217 wszczętych postępowań, potwierdzono 1062, a wykryto 766 co stanowiło 

71,80%. W przestępczości kryminalnej na 861wszczętych postępowań stwierdzono 798,  

a wykryto 564 co stanowiło 70,20%. 

W przestępczości narkotykowej wykrywalność jest najwyższa bo aż 90% na 70 wszczętych 

postępowań stwierdzono 110 i wykryto 99. 

Skuteczność policjantów z KPP w Międzyrzeczu oceniana jest dobrze  

w porównaniu do wykrywalności na tle woj. Lubuskiego - 71,8 KPP Międzyrzecz, a 70, 50  

w Województwie, przestępstwa kryminalne w KPP 70,2%, a w Lubuskim Województwie 
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63,7%, w wybranych kategoriach kPP-41,1 a w lubuskim 41,5%. W kat. poszukiwań 

zaginionych osób wykrywalność wynosiła - 100%. Na działalność Policjantów przyjęto  

9 skarg, z czego 1 skargę potwierdzono. 

 

Ad. 5. 

W 2020 roku Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu: 

- na aktywizację zawodową osób bezrobotnych przeznaczył środki Funduszu Pracy  

w wysokości 4 941 800,00 zł., z tego 2 954 100,00 zł. stanowiły środki z Europejskiego 

Funduszu Społecznego; 

- na aktywizację zawodową osób poszukujących pracy z orzeczeniem o  niepełnosprawności 

wydano ze środków PFRON 26 200,00 zł. 

- na kształcenie ustawiczne pracowników i pracodawców z Krajowego Funduszu 

Szkoleniowego wydano 249 000,00 zł.; 

- na realizację traczy antykryzysowej 19 250 299,66  zł.; 

- na wypłatę zasiłków dla bezrobotnych 5 063 700,00 zł. 

Z aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu skorzystało 573 osoby, w tym: 

- staże zawodowe – 257 osób, przeprowadzono 44 kontrole, zwrócono koszty dojazdu 88 

osobom uczestniczącym w stażu, efektywność zatrudnieniowa na poziomie 80%; 

- bon na zasiedlenie dla osób do 30 roku życia - 36 osób; 

- dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej – 83 osoby, przeprowadzono 60 kontroli; 

- refundacje kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy – udzielono 26 

pracodawcom refundacji dla 28 osób, przeprowadzono 20 kontroli; 

- roboty publiczne –75 osób,  

- prace społecznie użyteczne – 14 osób;  

- prace interwencyjne - 33 osoby;  

- szkolenia – 45 osób, ilość przeprowadzonych kontroli 3, dojazdy 20 osób;  

- finansowanie kosztów studiów podyplomowych – 2 osoby; 

 

Poradnictwo zawodowe – 1216 osób 

- indywidualne poradnictwo zawodowe – 980 osób,  

- indywidualne informacje zawodowe – 60 osób,  

- poradnictwo grupowe – 2 porady dla 16 osób,  

- grupowa informacja zawodowa 6 spotkań dla 160 osób. 

 

Pośrednictwo pracy 
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W 2020 roku do Powiatowego Urzędu Pracy w Międzyrzeczu wpłynęło 2040 ofert pracy,  

w tym: 

- ofert pracy niesubsydiowanych - 758,  

- ofert subsydiowanych - 310 

- informacje Starosty 972. 

 

Ponadto wydano 2324 oświadczenia o powierzeniu pracy cudzoziemcowi i 575 

zezwoleń na pracę. W ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego zawarto 68 umów  

z pracodawcami i przeszkolono 81 osób. Przeprowadzono 22 kontrole. 

 

Współpraca PUP z innymi podmiotami rynku pracy: 

- Spotkanie z doradcami zawodowymi z powiatu międzyrzeckiego – „Doradcy Razem” – 

współpraca ze szkołami – 10.01.2020, 19.03.2020 r. 

- Wizyty szkół w PUP w Międzyrzeczu – CKZiU, LO – 22.01.2020 r. , 02.03.2020r., 

05.03.2020 r. 

- Cykliczny udział w spotkaniach interwizyjnych – CIiPKZ Gorzów Wlkp. 

- Finał Konkursu „Mój wymarzony zawód” – 28 luty 2020 r. 

- Spotkanie informacyjne z pracodawcami KFS 2020 – 17 luty 2020 r. 

- Spotkanie informacyjne z pracodawcami – zatrudnienie cudzoziemców 2020 – 10 luty 

2020r. 

- Targi Pracy 2020 – 20 luty 2020 r. 

- Udział w Targach Edukacji i Pracy OHP – 29 maj 2020 r. 

 

COVID-19 TARCZA ANTYKRYZYSOWA - szczegółowa informacja 

W roku 2020 wydatkowano 19 250 299,66 z Funduszu Pracy na: 

1. dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników – wydatkowano 5 147 

078,79 (145 podmiotów otrzymało wsparcie na 1284 miejsc pracy).; 

2. dofinansowanie części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej – 2.068.300,00 

(394 podmiotów otrzymało wsparcie); 

3. jednorazowa pożyczka na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności 

gospodarczej – 11.729.940,34 (wsparcie otrzymało 2347 podmiotów); 

4. dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń organizacji pozarządowych – 54.613,37 

(1 podmiot); 

5. jednorazowa pożyczka na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia działalności 

gospodarczej lub statutowej organizacji pozarządowej 118.928,51 (38 podmiotów); 
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6. dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników – kościoły 6.438,99  

(1 podmiot); 

7. dotacja branżowa (udzielana od 23.12.) 125 000,00 zł. (25 podmiotów). 

 

Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa 

Obywateli i Porządku Publicznego jest w pełni realizowany przez służby powołane do 

powyższych zadań, a będące w zakresie zwierzchnictwa Starosty. 

 

II.11. Program współpracy Powiatu Międzyrzeckiego z organizacjami 

pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego na rok 2020. 
 

Program współpracy jest uchwałą organu stanowiącego jednostki samorządu 

terytorialnego – podstawowym dokumentem, który zawiera zasady współpracy pomiędzy 

władzami samorządowymi a działającymi na danym terenie organizacjami pozarządowymi. 

Rada Powiatu uchwałą Nr XIV.61.19 z dnia 27 listopada 2019 r. (Dz. Urz. Woj. Lub. poz. 

3315) uchwaliła program współpracy Powiatu Międzyrzeckiego z organizacjami 

pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2020.  

Głównym celem Programu było budowanie partnerstwa pomiędzy powiatem,  

a sektorem pozarządowym służące rozpoznawaniu i zaspakajaniu potrzeb mieszkańców oraz 

wzmacnianiu roli aktywności obywatelskiej w rozwiązywaniu lokalnych potrzeb. Program 

określał cele, zasady, formy współpracy, priorytetowe zadania publiczne, okres i sposób 

realizacji programu jak również zaplanowaną wysokość środków przeznaczonych na jego 

realizację. Komórką organizacyjną Starostwa Powiatowego w Międzyrzeczu odpowiedzialną 

za współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz realizującą program współpracy jest 

Wydział Edukacji Spraw Społecznych i Promocji. Przy realizacji programu wydział 

merytoryczny współpracuje z innymi wydziałami urzędu i jednostkami organizacyjnymi. 

 W programie Współpracy z organizacjami pozarządowymi przewidziano,  

że priorytetowymi zadaniami publicznymi do realizacji w 2020 roku będą zadania  

w następujących obszarach: 

➢ W obszarze ochrony i promocji zdrowia  

➢ W obszarze turystyki i krajoznawstwa.  

➢ W zakresie kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego. 

➢ W zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. 
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➢ W zakresie pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji 

życiowej oraz wyrównywanie szans tych rodzin i osób oraz tzw. mały grant (zadanie 

realizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie). 

➢ W zakresie udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej. 

Głównym wskaźnikiem osiągnięcia zakładanych celów było ilość przeprowadzonych 

konkursów, złożonych ofert, jakości realizacji zadań, miejsce realizacji zdania, ilość osób 

uczestniczących w zadaniu, grupa docelowa, kwoty dofinasowań, terminowość złożenia 

sprawozdań, liczby niezrealizowanych umów, jakość wykonania zadania. 

W 2020 r. Zarząd Powiatu w Międzyrzeczu, ogłosił konkurs ofert (Uchwała NR 14.2020 

Zarządu Powiatu z 11 lutego 2020 r.) na zadania: 

➢ w obszarze ochrony i promocji zdrowia, 

➢ w obszarze turystyki i krajoznawstwa, 

➢ W obszarze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, 

➢ W obszarze wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. 

W odpowiedzi na ogłoszony przez Zarząd Powiatu otwarty konkurs ofert wpłynęło  

32 oferty: 

➢ ochrona i promocja zdrowie 2 oferty 

➢ turystyka i krajoznawstwo 4 oferty 

➢ kultura i sztuka 13 ofert 

➢ kultura fizyczna i sport 13 ofert. 

Zagrożenie zakażeniem COVID-19 oraz wprowadzenie stanu epidemii na terenie 

całego kraju spowodowało, że wiele zadań spoczywających na powiecie w różnych sferach 

życia publicznego musiało zostać przeorganizowane zgodnie z wytycznymi ogólnokrajowymi 

tak, aby zapewnić funkcjonowanie Urzędu oraz pomoc i bezpieczeństwo mieszkańcom 

powiatu międzyrzeckiego. Nie ominęło to również sfery współpracy organizacji 

pozarządowych z samorządem powiatowym. Zarząd Powiatu uwzględniając rekomendację 

komisji konkursowej oraz sytuację epidemiologiczną w kraju i powiecie (protokół  

z posiedzenia komisji do wglądu w Wydziale ES) podjął decyzję o nie przyznawaniu dotacji 

żadnemu podmiotowi ubiegającemu się w procedurze konkursowej o dotacje na realizację 

zadań publicznych, a przeznaczone środki wykorzystać przez organizacje w ramach 

procedury małych grantów lub ponownego ogłoszenia konkursu w razie ustabilizowania się 

sytuacji zagrożenia epidemicznego. Organizacje z dużym wyrozumieniem podeszły do 

zaistniałej sytuacji. W 2020 roku na realizację zadań związanych z realizacją Programu 

wydatkowano 12.426,00zł z 68.000,00 zapisanych w budżecie na ten cel. W całości 

zrealizowane zostały zadania z zakresu pomocy społecznej (1.570.482,00 zł) oraz udzielania 
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nieodpłatnej pomocy prawnej i edukacji prawnej (64.060,00 zł). Oba zadania zlecone  

z zakresu administracji rządowej i przez nią finansowane. Szczegółowe sprawozdanie  

z realizacji Programu Współpracy za 2020 rok . Zarząd Powiatu przedstawił na posiedzeniu 

Rady Powiatu 31 marca 2021.  

 W ramach bieżącej współpracy z organizacjami pozarządowymi udzielano 

niezbędnych informacji o możliwości skorzystania ze wsparcia w ramach tarczy 

antykryzysowej, rezygnacji z wcześniej zawartych umów, wydatkowania już przyznanych 

środków, ewentualnych zwrotów dotacji niewykorzystanych. W ramach tarczy 

antykryzysowej ze wsparcia skorzystała 1 Fundacja na dofinasowania części kosztów 

wynagrodzeń pracownika (art. 15zze) oraz 38 organizacji w ramach niskooprocentowanej 

pożyczki z Funduszu Pracy (art.15zzda).                    

Nadzór nad stowarzyszeniami, fundacjami, klubami sportowymi, które swoją siedzibę 

posiadają na terenie powiatu sprawuje Starosta Międzyrzecki. W roku 2020 ewidencja 

stowarzyszeń kształtowała się następująco: 

➢ 25 fundacji ( w tym 3 mające status OPP), 

➢ 11 stowarzyszeń zwykłych, 

➢ 9 Uczniowskich Klubów Sportowych, 

➢ 21 klubów sportowych (KRS, w tym dwie w likwidacji, jedna posiada status OPP) 

➢ 114 stowarzyszeń nadzorowanych przez Starostę Międzyrzeckiego (w tym  

jedna w likwidacji, pięć posiada status OPP), 

➢ 13 klubów sportowych (statuty nie przewidują prowadzenia działalności gospodarczej 

– ewidencja Starosty), 

➢ 42 Ochotnicze Straże Pożarne (w tym jedna w likwidacji). 

Współpraca powiatu obejmuje również doradztwo i udzielanie organizacjom pomocy 

merytorycznej w przygotowaniu ofert, informowaniu o istnieniu innych źródeł finansowania, 

wspieranie akcji promującej przekazywanie 1% podatku dochodowego od osób fizycznych 

organizacjom pożytku publicznego, udzielanie rekomendacji do innych instytucji i organów, 

wzajemne wykorzystywanie wiedzy, informowanie o oferowanych szkoleniach przez inne 

podmioty, pomoc w nawiązywaniu współpracy z innymi organizacjami oraz wsparcie 

rzeczowe organizacji. Taki model współpracy stwarza podstawy do faktycznego budowania 

partnerstwa połączonego z efektywnością działań. 
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CZĘŚĆ III – REALIZACJA ZADAŃ POWIATU, WRAZ Z INFORMACJĄ 

O REALIZACJI POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII DOTYCZĄCYCH 

TYCH ZADAŃ. 
 

III.1. Finanse powiatu. 
 

Budżet Powiatu na 2020 rok został zatwierdzony uchwałą Rady Powiatu 

Międzyrzeckiego Nr XV.65.19 z dnia 18 grudnia 2019 r. 

Plan dochodów powiatu po zmianach w 2020 roku w łącznej kwocie wynosił  

99.295.347,44 zł, z tego: 

- dochody bieżące w kwocie 83.776.956,44 zł; 

- dochody majątkowe w kwocie 15.518.391,00 zł. 

Wykonanie dochodów  powiatu w 2020 roku w łącznej kwocie wynosiły: 98.652.666,35 zł,  

z tego: 

- dochody bieżące w kwocie 82.749.038,87 zł; 

- dochody majątkowe w kwocie 15.903.627,48 zł.  

 

Plan wydatków powiatu po zmianach w 2020 roku w łącznej kwocie wynosił 

 113.963.162,44 zł, z tego: 

- wydatki bieżące w kwocie 83.258.731,44 zł; 

- wydatki majątkowe w kwocie 30.704.431,00 zł. 

Wykonanie wydatków  powiatu w 2020 roku w łącznej kwocie wynosiły: 90.490.961,16 zł,  

z tego: 

- wydatki bieżące w kwocie 78.203.239,06 zł; 

- wydatki majątkowe w kwocie 12.287.722,10 zł. 

 

Wykonanie budżetu za 2020 rok zakończyło się nadwyżką w kwocie 8.161.705,19 zł. 

Zadłużenie budżetu Powiatu na dzień 31.12.2020 wynosiło 21.094.044,55 zł. 
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III.2. Edukacja publiczna. 
 

III.2.1. Jednostki organizacyjne 
 

W roku 2020 powiat międzyrzecki prowadził następujące jednostki oświatowe: 

1. Liceum Ogólnokształcące im. Heliodora Święcickiego w Międzyrzeczu (LO) 

2. Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu (CKZiU)  

w skład, którego wchodzą:  

➢ Technikum nr 1 im. Stanisława Staszica w Międzyrzeczu, kształcące  w zawodzie 

technik ekonomista, technik handlowiec, technik organizacji reklamy technik 

fotografii i multimediów (T1) 

➢ Technikum nr 2 im. generała Augusta Emila Fieldorfa „ Nila”, kształcące w zawodzie 

technik budownictwa, technik logistyk, technik informatyk, technik spedytor (T2), 

➢ Branżowa Szkoła I Stopnia  im. generała Augusta Emila Fieldorfa „ Nila” (ZSZ) 

kształcąca zawodach: monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie, 

kucharz, sprzedawca, murarz-tynkarz, fryzjer, rzeźnik, ślusarz, mechanik pojazdów 

samochodowych, piekarz, operator urządzeń skrawających, cukiernik, wędliniarz. 

3. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Marii Konopnickiej w Międzyrzeczu 

(SOSW) w skład, którego wchodzą:  

➢ Przedszkole Specjalne, 

➢ Szkoła Podstawowa Specjalna, 

➢ Branżowa Szkoła I stopnia kształcąca w zawodach kucharz i pracownik pomocniczy 

gastronomii,  

➢ Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy,  

➢ zespoły rewalidacyjno-wychowawcze, 

➢ grupy wychowawcze, 

➢ szkoła przysposabiająca do pracy,  

4. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Międzyrzeczu (PPP-M). 

5. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Skwierzynie (PPP-S). 

Powiat międzyrzecki przekazuje również dotacje podmiotowe dla publicznej jednostki 

systemu oświaty prowadzonej przez Wojewódzki Zakład Doskonalenia Zawodowego  

w Gorzowie dla Zespołu Szkół Nr 2 w Międzyrzeczu w skład, którego wchodzi Szkoła 

Branżowa I. Stopnia. 

Ponadto powiat międzyrzecki przekazywał dotacje podmiotowe dla niepublicznych 

jednostek systemu oświaty. Są to: Policealne Studium ACADEMICA  
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w Międzyrzeczu, Policealna Szkoła Zawodowa „AWANS” w Międzyrzeczu, Liceum 

Ogólnokształcące dla Dorosłych w Trzcielu. 

Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych zawiera ważne dane dotyczące 

funkcjonowania oświaty w roku szkolnym 2019/2020 z punktu widzenia powiatu 

międzyrzeckiego, jako organu prowadzącego szkoły i poradnie.  

 

III.2.2. Ważniejsze decyzje prawne i strategiczne 
 

Uchwały Rady Powiatu Międzyrzeckiego: 

Uchwała XXIII.100.20 Rady Powiatu Międzyrzeckiego z dnia 28 października 2020r. 

w sprawie „Powiatowego Programu Stypendialnego dla uczniów ponadpodstawowych 

prowadzonych przez Powiat Międzyrzecki” 

Uchwały Zarządu Powiatu 

Uchwała nr 8.2020 Zarządu Powiatu Międzyrzeckiego z dnia 29 stycznia 2020r.  

w sprawie opracowania na rok 2020 planu dofinansowania form doskonalenia 

zawodowego nauczycieli szkół i placówek, dla których organem prowadzącym jest 

Powiat Międzyrzecki oraz ustalenia maksymalnej kwoty dofinansowania opłat za 

kształcenie nauczycieli pobierane przez uczelnie oraz specjalności  

i formy kształcenia nauczycieli prowadzone przez uczelnie, na które dofinansowanie 

jest przyznawane w 2020 r. 

 

III.2.3. Finansowanie oświaty 
 

Rok 2020 był dla oświaty ogromnym wyzwaniem, sytuacja epidemiologiczna 

sprawiła, że zarówno uczniowie jak i nauczyciele stanęli przed ogromnym wyzwaniem, 

związanym z nauczaniem zdalnym. Zabezpieczenie szkół i placówek w środki ochrony 

osobistej stało się priorytetem dla władz samorządowych. Bezpieczne warunki sprawiły,  

że młodzież w czasie nauki stacjonarnej mogła wracać do szkół. Oczywiście nieuniknione 

były przypadki zachorowań wśród kadry pedagogicznej, niemniej jednak były to przypadki 

incydentalne. Zdalne nauczanie stało się bardzo ważnym egzaminem dla nauczycieli jak  

i uczniów i tylko dzięki ogromnemu zaangażowaniu sprawiło, że młodzież nie wypadła  

z systemu.  

Subwencja oświatowa podobnie jak w latach ubiegłych nie była wystarczająca  

i w rezultacie wystarczyła tylko na pokrycie niezbędnych wydatków związanych  

z wynagrodzeniami oraz częściowo bieżącymi kosztami działalności. Powiat w ramach 

środków własnych oraz środków pozyskanych z funduszy unijnych wyposażył pracownie 
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szkolne w nowoczesny sprzęt, sfinansował remonty i inwestycje niezbędne do poprawy 

jakości kształcenia.   

Finansowanie szkół i placówek oświatowych w roku 2020 kształtowało się następująco: 

➢ Liceum Ogólnokształcące im. Heliodora Święcickiego w Międzyrzeczu –   

2 981 726,12 zł 

➢ Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu – 7 392 561,70 zł 

➢ Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy im. Marii Konopnickiej w Międzyrzeczu – 

6 607 395,77 zł 

➢ Poradnia Psychologiczno-Pedagogicznej w Skwierzynie – 745 810,96 zł  

➢ Poradnia Psychologiczno-Pedagogicznej w Międzyrzeczu – 1 111 098,20 zł  

 Dotacje niepublicznych jednostek zostały przekazane w następujących kwotach: 

➢ PZS „AWANS” w Międzyrzeczu – 34 807,04 zł 

➢ Policealne Studium ACADEMICA w Międzyrzeczu – 718 072,25 zł 

➢ Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych w Trzcielu – 73 230,24 zł 

➢ Szkoła Branżowa I Stopnia (WZDZ Gorzów) – 533 321,23  zł  

 

III.2.4. Zrealizowane projekty 
 

W roku 2020 Powiat otrzymał z Ministerstwa Cyfryzacji dotację celową w formie 

grantu w kwocie 70 000,00 zł na zakup sprzętu do zdalnej nauki. W ramach otrzymanych 

środków zakupiono 45 tabletów i 10 notebooków, które przekazano do szkół. 

Kolejna edycja programu „Zostań żołnierzem Rzeczypospolitej” to dofinansowanie 

zakupu 18 pakietów umundurowania dla uczniów klas wojskowych na kwotę 23 760,00 

(udział powiatu 4 752,00 zł). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

67 
 

Tabela 16. 

Kadra nauczycielska zatrudniona w szkołach ponadpodstawowych prowadzonych 

przez powiat międzyrzecki. (Dane z Systemu Informacji Oświatowej stan  

na 30.09.2020 r.) 

 

 

Nazwa 

szkoły 

 

 

Pełnozatrudnieni 

 

Niepełnozatrudnieni 

 

Liczba osób 

 

Liczba etatów 

  

 Liczba osób 

 

Liczba etatów 

Stan na 

10.09. 

2019  

Stan na 

10.09. 

2020 

Stan na  

10.09. 

2019 

Stan na  

10.09. 

2020 

Stan na 

10.09. 

2019 

Stan na 

10.09. 

2020 

Stan na 

10.09. 

2019 

Stan 

na 

10.09. 

2020 

LO 18 20 18 20 7 11 3,66 4,85 

CKZiU 53 56 53 56 22 17 10 8 

SOSW 50 51 50 51 5 5 3,12 6,52 

RAZEM 121 127 121 127 34 33 16,78 19,37 

 

Tabela 17.  

Kadra nauczycielska według stopnia awansu zawodowego.  

(Dane z Systemu Informacji Oświatowej stan na 30.09.2020 r.) 

 

Nazwa 

szkoły 

 

Liczba nauczycieli 

Stażyści Kontraktowi Mianowani Dyplomowani 

Stan na 

01.09. 

2019 

Stan na 

10.09. 

2020 

Stan na 

01.09. 

2019 

Stan na 

10.09. 

2020 

Stan na 

01.09. 

2019 

Stan na 

10.09. 

2020 

Stan na 

 01.09. 

2019 

Stan na 

10.09 

.2020 

LO 2 2 1 3 4 4 18 22 

CKZiU 3 4 7 7 11 12 41 35 

SOSW 3 1 3 5 18 19 31 31 

PPP-M 1 0 1 2 1 1 10 10 

PPP-S 0 1 0 0 3 3 5 4 

RAZEM 7 6 11 14 33 35 87 80 

 

Tabela 18. 
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Uczniowie w szkołach i placówkach oświatowych. Uczniowie klas pierwszych 

publicznych szkół ponadpodstawowych – stan na dzień 30.09.2020 r. 

 

 

Rok  

szkolny 

 

Liczba uczniów klas pierwszych szkół ponadgimnazjalnych 

 LO  T1  T2 LO DLA 

DOROSŁYCH 

BS I st.  

w 

CKZiU 

BS I st.  

w 

SOSW 

Szkoła 

przysposabiająca 

do pracy w SOSW 

2018/2019 61 43 70 20 46 6 4 

2019/2020 122 111 136 0 112 10 6 

2020/2021 62 67 94 0 76 3 9 

 

Tabela 19. 

Liczba uczniów w szkołach prowadzonych przez powiat międzyrzecki 

 stan na 30.09. 

Nazwa szkoły/placówki Rok szkolny 

2018/2019 

Rok szkolny 

2019/2020 

Rok szkolny 

2020/2021 

 LO 199 245 245 

 T 1 213 265 279 

 T 2 239 314 342 

BS I st. (w CKZiU) 79 177 197 

LO dla dorosłych (w 

CKZiU) 
35 20 0 

Przedszkole Specjalne 23 23 17 

Szkoła Podstawowa 

Specjalna 
57 58 60 

Punkt Filialny w Rokitnie - 

likwidacja 
2 0 0 

ZSZ Specjalna/ Branżowa 

Szkoła I Stopnia 
13 21 13 

Trzyletnia Szk. Przysp. do 

pracy 
11 11 18 
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Tabela 20. 

Liczba uczniów w szkołach dotowanych przez powiat – stan na 30.09.2020 r. 

Nazwa szkoły/placówki Rok szkolny  

2017/2018 

Rok szkolny  

2018/ 2019 

Rok szkolny  

2019/ 2020 

LO dla Dorosłych  

w Międzyrzeczu -WZDZ 
37 40 61 

Technikum w Trzcielu - 

WZDZ 
8 0 0 

ZSZ Trzciel -WZDZ 68 52 43 

Policealna  Szkoła Zawodowa 

„Awans” 
31 20 15 

Policealne Studium 

ACADEMICA 
112 65 88 

RAZEM 256 177 207 

 

Działalność poradni psychologiczno-pedagogicznych. 

Powiat Międzyrzecki prowadzi dwie poradnie psychologiczno-pedagogiczne:  

w Międzyrzeczu oraz w Skwierzynie. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna  

w Międzyrzeczu (PPP-M) obejmuje swym zasięgiem działania gminy: Międzyrzecz, Trzciel  

i Pszczew. Teren Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Skwierzynie (PPP-S) obejmuje 

gminę Skwierzyna, Przytoczna i Bledzew. 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOSW - internat 28 26 23 

RAZEM  899 1160 1194 
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Tabela 21.  

Działalność diagnostyczna 

Rodzaje diagnoz PPP-M PPP-S 

Psychologiczna 436 145 

Pedagogiczna 295 198 

Logopedyczna 60 45 

Lekarska 0 0 

Rehabilitanta 33 59 

Związana z wyborem kierunku 

kształcenia i zawodu 
0 0 

 

Tabela 22. 

Pomoc bezpośrednia udzielana dzieciom i młodzieży 

Forma pomocy PPP-M PPP-S 

Zajęcia korekcyjno-

kompensacyjne 
0 12 

Terapia logopedyczna 10 29 

Terapia psychologiczna  

w tym psychoterapia 
36 30 

Socjoterapia 27 0 

Terapia dla zagrożonych 

uzależnieniem 
0 0 

Ćwiczenia rehabilitacyjne 19 41 

Inne zajęcia o charakterze 

terapeutycznym – wczesne 

wspomaganie rozwoju dziecka 

23 54 
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Zajęcia grupowe prowadzone w 

szkołach i placówkach 

oświatowych 

259 1 

Mediacje 0 0 

Inne formy pomocy indywidualnej 3 13 

Indywidualne porady zawodowe 

na podstawie badań 
0 0 

Porady bez badań 166 53 

 

1. Stan techniczny i wyposażenie szkół i placówek oświatowych.    

   

Liceum Ogólnokształcące w Międzyrzeczu 

W czasie wakacji wykonano szereg prac remontowych w budynku szkoły, usunięto 

drobne usterki poprawiając bezpieczeństwo uczniów. Odnowiono pomieszczenia biblioteki 

szkolnej (gładzenie ścian, malowanie, wymiana wykładziny podłogowej). Zwiększając 

bezpieczeństwo uczniów w czasie pandemii adoptowano pomieszczenie na dodatkową szatnię 

(wykonano pracę remontowe). 

 

CKZiU - budynek przy ulicy Marcinkowskiego 26 

Wyposażenie szkół wchodzących w skąd Centrum Kształcenia Zawodowego  

i Ustawicznego należy ocenić wysoko i pozytywnie. Dzięki funduszom pozyskanym przez 

organ prowadzący zakupiono sporą ilość sprzętu zarówno dydaktycznego jak  

i specjalistycznego do realizacji kształcenia zawodowego. Doposażono pracownie 

logistyczne, informatyczne i budowlane. W ramach środków własnych podjęto działania 

remontowe sal lekcyjnych. Doposażono również szkołę w zakresie obsługi pozadydaktycznej 

w sprzęty: odkurzacz technicznego 15 l, polerka do podłogi, krzesła uczniowskie, stoliki 

uczniowskie, 3 szt. suszarek do rąk, 2 szt. klimatyzatorów. 
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Zdjęcie 4. Prace Remontowe stan na dzień 22.09.2020 - budynek CKZiU ul. 

Marcinkowskiego 

 

 

 

Zdjęcie 5. Prace Remontowe stan na dzień 22.09.2020 - budynek warsztatów CKZiU  

ul. Marcinkowskiego
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Zdjęcie 6. Prace Remontowe stan na dzień 22.09.2020 - budynek warsztatów CKZiU  

ul. Marcinkowskiego. 

 

 

Zdjęcie 7. Prace Remontowe stan na dzień 22.09.2020 - budynek CKZiU  

ul. Marcinkowskiego. 
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  Szkoła jest ośrodkiem egzaminacyjnym posiadającymi uprawnienia CKE do 

przeprowadzania egzaminów w 17 kwalifikacjach - egzaminy odbywają się w ciągu roku 

szkolnego w zależności od kwalifikacji w różnych terminach (sesja czerwiec/lipiec, sesja 

wrzesień/październik, sesja styczeń/luty).  W zależności od kwalifikacji egzaminy przyjmują 

różną formę pisemną-papierową, pisemną - elektroniczną, praktyczną  

z wykonaniem, praktyczną bez wykonania (obliczeniowo/projektową), praktyczną  

z dokumentacją. Posiada 2 pracownie dla technika logistyka i spedytora, pracownię dla 

technika informatyka, pracownię dla technika budownictwa, wyposażone  

w komputery i odpowiednie oprogramowanie. Dla klas Branżowej Szkoły I stopnia  

w zawodzie monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie przygotowane są 

dwie pracownie do zajęć praktycznych, sukcesywnie wyposażane  

i wzbogacane w miarę możliwości w odpowiedni sprzęt i narzędzia, które niestety szybko 

zużywają się i wymagają ciągłego doposażenia. 

W kwietniu 2020 r. w wyniku ogłoszonego przetargu dokonano wyboru firmy 

pełniącej nadzór inspektorski oraz zarządzanie kontraktem dla zadania Termomodernizacja 

oraz poprawa warunków edukacyjnych   w obiektach CKZiU. Realizuje go firma Zachodnie 

Centrum Konsultingowe EURO INVEST z Gorzowa Wlkp. Natomiast w lipcu wyłoniono 

Wykonawcę Generalnego robót budowlanych firmę MALBUD z Sulechowa dotyczących: 

• Budynku głównego CKZiU przy ul. Marcinkowskiego 26 w Międzyrzeczu; 

• Budynku sali gimnastycznej przy ul. Marcinkowskiego 26 w Międzyrzeczu; 

• Budynku warsztatów szkolnych CKZiU przy ul. Marcinkowskiego 26  

w Międzyrzeczu; 

• Budynku kotłowni CKZiU przy ul. Marcinkowskiego 26 w Międzyrzeczu; 

• Sali gimnastycznej przy ul. Libelta 4 w Międzyrzeczu; 

• Sieci ciepłowniczej między budynkiem kotłowni a budynkiem warsztatów szklonych 

CKZiU przy ul. Marcinkowskiego 26 w Międzyrzeczu. 

W związku z tym od sierpnia 2020 r. realizowana jest powyższa inwestycja 

finansowana ze środków unijnych i wkładu własnego Powiatu Międzyrzeckiego. 

Przewidywany koszt inwestycji to ok. 11 200 000,00 zł. Zakres prac obejmuje modernizację 

sali gimnastycznej budynku przy ul. Libelta, gdzie zostaną wymienione okna, dach i elewacja 

zewnętrzna. Mury budynku zostaną docieplone, a na dachu pojawią się panele fotowoltaiczne 

i zostanie zainstalowana pompa ciepła. Kolejnym krokiem będzie modernizacja warsztatów 

szkolnych i budynków szkoły przy ulicy Marcinkowskiego, gdzie zostaną wymienione dachy, 



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

75 
 

docieplone ściany, wymienione okna i zmodernizowana sala gimnastyczna. Tutaj również 

pojawią się panele fotowoltaiczne i pompy ciepła.  

 

CKZiU -  budynek przy ulicy Libelta 4  

Stan budynku jest dobry, remonty wykonywane są na bieżąco. Dobra baza do 

kształcenia zawodowego. Dwie pracownie ekonomiczne, pracownia organizacji reklamy  

i sala symulacyjna wyposażone są w odpowiedni sprzęt i oprogramowanie, który to sprzęt 

zużywa się i w najbliższym czasie będzie do uzupełnienia, czy też wymiany. Szkoła posiada 

status ośrodka egzaminacyjnego OKE w 4 kwalifikacjach (do dwóch zawodów). Obecnie jest 

przewidziany remont Sali gimnastycznej do 31 czerwca 2021 r.  

 

SOSW 

             Budynki SOSW przy ul. Pamiątkowej 17 oraz Konstytucji 3 maja są w dobrym stanie 

technicznym. Przeglądy instalacji odgromowej, elektrycznej, wentylacyjnej oraz grzewczej  

są aktualne. Zrobiony został również przegląd roczny kontroli stanu technicznej sprawności 

obu budynków, który nie wykazał większych nieprawidłowości czy zagrożeń. Wyposażenie 

w sprzęt i pomoce dydaktyczne jest dobre. 

 

PPP- M  

              Poradnia nie posiada własnego obiektu, od 1999 r. dzierżawi pomieszczenia od 

Gminy Międzyrzecz. W czerwcu 2019 r. Gmina nie przedłużyła umowy dzierżawy.  

W związku z powyższym PPP-M musi opuścić dzierżawione pomieszczenia w budynku przy 

ul. Mieczysława Mikuły 1. Powiat nie posiada w swoich zasobach majątkowych lokalu  

o wymaganej powierzchni pod działalność statutową poradni , wobec tego poczyniono 

starania o nabycie od Skarbu Państwa części budynku PSSE w Międzyrzeczu, który stanie się 

jej nowa siedziba. 

Poradnia posiada bardzo dobre wyposażenie (meble, komputery, sprzęt do terapii  

i rehabilitacji, pomoce dydaktyczne i terapeutyczne oraz szeroką gamę testów 

psychologicznych, pedagogicznych i logopedycznych), tak by należycie realizować zadania 

wynikające z przepisów Prawa Oświatowego.  

 

PPP – S 

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Skwierzynie została doposażona  

w niezbędne testy do diagnozy (zakupiono nowe wystandaryzowane  
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i znormalizowane narzędzia diagnostyczne) oraz pomoce do terapii. Konieczne jest jeszcze 

doposażenie poradni w komputery wraz z oprogramowaniem. 

 

2. Finansowanie oświaty.   

      

Koszty związane z realizacją zadań oświatowych 

Oświata w ostatnich latach stała się sferą życia publicznego, za którą samorządy 

ponoszą coraz większą odpowiedzialność. Niestety, środki, jakie JST otrzymują na ten cel  

z budżetu państwa są zdecydowanie niewystarczające. W dużym stopniu do takiego stanu 

rzeczy przyczynia się polskie prawodawstwo, które sprawia, że organy prowadzące w coraz 

większym stopniu są ograniczone w możliwościach prowadzenia własnej polityki oświatowej. 

W powiecie międzyrzeckim nakłady finansowe na oświatę nigdy nie zostały ograniczone do 

wysokości subwencji oświatowej, jaka przekazywana jest z budżetu państwa. Mimo to,  

ze względu na ograniczone możliwości finansowe samorządu, struktura wydatków jest dosyć 

powtarzalna. Przede wszystkim zabezpieczane są wynagrodzenia pracowników 

pedagogicznych, administracji i obsługi wydatki bieżące na utrzymanie obiektów (opał, 

energia, różne opłaty). Brakuje środków na doposażenie szkół, remonty  

i modernizacje.  

Ze względu na finanse, należy pamiętać, że cykl dydaktyczny (rok szkolny) nie 

pokrywa się z cyklem finansowym (rokiem budżetowym). Każdy rok szkolny zaczyna się  

w innym roku budżetowym niż się kończy i niezwykle istotnym zagadnieniem związanym  

z funkcjonowaniem oświaty jest kwestia części oświatowej subwencji ogólnej, jaką otrzymuje 

organ prowadzący na prowadzenie zadań oświatowych. Od wielu lat jednostki samorządu 

terytorialnego zwracają uwagę na problem niewystarczalności subwencji oświatowej. Należy 

przy tym zaznaczyć, że precyzyjne wyodrębnienie tych wydatków na zadania oświatowe, 

które powinny być finansowane subwencją oświatową jest praktycznie niemożliwe. 

Konstrukcja aktów prawnych dotyczących oświaty jest skonstruowana w sposób 

uniemożliwiający jednoznaczną identyfikację zadań, jakie powinny zostać sfinansowane 

przez państwo w ramach subwencji oświatowej.  

 

Średnie wynagrodzenia nauczycieli w roku 2020  

Zgodnie z art. 30a ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela w terminie  

do dnia 20 stycznia każdego roku organ prowadzący szkołę będący jednostką samorządu 

terytorialnego przeprowadza analizę poniesionych w poprzednim roku kalendarzowym 

wydatków na wynagrodzenia nauczycieli w odniesieniu do wysokości średnich wynagrodzeń 
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oraz średniorocznej struktury zatrudnienia nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu 

zawodowego.  W przypadku nieosiągnięcia w roku podlegającym analizie wysokości średnich 

wynagrodzeń organ prowadzący szkołę będący jednostką samorządu terytorialnego ustala 

kwotę różnicy między wydatkami poniesionymi na wynagrodzenia nauczycieli w danym 

roku, a iloczynem średniorocznej liczby etatów nauczycieli na poszczególnych stopniach 

awansu zawodowego oraz średnich wynagrodzeń nauczycieli ustalonych w danym roku. 

Tak wyliczona kwota różnicy jest dzielona między nauczycieli zatrudnionych i pobierających 

wynagrodzenie w roku, dla którego ustalono kwotę różnicy i wypłacana w terminie  

do 31 stycznia roku następnego, w formie jednorazowego dodatku uzupełniającego. 

Obwiązujący, jednolity wzór druku sprawozdania określa rozporządzenie Ministra 

Edukacji Narodowej z dnia 13 stycznia 2010 r. w sprawie sposobu opracowania sprawozdania 

z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu 

zawodowego w szkołach prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego 

(Dz. U. Nr 6, poz. 35 z późn. zm.). 

W 2020 roku powiat międzyrzecki spełnił wymogi określone w art. 30a ustawy z dnia 

26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela. 

 

3. Wyniki egzaminu maturalnego w 2020 r. 

 

Liceum Ogólnokształcącym im. H. Święcickiego w Międzyrzeczu. 

Do klas trzecich w bieżącym roku szkolnym uczęszczało 67 uczniów. Szkołę  

w kwietniu 2020 ukończyli wszyscy i wszyscy przystąpili do egzaminu maturalnego. Sześć 

osób nie zdało egzaminu w maju. Cztery spośród nich miały prawo przystąpić do egzaminu 

poprawkowego we wrześniu – dwie egzamin poprawkowy zakończyły sukcesem. W ten 

sposób zdawalność egzaminu maturalnego w naszej szkole wyniosła 94% przy średniej 

zawalności w kraju 81% (87% licea ogólnokształcące) i 80% w województwie lubuskim 

(85% licea ogólnokształcące). 

 

CKZiU  

TECHNIKUM NR 1 – 47 osób przystąpiło do egzaminu, 34 osoby zdały co stanowi 72,34% 

(zdawalność w kraju na poziomie okręgu 72,86%; zdawalność egzaminów maturalnych na 

poziomie kraju wszystkich maturzystów - 74%) 
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Tabela 23 

Lp. 

Przedmiot obowiązkowy/ 

Wynik zdawalności na 

poziomie kraju dla wszystkich 

maturzystów 

Liczba 

zdających 

Liczba 

uczniów, 

którzy zdali 

Wynik % 

zdawalności 

1. Język polski  

 
 

45 45 100% 

2. Matematyka 46 35 76,09% 
 

3. Język niemiecki pisemny 
 

3 3 100% 

4. Język angielski pisemny 
 

42 42 100% 

 

Osiemnaście osób nie zdało egzaminu maturalnego – 16 osób miało prawo przystąpić 

do egzaminu poprawkowego 8 września 2020r. z czego 11 uczniów poprawki nie zdało. 

 

TECHNIKUM NR 2 – 43 osoby przystąpiły do egzaminu, 38 osoby zdały co stanowi 88,37% 

( zdawalność w kraju na poziomie okręgu 72,86%; zdawalność egzaminów maturalnych na 

poziomie kraju wszystkich maturzystów-74% 

 

Tabela 24. 

Lp. 

Przedmiot obowiązkowy/ 

Wynik zdawalności na poziomie 

kraju dla wszystkich 

maturzystów 

Liczba 

zdających 

Liczba 

uczniów, 

którzy zdali 

Wynik % 

zdawalności 

1. Język polski pisemny 43 39 90,7% 

2. Matematyka 
 

43 36 83,7% 

3. Język niemiecki pisemny 
 

7 7 100% 

4. Język angielski pisemny 36 34 94,4% 

 

4. Projekty realizowane w szkołach.  

 

„Modernizacja kształcenia zawodowego w powiecie międzyrzeckim” z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Lubuskie 2020 w części współfinansowanej z EFS.  

Realizowane były kursy we współpracy z Uniwersytetem Zielonogórskim dla uczniów 

kierunków: technik informatyk, technik logistyk, technik spedytor, technik budownictwa, 
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technik organizacji reklamy a także kursy dedykowane dla technika ekonomisty. Ponadto 

uczniowie uczestniczyli w płatnych stażach wakacyjnych we współpracy z pracodawcami.  

Celem projektu jest zwiększenie zdolności do zatrudnienia uczniów szkół i placówek 

oświatowych kształcenia zawodowego z terenu powiatu międzyrzeckiego przez 581 uczniów, 

(w tym 238 kobiet) i 27 nauczycieli, razem 608 beneficjentów, poprzez udział  

w kompleksowych formach wsparcia zgodnie z SZOOP RPO-L 2020 realizowany w ramach 

Osi priorytetowej 8 Nowoczesna Edukacja. Działanie 8.4 Doskonalenie, jakości kształcenia 

zawodowego Poddziałanie 8.4.1 Doskonalenie jakości kształcenia zawodowego – projekty 

realizowane poza formuła ZIT Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020  

w części współfinansowanej przez EFS. Dofinansowanie projektu z UE 7 100 188,38 zł. 

Szkolenia i kursy realizowane w partnerstwie – Partner projektu Uniwersytet 

Zielonogórski. W 2020 roku zrealizowano 3 kursy prowadzone przez partnera – Uniwersytet 

Zielonogórski. Część kursów odbyła się w laboratorium Uniwersytetu Zielonogórskiego,  

a część w salach Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu. 

Przeprowadzono dodatkowe zajęcia laboratoryjne z udziałem wykładowców UZ wraz  

z wizytą studyjną w Lubuskim Parku Przemysłowo-Technologicznym w Zielonej Górze.  

Na szkolenia wyjazdowe beneficjent zabezpieczył transport do miejsca odbywania kursu.  

Po zakończonych kursach uczniowie otrzymali certyfikat uczestnictwa w kursie.  

Jednodniowe zajęcia laboratoryjne w Uniwersytecie Zielonogórskim – odbyły się w dniu 

26.02.2020r. dla 3 grup. 

Zrealizowano poniższe kursy:  

1. Kurs: Autodesk 3D Studio MAX – Komputerowa grafika 3D- zrealizowano  

42 godziny szkolenia – szkolenie się zakończyło.  

2. Kurs podstawy sieciowe na bazie CISCO - zrealizowano 70 godzin szkolenia- 

szkolenie się zakończyło.  

3. Programming of Siemens PLC Controllers and HMI Panela - zrealizowano 60 godzin 

szkolenia - szkolenie się zakończyło.  

W związku z odwołaniem zajęć w szkołach od 12.03.2020,  nie zostały zrealizowane 

harmonogramy szkoleń w całości. W momencie kiedy młodzież wróciła do szkoły  

we wrześniu 2020 kontynuowano rozpoczęte szkolenia. Niestety od 19 października 2020r.,   

z powodu pandemii zawieszono po raz drugi  lekcje stacjonarne, co spowodowało 

niezrealizowanie w całości poniższych kursów: 

1. Kurs przygotowujący do zdania kwalifikacji E.14. Microsoft MCSD: Web- 

zrealizowano 49h szkolenia - pozostało do realizacji 31 godziny.  
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2. Kurs specjalisty ds. transportu i spedycji, zarządzanie flotą samochodową- technik 

logistyk, technik spedytor – 2 grupy jednocześnie mają zajęcia – razem dwie grupy 

zrealizowały 120h pozostało do realizacji 30 godzin czyli 15 godzin na 1grupę.  

Kiedy młodzież wróci do szkoły zostaną uaktualnione harmonogramy kursów  

i wznowimy dalszą realizację kursów  w ramach projektu 8.4.1 „Modernizacja kształcenia 

zawodowego w powiecie międzyrzeckim.” W ostateczności możemy dokończyć szkolenia  

w formie zdalnej, ale niestety Powiat nie będzie miał możliwości wykazania wkładu własnego 

niepieniężnego w projekcie co wiąże się z dodatkowym wkładem pieniężnym dla 

Beneficjenta.  

Praktyki i staże dla nauczycieli kształcenia zawodowego i uczniów, realizowane  

u pracodawców lub przedsiębiorców realizowane w partnerstwie. 

Od 2019 r. zadanie do realizacji przejął Lider Projektu – powiat międzyrzecki. 

W okresie od lipca do września 2020 Lider realizował staże/praktyki dla 48 uczniów 

(w tym 29 M-19). Uczniowie podpisali oświadczenie, że wyrażają zgodę na udział w stażu  

w okresie ogłoszonej epidemii, oraz podobne oświadczenie podpisali pracodawcy 

organizujący staże, że zapewni bezpieczne warunki zgodnie z obowiązującymi normami, 

nakazami i zakazami wprowadzonymi w związku z wystąpieniem stanu epidemii. Wypłacono 

wynagrodzenie dla opiekuna staży i delegacje. Wypłacono 48 stypendiów dla uczniów  

po zakończonym 150 godzinnym stażu/praktyki, zwrócono koszty dojazdu na staż dla 

uczniów. Zwrócono pracodawcom/ przedsiębiorcom koszty organizacji stażu/praktyki dla 

uczniów w kwocie 112 645,34 zł. 

 

W toku realizacji projektu podczas całego roku 2020 doposażono/utworzono 

następujące pracownie: 

➢ utworzenie pracowni programowania – zakup zestawów robotów LEGO Mindstorms 

– technik informatyk (kwota 40 565,40 zł.) 

➢ zakup materiałów dydaktycznych do zawodu monter zabudowy i robot 

wykończeniowych (kwota 47 236,19 zł) 

➢ pracownia budowlana – technik budownictwa (47 010,60 zł) 

➢ pracownia fryzjerska – zakup materiałów dydaktycznych – zawód fryzjer – kwota  

17 758,74 zł 

➢ zakup krzeseł, stolików szkolnych i foteli obrotowych – do doposażonych pracowni  

i  SPIneK- kwota 19 980,37 zł 

➢ utworzenie pracowni „inteligentne domy”- technik informatyk i technik 

budownictwa- kwota 89 199,40 zł 
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➢ Utworzenie pracowni fotografii i studia fotografii - kwota 136 490,64 zł 

➢ Doposażenie pracowni ekonomicznej – technik ekonomista – kwota 77 120,20 zł 

➢ Doposażenie pracowni rachunkowości – technik ekonomista – kwota 77 120,20 zł 

➢ Doposażenie laboratorium reklamy – technik organizacji reklamy- 57 324,20 zł 

➢ zakup materiałów biurowych- kwota 12 340,42 zł 

Zdjęcie 8. Doposażenie pracowni fryzjerskiej 04.06.2020 r. 

 

 

Zdjęcie 9. Doposażenie pracowni fryzjerskiej 04.06.2020 r. 
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Zdjęcie 10. Doposażenie pracowni fryzjerskiej 04.06.2020 r. 

 

 

Zdjęcie 10. Wyposażenie pracowni „Inteligentne domy”. 

 

 

Łącznie doposażono szkoły zawodowe z projektu na kwotę:  622 146,36 zł 
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Wyłoniono firm szkoleniowe do realizacji kursów zleconych: Brukarz, carrving - 

zdrowe żywienie, kurs wózka widłowego , tynki maszynowe, posadzki maszynowe, stylizacja 

fryzur, analiza finansowa, sprawozdania finansowe. 

Zorganizowano I Wirtualne Targi  Edukacji i Pracy  i drzwi otwartych w dniach  

27-29.05.2020 r. 3 dniowe wirtualne targi edukacji i pracy oraz drzwi otwarte szkół objętych 

projektem. Na targi zaprosiliśmy pracodawców, uczelnie wyższe oraz szkoły zawodowe 

biorące udział w projekcie. Do odwiedzania w tych dniach zaprosiliśmy uczniów ostatnich 

 i przedostatnich klas szkoły podstawowej oraz młodzież ze szkół średnich. Było ponad 1100 

odwiedzających nasze targi połączone z drzwiami otwartymi. Odwiedzających było wielu , 

ale ich aktywność była średnia, było widać, że dla młodzieży była to krępujące choć była 

część, która zadawala pytania i brała czynny udział w targach/ drzwiach otwartych.   

 

Zdjęcie 11. 

 

 

Doradcy rekrutują uczniów na staże/praktyki poprzez email, i wykonują swoje zadania 

wirtualnie- praca z uczniem, jeżeli zachodzi taka potrzeba spotykają się zachowując zasady 

bezpieczeństwa, z uczniami w szkole. 
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Zorganizowano konkursu zawodoznawczy pt. „Zawód z przyszłością – film promujący 

szkołę/zawód”. W ramach konkursu przyznano trzy pierwsze miejsca otrzymały nagrody 

finansowe oraz cztery wyróżnienia. Młodzież biorąca udział w zadaniach z doradztwa 

zawodowego wysoko ocenia zdobytą wiedzę dotyczącą dalszego kształcenia i wytyczania 

dalszej drogi zawodowej. 

Sukcesem projektu jest pozyskanie dodatkowych środków i tym samym zwiększenie 

budżetu projektu o 301 222,16 zł. Co daje nam koszty ogółem  7 613 326,59 zł + 346 405,48 

zł - realizacja innowacji, łączna kwota budżetu projektu wyniosła 7 959 732,07 zł.  

 

III.3. Promocja i ochrona zdrowia. 
 

Na terenie powiatu funkcjonują trzy podmioty lecznicze: Samodzielny Publiczny 

Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych, dla którego organem prowadzącym jest Urząd 

Marszałkowski Województwa Lubuskiego, Szpital im. R. Śmigielskiego w Skwierzynie 

należący do Grupy Nowy szpital oraz Szpital Międzyrzecki spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością ze 100 % udziałem Powiatu Międzyrzeckiego.  

Do spółki stosuje się przepisy ustawy o działalności leczniczej oraz ustawy Kodeks 

spółek handlowych. Zarząd spółki jest jednoosobowy. Zgodnie z Aktem Założycielskim 

celem działalności spółki jest prowadzenie działalności leczniczej polegającej na udzielaniu 

świadczeń zdrowotnych służących zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdrowia. 

Do podstawowych zadań spółki należy udzielanie świadczeń zdrowotnych finansowanych ze 

środków publicznych ubezpieczonym oraz innym osobom uprawnionym do tych świadczeń  

w szczególności: 

1. Udzielanie stacjonarnych i całodobowych świadczeń zdrowotnych szpitalnych  

w ramach posiadanych specjalności; 

2. Udzielanie specjalistycznych ambulatoryjnych świadczeń zdrowotnych  

w ramach posiadanych specjalności, w tym wykonywanie badań diagnostycznych 

przez zakłady i pracownie diagnostyczne; 

3. Udzielanie pomocy w nagłych wypadkach i zachorowaniach w ramach ratownictwa 

medycznego; 

4. Udzielanie świadczeń z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej; 

5. Udzielanie świadczeń z zakresu rehabilitacji leczniczej; 

6. Udzielanie świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki paliatywno-hospicyjnej  

w domu pacjenta, pielęgniarskiej opieki domowej długoterminowej, domowego 

leczenia tlenem; 
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7. Prowadzenie działalności mającej na celu promocje zdrowia; 

8. Wykonywanie badań diagnostycznych przez pracownie diagnostyczne  

i laboratorium analityczne; 

9. Uczestniczenie w kształceniu osób wykonujących zawód medyczny, w tym ułatwianie 

podnoszenia kwalifikacji zawodowych oraz prowadzenie informacji; 

10. Realizacja zadań z zakresu obronności wynikających z postanowień Ustawy  

o powszechnym obowiązku obrony Rzeczpospolitej Polskiej. 

 

Stan usług Szpitala Sp. z.o.o w 2020 roku kształtował się następująco:  

 

Tabela 25. 

Liczba pacjentów w Lecznictwie stacjonarnym 

 

ODDZIAŁ LECZENI 

Internistyczno - Kardiologiczny 1063 

Chirurgiczny z Urologią 741 

Ortopedyczny 866 

Położniczy 495 

Ginekologiczny 608 

Anestezjologia i Intensywna Terapia 86 

Pediatryczny 647 

Rehabilitacyjny 185 

SOR 3517 

 

Tabela 26  

Liczba pacjentów w Poradniach Specjalistycznych: 

 

PORADNIA LECZENI 

Endokrynologiczna 1163 
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Kardiologiczna 1840 

Neurologiczna 256 

Preluksacyjna 260 

Laryngologiczna 691 

Leczenia Bólu 203 

Ortopedyczna 2474 

Alergologiczna 755 

Położniczo-Ginekologiczna 1629 

Urologiczna 1399 

Okulistyczna 1212 

Chirurgiczna 1783 

Rehabilitacyjna 166 

P/Gruźlicza 785 

Onkologiczna 698 

Psychologiczna 130 

Proktologiczna 88 

 

Tabela 27 

Liczba udzielonych świadczeń 

 

ŚWIADCZENIE ILOŚĆ 

Hospitalizacje 8208 

Porady Specjalistyczne 44245 

Zabiegi Fizjoterapeutyczne 114905 

Zdjęcia RTG 9602 
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Badania USG 4023 

Badania Endoskopowe 886 

Badania EKG 2171 

Badania Tomografii Komputerowej 1989 

Badania Laboratoryjne 129208 

 

Tabela 28 

Średni czas oczekiwania na wizytę u specjalisty: 

 

PORADNIA Wizyta pilna Wizyta stabilna 

Endokrynologiczna 19 147 

Kardiologiczna 7 74 

Neurologiczna 10 23 

Preluksacyjna 0 27 

Laryngologiczna 7 33 

Leczenia Bólu 2 4 

Ortopedyczna 7 52 

Alergologiczna 5 68 

Położniczo-Ginekologiczna 0 14 

Urologiczna 8 20 

Okulistyczna 11 119 

Chirurgiczna 1 5 

Rehabilitacyjna 3 9 

P/Gruźlicza 19 85 

Onkologiczna 7 14 

Psychologiczna 7 21 
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Tabela 29 

Stan personelu na 31.12.2020 r. 

 

Lp STANOWISKO STAN NA 31.12.2020 

1. LEKARZE 98 + 2 Rezydentów 

2. PIELĘGNIARKI/POŁOŻNE 152 

3. RATOWNICY MEDYCZNI 39 

4. POZOSTAŁY   PERSONEL   MEDYCZNY 54 

5. SEKRETARKI    MEDYCZNE 7 

6. ADMINISTRACJA 32 

7. POZOSTAŁY  PERSONEL   

NIEMEDYCZNY 
64 

 RAZEM 448 

 

 

Powiat przeznaczył w formie dokapitalizowania spółki w 2020 r. kwotę 1 600 000,00 

zł. Dodatkowa pomoc finansowa wyniosła 243.441,02 zł i obejmowała: dofinansowanie 

wkładu własnego projektu „Modernizacja SOR”, prace związane z remontem pomieszczeń 

22%

34%9%

12%

2%
7%

14%

Stan personelu  w procentach
na 31.12.2020 r.

Lekarze

pielegniarki/położne

ratownicy  medyczni

pozostały personel medyczny

sekretarki medyczne

administracja

pozostały pers.niemedyczny



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

89 
 

laboratorium, dofinansowanie prac związanych z zabezpieczeniem budynku szpitala  

w rezerwowe źródło wody, dofinansowanie prac dodatkowych nieobjętych projektem 

„Modernizacja SOR”, dofinansowanie prac związanych z remontem pracowni 

rentgenowskiej. Pomoc finansową dla szpitala zaoferowały również gminy powiatu 

międzyrzeckiego przeznaczając środki finansowe na walkę z COVID-19 jak i wyposażenie 

szpitala w nowy sprzęt medyczny. Kwotowo pomoc ta kształtowała się następująco: 

➢ Gmina Międzyrzecz 75 000,00 zł – zabezpieczenie na walkę z COVID-19 oraz  

34 992,00 zł na zakup respiratora transportowego do karetki, 

➢ Gmina Trzciel 50.000,00 zł na zakup myjni do mycia i dezynfekcji endoskopu lub 

kolonoskopu, 

➢ Gmina Pszczew 25.000,00 zł na zakup myjni do mycia i dezynfekcji endoskopu 

lub kolonoskopu, 

➢ Gmina Bledzew 5.000,00 zł zabezpieczenie na walkę z COVID-19. 

 

Obecnie stabilna sytuacja Szpitala oraz zapewnienie potrzeb zdrowotnych 

mieszkańców jest nadrzędnym celem władz powiatu.  

 

 

W 2020 r. powiat przeznaczył w ramach akcji promocyjnej zapraszającej przyszłe 

mamy do skorzystania z usług naszego szpitala pakiet ponad 70 zestawów składających się z 

pieluch, mleka początkowego oraz pamiątkowych odcisków stóp noworodka.  

 

Zdjęcie 12.  
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Realizacja zadań jako szpital węzłowy, działania związane z bezpośrednim leczeniem 

pacjentów COVID - 19: 

        W związku z pandemią COVID-19 – celem zminimalizowania ryzyka 

rozprzestrzeniania się  zakażeń   i zapewnienia bezpieczeństwa epidemiologicznego 

pacjentom i personelowi - wprowadzono następujące rozwiązania: 

➢ przed głównym wejściem do szpitala postawione zostały kontenery, w których 

odbywa się pretriaż, tzn. żołnierze lub ratownicy (w zależności od ułożonego 

grafiku) w kontenerze nr 1 wypełniają z pacjentem chcącym wejść do budynku 

szpitala „Ankietę wstępnej kwalifikacji pacjenta w zakresie zakażenia 

Koronawirusem”, w sytuacji, kiedy stan pacjenta wskazuje na podejrzenie 

zakażenia SARS-CoV-2 – przekierowują pacjenta do kontenera nr 2, w którym 

oczekuje on na konsultację lekarską i ewentualnie na skierowanie na wymaz  

z kierunku COVID-19, 

➢ do pobierania wymazów w kierunku COVID-19 służy kolejny kontener ustawiony  

w pobliżu drugiego wjazdu do szpitala – przy szlabanie od strony  

ul. Marcinkowskiego; wymazy pobierają przeszkoleni w tym zakresie żołnierze 

WOT. Wymazy pobierane są w godzinach 8-12, 7 dni w tygodniu. Zarówno dla 

pacjentów prywatnych, jak i ze skierowaniem od lekarza rodzinnego.  

➢ zakupiono i wstawiono bramkę triażową w głównym wejściu do szpitala, gdzie 

każda osoba chcąca wejść do budynku szpitala ma zmierzoną temperaturę przez 

osoby dyżurujące na triażu; ponadto każda osoba wchodząca proszona jest  

o dezynfekcję rąk oraz wejście z założoną maseczką na twarzy, również w wejściu 

bocznym do szpitala prowadzącym  do laboratorium – zamontowano bramkę 

triażową, gdzie każda osoba ma zmierzoną temperaturę przez pracownika tam 

dyżurującego oraz jest proszona o dezynfekcję rąk i wejście w założonej maseczce 

na twarzy, 

➢ wprowadzono całkowity zakaz odwiedzin w oddziałach szpitalnych, 

➢ ustalono rejestrację do poradni i pracowni diagnostycznych – tylko telefoniczną 

➢ w poczekalniach szpitalnych wprowadzono odstępy pomiędzy krzesełkami dla 

pacjentów oczekujących na wizytę w poradni, pracowni, a ilość przebywających 

tam pacjentów została ze względów bezpieczeństwa ograniczona, 

➢ oddział rehabilitacyjny został przekształcony w wydzieloną zamkniętą 

obserwacyjno-zakaźną część Szpitalnego Oddziału Ratunkowego, tzn. są tam 

umieszczani pacjenci z podejrzeniem zakażenia COVID-19 i przebywają do 

momentu uzyskania wyniku z wymazu, w tym kierunku; jeżeli wynik okaże się 
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dodatni to przebywają tam do czasu przeniesienia do szpitala z oddziałem 

zakaźnym lub po konsultacji lekarskiej – kiedy stan pacjenta jest stabilny – są 

wypisywani do domu celem odbycia izolacji, 

➢ celem przyspieszenia diagnostyki w kierunku zakażenia COVID-19 zostały 

wprowadzone szybkie testy Abbotta, 

➢ wprowadzono stałe zapotrzebowania i zakupy w zakresie zabezpieczenia 

personelu w wymagane środki ochrony osobistej, typu – kombinezony, maski 

FFP2, FFP3, gogle, rękawiczki.  

➢ wg obowiązujących wytycznych wprowadzane są procedury, algorytmy 

postępowania z zakresu właściwego postępowania w związku z aktualną sytuacją 

epidemiologiczną. 

➢ w roku 2020 zaszczepiono: 

- w dniu 30.12.2020r. – 55 osób, 

- w dniu 31.12.2020r. – 24 osoby. 

Przeprowadzone inwestycje, remonty, modernizacje oraz zakupy sprzętu medycznego: 

➢ Przebudowa i modernizacja SOR, 

➢ Modernizacja oddziału AiIT, 

➢ Modernizacja Endoskopii, 

➢ Modernizacja Sterylizatorni, 

➢ Modernizacja instalacji tlenowej w oddziale Rehabilitacji – zakończone, 

➢ Modernizacja pomieszczeń Laboratorium, 

➢ Modernizacja źródła wody, 

➢ Modernizacja korytarza szpitalnego, 

➢ Modernizacja pracowni RTG 2. 

Realizacja programów zdrowotnych w Szpitalu Międzyrzeckim Sp. z o.o. w 2020 r. 

➢ Program Profilaktyki Raka Szyjki Macicy przeznaczony jest dla kobiet w wieku 

od 25 do 59 lat, które w ciągu ostatnich 3 lat nie wykonywały badania 

cytologicznego, w tym programie. Badanie takie daje możliwość wykrycia zmian 

przedrakowych we wczesnym stadium rozwoju. Badania są bezpłatne i nie 

wymagają skierowania. Realizacja programu odbywa się w Poradni 

Ginekologicznej. W 2020 roku wykonano badanie u 10 pacjentek. 

➢ Promocja karmienia piersią w Oddziale Położniczym 

Programem objęte są wszystkie pacjentki przebywające w Oddziale 

Ginekologiczno-Położniczym rooming-in. W oddziale realizowane są zasady 

postępowania sprzyjające karmieniu piersią w oparciu o program „Dziesięć 
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kroków do udanego karmienia piersią”. Personel aktywnie uczestniczy podczas 

pierwszego przystawiania dziecka do piersi i pomaga mamom przy karmieniu 

piersią podczas pobytu w szpitalu. 

Programem objęto 427 kobiet. 

Matki karmiące wyłącznie piersią - 368 kobiet. 

Karmienie mieszane - 41 kobiet. 

Karmienie sztuczne - 18 kobiet. 

 

Obecna sytuacja finansowa Szpitala: 

Od 2015 roku strata w Szpitalu Międzyrzeckim z roku na rok się podwajała. Ponadto 

w 2018 r. niewykonanie założonego ryczałtu spowodowało, że Szpital otrzymał niższe 

przychody z Narodowego Funduszu Zdrowia o ok. 3.600.000,00 zł. co spowodowało 

poniesienie jeszcze wyższej straty finansowej już i tak bardzo wysokiej. W celu poprawy 

płynności oraz wskaźników ekonomicznych Zarząd Szpitala redukuje koszty, tak aby nie 

zagrażało to prowadzeniu działalności leczniczej i aby z czasem zrównoważyć koszty  

z przychodami i poprawić w ten sposób wynik finansowy Spółki.  Szpital jest w trakcie 

przeprowadzania restrukturyzacji zadłużenia poprzez starania zmierzające do uzyskania 

kredytu konsolidacyjnego. Kondycja Spółki wyklucza możliwość spłaty części zobowiązań 

wymagalnych. Ponadto starzejąca się, pod względem technologicznym, aparatura medyczna, 

czy sam budynek, z ciągłymi potrzebami odnawiania, wymagają nakładów finansowych 

wynikających m in. z zaleceń nałożonych przez Wojewódzką Stację Sanitarno-

Epidemiologiczną. 

Dodatkowo na niekorzystny wynik finansowy Spółki ma wpływ wzrost kosztów 

stawek lekarskich, zmiana płac minimalnych pracowników, wzrost ceny energii, wody oraz  

usług.  

W związku z tym nadrzędnym celem Spółki jest odzyskanie stabilności finansowej 

oraz poszerzenie wachlarza oferowanych usług co przełoży się wymiernie na kondycję 

finansową szpitala.  

 

 

III.4. Kultura oraz ochrona zabytków i opieka nad zabytkami. 
 

Biblioteka powiatowa  

Powiat międzyrzecki, na mocy postanowienia między Zarządem Powiatu · 

w Międzyrzeczu, reprezentowanym przez starostę Kazimierza Puchana, wicestarostę  
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Grzegorza Gabryelskiego a burmistrzem Międzyrzecza Tadeuszem Dubickim z dnia 21 

kwietnia 2004 r. w  sprawie  powierzenia  Międzyrzeckiemu Ośrodkowi  Kultury   

w  Międzyrzeczu  wykonywania zadań  powiatowej  biblioteki,  przekazał  w  2020  r.  gminie  

Międzyrzecz  dotację  celową w wysokości 29 740,00 zł. Dotacja została przeznaczona na:  

- wynagrodzenie st. kustosza do zadań biblioteki  

- zakup książek i starodruków;  

- szkolenia i warsztaty dla bibliotek podległych w powiecie. 

 

Biblioteka powiatowa służy rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych, 

edukacyjnych i informacyjnych osób korzystających z biblioteki, upowszechnianiu wiedzy  

i nauki, rozwojowi kultury, przede wszystkim czytelniczej. Do podstawowych zadań 

biblioteki należy:  

- gromadzenie, opracowywanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych służących 

rozwijaniu czytelnictwa oraz zaspokajaniu potrzeb informacyjnych, edukacyjnych  

i samokształceniowych, ze szczególnym uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego 

regionu; 

- udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu oraz wypożyczanie ich na zewnątrz;  

- prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej;  

- popularyzacja książki i czytelnictwa w środowisku lokalnym;  

- udostępnianie Internetu w celach informacyjno-edukacyjnych;  

- doskonalenie form i metod pracy bibliotecznej;  

- współpraca z bibliotekami innych sieci, instytucjami i organizacjami w zakresie rozwijania 

czytelnictwa.  

Biblioteka Publiczna wspiera rozwój społeczności lokalnej powiatu międzyrzeckiego poprzez 

otwarty i bezpłatny dostęp do książki, informacji i wiedzy. 

 

Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego w Międzyrzeczu 

 

Powiat międzyrzecki, jako współorganizator  Muzeum  Ziemi  Międzyrzeckiej   

im.  Alfa Kowalskiego, w  roku  budżetowym  2020  przekazał  instytucji  dotację  

podmiotową  w  kwocie 300 000,00 zł. oraz dotację celową w wysokości 29 000,00. 

Natomiast dotacja Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego wynosiła w tym roku 1 094 

140,00 zł. plus dotacja celowa 733. 468,00.   

W  dniu  29  czerwca  2018  r.  w  Ministerstwie  Kultury  i  Dziedzictwa  Narodowego  
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podpisano umowę w sprawie wspólnego prowadzenia Muzeum Ziemi Międzyrzeckiej im. 

Alfa Kowalskiego  przez  Powiat  Międzyrzecki  i  Ministra  Kultury  i  Dziedzictwa  

Narodowego. Umowa  została  zawarta  na  okres  od  29  czerwca  2018  r.  do  dnia  31  

grudnia  2028  r. Podpisanie  umowy  gwarantuje  muzeum  stabilne  warunki  

funkcjonowania  oraz  możliwość dalszego rozwoju.   

W  roku  2020  prowadzone  były  prace  remontowo-konserwatorskie  następujących  

obiektów:  

- remont budynku głównego muzeum – dawna siedziba starostów międzyrzeckich. Wartość 

inwestycji 538 413,92;  

- Wykonanie dokumentacji technicznej wymiany instalacji centralnego ogrzewania wraz  

z kotłownią gazową o wartości 36 900,00; 

- Wykonanie dokumentacji technicznej na potrzeby remontu mostu prowadzącego przez fosę 

zamkową do zamku w Międzyrzeczu, wartość inwestycji 43 050,00  

Ponadto przygotowano dokumentację architektoniczną oraz program prac konserwatorskich 

elewacji budynku bramnego  muzeum. Wartość prac 18 081,00.  

W celu lepszego dostępu do dziedzictwa kulturowego, jakim jest międzyrzecki zespół  

zamkowo-muzealny, w 2020 roku opracowano  dokumentację  techniczną  na  potrzeby 

rozwoju  Muzeum  Ziemi  Międzyrzeckiej  im.  Alfa  Kowalskiego.  Przygotowana 

dokumentacja pozwoli w kolejnych latach na realizację prac   

w  zakresie  remontu  i  budowy  dróg wewnętrznych,  budowy  parkingu  dla  potrzeb  

autobusów  i  samochodów  osobowych, przebudowy  ogrodzenia  i  bram  parkowych,  

wykonania  oświetlenia  i  monitoringu  ciągów komunikacyjnych oraz parkingu dla 

autobusów i samochodów osobowych. 

 

III.5. Promocja powiatu. 
 

Promocja  jest  jednym  z  podstawowych  instrumentów  marketingu   

i  kategorią,  która funkcjonuje  w  niemal  każdej  dziedzinie  życia. Wszelkie  przejawy  

działań  promocyjnych  na rzecz powiatu to jeden z najbardziej efektywnych sposobów 

wspierania regionu w zakresie kreowania  jego  wizerunku  i  wypromowania  miejsc  

atrakcyjnych  inwestycyjnie  oraz wzbudzenia zainteresowania wśród turystów.    

Powiat  międzyrzecki,  jako  JST,  prowadzi  szeroko  pojętą  działalność  promocyjną.  

Działania promocyjne powiatu polegają na zakupie materiałów promocyjnych, folderów, map 

i  ich  rozpowszechnianiu  podczas  udziału  w  imprezach  zewnętrznych,  umieszczaniu 

informacji  o  wydarzeniach  na  stronie  internetowej  urzędu,  lokalnej  prasie,  portalu 
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społecznościowym  Facebook,  wspieraniu  organizacji  pozarządowych,  współpracy   

z gminami,  obejmowaniem  Patronatem  Starosty  imprez  mających  istotne  znaczenie  dla 

powiatu,  honorowanie  osób  wspierający  promowanie  powiatu  w  różnych  obszarach 

działania,  takich  jak  sport,  kultura,  działalność  dobroczynna  lub  charytatywna,  edukacja, 

turystyka w kraju i za granicą.   

Ponadto w 2020 r. ogłoszono i rozstrzygnięto konkurs ofert na opracowanie Logo 

Powiatu Międzyrzeckiego, które stanowi  wraz z hasłem zgodnie z założeniem  cel 

promocyjny, w szczególności w materiałach reklamowych, których wydawcą lub 

wspierającym jest Powiat Międzyrzecki.  Nowe logo Powiatu Międzyrzeckiego to dwie 

przecinające się rzeki Warta i Obra, układające się w charakterystyczną literę „M" jak 

Międzyrzecki. W znaku pojawia się także sylwetka orła, który strzeże tych ziem od 

niepamiętnych czasów. Jego postać unosi się nad wodami rzek i jest nieodłącznym elementem 

herbu Powiatu. Orzeł to także symbol polskiej państwowości i symbol naturalnych zasobów 

regionu. Zaprojektowany znak nawiązuje do najważniejszych symboli regionu: prastarego 

grodu jakim jest Międzyrzecz - tradycji, naturalnych zasobów regionu licznych lasów i jezior 

– natury, głównych rzek Warty i Obry, od których pochodzi nazwa Międzyrzecki - 

pochodzenia. Sygnet jest znakowyi bardzo nowoczesny, może występować także jako 

samodzielny element identyfikacji wizualnej. Kolorystyka utrzymana w tonacji niebieskiej 

nawiązuje do naturalnych zasobów powiatu. Niebieski to symbol rzek powiatu i czystego 

powietrza regionu. Hasło promocyjne: „Nurtuje… Urzeka” odpowiada bezpośrednio 

stylistyce oraz wodnym charakterze logo. Nurtuje to gra słów „NURTuje”, które ma 

wskazywać na dynamiczny i nowoczesny charakter powiatu, zaś „Urzeka” to nawiązanie do 

przepięknych walorów naturalnych i turystycznych regionu.  

Kierunek polityki marketingowej jednostki nie został określony w żadnym 

dokumencie strategicznym i na organizację promocji przeznaczono stosunkowo niskie środki 

finansowe. Podejmowane działania  marketingowo-promocyjne  mają  charakter  doraźny,  

bezpośrednio odpowiadają na aktualnie diagnozowane potrzeby. Władze powiatu dostrzegają 

konieczność podejmowania działań  promocyjnych.  Jest to  konsekwencją  dynamicznych  

zmian zachodzących w bliższym i dalszym otoczeniu powiatu. 
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III.6. Współpraca i działalność na rzecz organizacji pozarządowych oraz 

podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 

o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
 

W części II raportu opisano realizację Programu współpracy Powiatu 

Międzyrzeckiego z organizacjami pozarządowymi i podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego za rok 2020.  

 

III.7. Pomoc społeczna. Wsparcie rodziny i systemu pieczy zastępczej. 

Polityka prorodzinna. Wspieranie osób niepełnosprawnych. 
 

W części II raportu opisano realizację: 

1. Powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie w powiecie międzyrzeckim na lata 2016-2025; 

2. Powiatowego programu działań na rzecz osób niepełnosprawnych na lata 2016-2025 

w powiecie międzyrzeckim; 

3. Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie 

Międzyrzeckim na lata 2016-2025; 

4. Programu Aktywności Lokalnej Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2017-2020; 

5. Powiatowego programu rozwoju pieczy zastępczej w Powiecie Międzyrzeckim na lata 

2018-2020. 

 

III.8. Transport zbiorowy i drogi publiczne. 
 

W roku 2020 wykonano:  

1. Przebudowę drogi powiatowej nr 1337F – ul. Kasztanowa w Pszczewie, 

polegająca na budowie chodnika i zjazdów - ETAP 1 (roboty budowlane) 

- Wartość inwestycji – 203 878,40 zł 

- W zakresie inwestycji wykonano: 

➢ budowę chodnika i zjazdów – o łącznej powierzchni 429,50 m2  

➢ wycinkę drzew i karczowania pni,  

➢ montaż urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

2. Remont drogi powiatowej nr 1332F w m. Pszczew – ul. Poznańska w zakresie 

remontu nawierzchni (roboty budowlane) 

https://sip.lex.pl/#/document/17030487?unitId=art(3)ust(3)&cm=DOCUMENT
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- Wartość inwestycji – 145 333,17 zł 

- W zakresie inwestycji wykonano remont drogi polegający na poprawie stanu nawierzchni na 

odcinku ok. 205 m, w tym m.in. remont jezdni, chodnika i zjazdów. 

 

Zdjęcie 13. Remont drogi powiatowej nr 1332F w m. Pszczew – ul. Poznańska 

 

 

Zdjęcie 14. Remont drogi powiatowej nr 1332F w m. Pszczew – ul. Poznańska 
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Zdjęcie 15. Remont drogi powiatowej nr 1332F w m. Pszczew – ul. Poznańska 

 

3. Świadczenie usługi - funkcji Inwestora Zastępczego dla zadania pn.: 

„Przebudowa DP Nr 1339F na odcinku od węzła A2 do planowanej obwodnicy  

i budowa obwodnicy miasta Trzciel”. (usługa) 

- Wartość świadczenia usługi Inwestora Zastępczego – 81 180,00 zł brutto 

- Wartość świadczenia usługi Inżyniera Kontraktu – 468 860,63 zł brutto 

- Zakres usługi: 

➢ Pełnienie funkcji Inwestora Zastępczego w zakresie przygotowania kompletnej 

dokumentacji przetargowej umożliwiającej ogłoszenie przetargu przez 

Zamawiającego, wsparcie Zamawiającego na etapie ogłoszonego przetargu na 

wyłonienie wykonawcy robót budowlanych  

➢ Pełnienie funkcji Inżyniera Kontraktu w zakresie zarządzania Kontraktem  

 

4. Przebudowa drogi powiatowej nr 1355F odcinek Brójce – Łagowiec od 

km 0+000 do km ok 1+500 (Opracowanie dokumentacji projektowej) 

Zakres opracowania:  

➢ wykonanie kompleksowej dokumentacji technicznej dla ww. zadania 

obejmującej m.in. dostosowanie drogi do nośności 11,5 t/oś, poprawę 
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warunków odwodnienia, przebudowę kanalizacji deszczowej, regulację 

poboczy, budowę kanału technologicznego wraz z uzyskaniem opinii, 

uzgodnień i decyzji administracyjnych pozwalających na zrealizowanie robót 

budowlanych 

- Wartość robót wg Kosztorysu Inwestorskiego – 3 706 621,70 zł brutto 

- Wartość usługi projektowej – 49 200,00 zł brutto 

 

5. Przebudowa drogi powiatowej nr 3305F - ul. Marcinkowskiego  

w Międzyrzeczu (Opracowanie dokumentacji projektowej) 

Zakres opracowania:  

➢ wykonanie kompleksowej dokumentacji technicznej dla ww. zadania obejmującej 

m.in. dostosowanie drogi do nośności 11,5 t/oś, poprawę warunków odwodnienia, 

przebudowę kanalizacji deszczowej, regulację poboczy, budowę kanału 

technologicznego wraz z uzyskaniem opinii, uzgodnień i decyzji administracyjnych 

pozwalających na zrealizowanie robót budowlanych 

- Wartość robót wg Kosztorysu Inwestorskiego – 5 613 400,78 zł brutto 

- Wartość usługi projektowej – 83 640,00 zł brutto 

 

6. Budowa ścieżki pieszo – rowerowej w pasie drogi powiatowej nr 1328F odcinek 

Międzyrzecz - Żółwin (Opracowanie dokumentacji projektowej) 

Zakres opracowania:  

➢ wykonanie kompleksowej dokumentacji technicznej dla ww. zadania obejmującej 

m.in. budowę ścieżki pieszo - rowerowej, regulację poboczy, budowę kanału 

technologicznego (jeżeli dotyczy) wraz z uzyskaniem opinii, uzgodnień i decyzji 

administracyjnych pozwalających na zrealizowanie robót budowlanych. 

- Wartość robót wg Kosztorysu Inwestorskiego – 2 311 509,81 zł brutto 

- Wartość usługi projektowej – 41 820,00 zł brutto 
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Zadania wykonane w ramach współpracy z gminami  

  

Gmina Bledzew  

➢ przebudowano drogę powiatową nr 1295F, w miejscowości Zemsko - w km 0+020 do 

km 0+295. Zakres prac obejmował rozbiórkę istniejącego chodnika z płytek 

betonowych 30x30 i zjazdów oraz wykonanie nowej nawierzchni. Wymieniono 

również obrzeża chodnikowe i krawężniki drogowe. Łączna powierzchnia 

przebudowanego chodnika i zjazdów wyniosła 467 m2. Całkowity kosz realizacji tego 

zadania wyniósł 130 408,90 zł brutto.  

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 16.  Przebudowa drogi powiatowej nr 1295F w m. Zemsko 
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Zdjęcie 17. Przebudowa drogi powiatowej nr 1295F w m. Zemsko 

 

 

Zdjęcie 18. Przebudowa drogi powiatowej nr 1295F w m. Zemsko 
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➢ przebudowa drogi powiatowej nr 1295F, w miejscowości Bledzew - ul. Sportowa. 

Zakres prac obejmował przebudowę fragmentu  chodnika wykonanego z płytek 

betonowych 30x30 i zjazdu. Łączna powierzchnia chodnika i zjazdu wyniosła 68 m2. 

Całkowity kosz realizacji tego zadania wyniósł 22 084,07 zł brutto. 

 

 

Zdjęcie 19. Przebudowa drogi powiatowej nr 1295F w m. Bledzew ul. Sportowa 

 

 

Zdjęcie 20. Przebudowa drogi powiatowej nr 1295F w m. Bledzew ul. Sportowa 
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Gmina Trzciel 

➢ wykonano przebudowę drogi powiatowej nr 1358F, ul. Główna - od km 0+381 do km 

0+475 – strona prawa  oraz od km  0+000 do km  0+125 – strona prawa. Zakres prac 

obejmował budowę chodnika, zjazów i zatoki postojowej od km  0+000 do km  0+125 

– strona prawa i przebudowę chodnika oraz przebudowę zjazdów od km 0+381 do 

km 0+475 – strona prawa. Łączna powierzchnia chodników i zjazdów wyniosła 325m2. 

Całkowity kosz realizacji tego zadania wyniósł 129 132,78 zł brutto.  

 

 

Zdjęcie 21. Przebudowa drogi powiatowej nr 1358F w m. Trzciel ul. Główna 

 

 

Zdjęcie 22. Przebudowa drogi powiatowej nr 1358F w m. Trzciel ul. Główna 
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Zdjęcie 23. Przebudowa drogi powiatowej nr 1358F w m. Trzciel ul. Główna 

 

Ze środków własnych Zarządu Dróg Powiatowych w Międzyrzeczu wykonano 

również bieżące naprawy i remonty dróg, wg poniższego wykazu:  

- remont nawierzchni bitumicznych wybranych odcinków dróg powiatowych przy użyciu 

emulsji asfaltowej i grysów. Koszt zakupu materiałów (emulsji asfaltowej i grysów) wyniósł 

kwotę 101 290,50 zł. Prace wykonane siłami własnymi, przez pracowników liniowych 

Obwodów Drogowych.  

- mechaniczne profilowanie i wałowanie dróg gruntowych oraz utwardzonych poboczy  

za łączną kwotę: 149 639,24 zł .  

- ścinka poboczy dróg powiatowych na odcinku Międzyrzecz Wybudowanie – Skoki oraz 

Międzyrzecz - Kalsko: 87 243,90 zł.  

- remont nawierzchni brukowej (granitowej), drogi powiatowej nr 1358F ul. Głowna  

i ul. Poznańska w miejscowości Trzciel, za kwotę 119 587,98 zł.  

- zbieranie śmieci – odpadów zmieszanych z poboczy dróg powiatowych na kwotę 17 740,35 

zł . 

- odnowę oznakowania poziomego wszystkich przejść dla pieszych w ciągach dróg 

powiatowych na terenie miasta Międzyrzecz za łączną kwotę 10 624,00 zł. 
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III.9. Geodezja, kartografia i kataster. Gospodarka nieruchomościami. 
 

Powiat należy do Związku Powiatów Lubuskich, z którym współrealizuje projekt 

 pn. „Informatyzacja i modernizacja danych zasobu geodezyjnego powiatów województwa 

lubuskiego do świadczenia e – usług”. 

Przedmiotem projektu, realizowanego od 2015 r. jest modernizacja zasobu oraz 

budowa cyfrowej platformy standaryzującej zasoby informacyjne o charakterze 

przestrzennym w celu ich publikacji oraz świadczenia związanych z nimi e – usług. Umożliwi 

to zarządzanie danymi przestrzennymi, ich przetwarzanie oraz udostępnianie w formie 

zintegrowanej, zarówno społeczeństwu jak i instytucjom publicznym.    

Główne zadania Związku to:  

- kompleksowa modernizacja danych ewidencji gruntów i budynków oraz opracowanie baz 

danych numerycznej mapy ewidencyjnej (EGiB) w celu wymiany tych danych pomiędzy 

ewidencją gruntów i budynków a innymi rejestrami publicznymi za pośrednictwem 

teleinformatycznego zintegrowanego systemu informacji o nieruchomościach (ZSIN); 

- utworzenie lub przekształcenie dotychczasowej mapy zasadniczej do baz danych 

numerycznej i obiektowej mapy zasadniczej; 

- cyfryzacja zbiorów państwowych zasobów geodezyjnych i kartograficznych oraz 

udostępnianie ich poprzez portal internetowy uprawnionym podmiotom oraz udostępnianie 

publiczne ogólnych danych ewidencyjnych poprzez GEOPORTAL; 

- założenie bazy danych geodezyjnej sieci uzbrojenia terenu (GESUT).      

Obecnie działania Związku Powiatów Lubuskich sprowadzają się do modernizacji 

ewidencji gruntów i budynków (EGiB), założenia bazy danych geodezyjnej sieci uzbrojenia 

terenu (GESUT) oraz dostarczeniu sprzętu IT wraz z oprogramowaniem i jego konfiguracją. 

W naszym powiecie w trakcie modernizacji ewidencji gruntów i budynków są obręby 

ewidencyjne: Kalsko, Kaława, Kursko, Kuźnik, Pieski, Szumiąca, Święty Wojciech, Wysoka 

i Żółwin w gminie Międzyrzecz. Prace geodezyjne rozpoczęto w 2019 r.; zaktualizowany 

harmonogram prac przewiduje ich zakończenie do 31.08.2021 r. Założenie bazy GESUT dla 

miasta Skwierzyna zostało wykonane z końcem roku 2020, natomiast dla miasta Trzciel 

zostanie oddane w czerwcu 2021 r. W wyniku zgromadzonych oszczędności ZPL 

rozdysponował dodatkowe środki , które są przeznaczone proporcjonalnie do wkładu 

własnego pomiędzy partnerów projektu. Dzięki tym środkom wykonana zostanie również 

baza GESUT dla miasta Międzyrzecz. W grudniu przygotowana została dokumentacja do 

przetargu a z początkiem roku 2021 wyłoniony został wykonawca realizujący to zadanie.  

Ponadto w ramach ZPL do pomieszczenia serwerowni tut. Starostwa trafiły nowe szybkie 

dyski, macierze i inne podzespoły niezbędne do prawidłowej i szybkiej wymiany danych.  
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Jednym z zadań, które sukcesywnie realizuje Starosta jest przetwarzanie materiałów zasobu 

z postaci analogowej do postaci cyfrowej. W 2020 roku wykorzystując środki własne oraz 

wsparcie Wojewody Lubuskiego przetworzono blisko 400 tys. stron wchodzących w skład 

operatów technicznych. Gotowe skany zasiliły wykorzystywane do obsługi oprogramowanie 

dzięki czemu wgląd do archiwalnej dokumentacji odbywa się w skróconym czasie.  

W 2020 r. poszerzono zakres udostępnianych danych zasobu geodezyjnego  

i kartograficznego Starostwa z wykorzystaniem części publicznej geoportalu powiatowego. 

Oprócz aktualnych informacji o działkach i budynkach uruchomiono funkcję pozwalającą na 

wyświetlanie sieci uzbrojenia terenu z baz GESUT. Od 2020 r. geoportal powiatowy 

umożliwia przeglądanie pełnej treści mapy zasadniczej. Dane udostępnione poprzez geoportal 

stanowią dostęp do zbiorów usług wyszukania i przeglądania, o których mowa w ustawie  

z dnia 4 marca 2010 r. o infrastrukturze informacji przestrzennej dla zbiorów danych 

przestrzennych prowadzonych przez Starostę Międzyrzeckiego. Dane są udostępniane 

nieodpłatnie z zachowaniem przepisów o ochronie danych osobowych. Korzystając  

z informacji zawartych w geoportalu każdy zainteresowany uzyska aktualną informacje  

o działkach i budynkach na terenie powiatu. Część chroniona geoportalu służy  

m.in. do internetowego zgłaszania prac geodezyjnych, udostępniania z powiatowego zasobu 

geodezyjnego i kartograficznego danych do wykonania prac, przekazywania do zasobu 

opracowań z wykonanych prac, a także wnoszenia drogą internetową należnych opłat  

za udostępnione dane. Wykonawcom prac geodezyjnych pozwala to zmniejszyć ilość wizyt  

w powiatowym ośrodku dokumentacji geodezyjnej i kartograficznej. Obecnie z możliwości 

tej korzysta 80 firm geodezyjnych prowadzących prace na terenie powiatu międzyrzeckiego. 

Oprócz wykonawców z części niepublicznej po dokonaniu rejestracji mogą korzystać 

wszyscy zainteresowani. Ta funkcja umożliwia zamówienie części danych zasobu oraz 

opłacenie i wygenerowanie ich samodzielnie bez udziału pracownika. Rozwiązanie to jest 

przydatnym narzędziem zwłaszcza dla osób, które nie mają możliwości kontaktu w godzinach 

pracy urzędu lub materiały są im niezbędne w dni wolne od pracy.   

Dodatkową funkcją uruchomioną w 2020 roku jest moduł do przeprowadzania narad 

koordynujących usytuowanie sieci uzbrojenia terenu. Wnioskodawca przedkłada poprzez 

platformę geoportal projekt do uzgodnienia i oczekuje na opinie od branż, które również 

z wykorzystaniem platformy opiniują przebieg sieci. Ta funkcja przyspieszyła proces 

inwestycyjny oraz zwiększyła liczbę uczestników aktywnie opiniujących, ponieważ nie 

wymaga przyjazdu w określonym czasie do starostwa.  

W zakresie gospodarki nieruchomościami w 2020 r. realizowano zadania wynikające 

 z ustawy o gospodarce nieruchomościami. W 2020 r. dokonano sprzedaży działki nr 406/2  
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w Skwierzynie, stanowiącej własność Skarbu Państwa oraz ogłoszono 2 przetargi ustne 

nieograniczone na sprzedaż działek nr 19/11 i 19/12 w Murzynowie, które zakończyły się 

wynikiem negatywnym ze względu na brak uczestnika przetargu. W 2021 r. sprzedaż jest 

kontynuowana. W 2020 r. dokonano sprzedaży 1 działki  stanowiącej własność Powiatu 

Międzyrzeckiego, położonej  w Trzcielu, przeznaczonej pod budownictwo jednorodzinne oraz 

ogłaszano przetarg na sprzedaż pozostałych 2 działek, które zakończyły się wynikiem 

negatywnym ze względu na brak uczestnika przetargu. 

W 2020 r. decyzją nr 1/2020 z dnia 29.05.2020 r. zezwalającej na realizację inwestycji 

drogowej pn. „Rozbudowa drogi powiatowej nr 1339F wraz z budową skrzyżowania na 

drodze krajowej nr 92 na zadaniu: „Przebudowa DP nr 1339F na odcinku od węzła A2 do 

planowanej obwodnicy i budowa obwodnicy miasta Trzciel, budowa skrzyżowania”  

73  działki przeszły na własność Powiatu Międzyrzeckiego i wydano 58 decyzji 

odszkodowawczych. 

W 2020 r. wybudowano wodociąg w Rokitnie przy działkach stanowiących własność 

Powiatu Międzyrzeckiego przeznaczonych  pod budownictwo jednorodzinne.  W związku 

 z tym w 2021 r. została wszczęta procedura sprzedaży 6 działek. 

 

III.10. Administracja architektoniczno-budowlana. 
 

W okresie objętym sprawozdaniem, które obejmuje dane za okres od 1 stycznia do  

31 grudnia 2020r. oraz informacje bieżące, Wydział Architektury i Budownictwa realizował 

pracę poprzez wykonywanie zadań i czynności administracyjnych wynikających z ustawy 

Prawo budowlane, ustawy o szczególnych  zasadach przygotowania i realizacji inwestycji  

w zakresie dróg publicznych i przepisów wykonawczych. Należy podkreślić, że innych ustaw 

i przepisów wykonawczych stanowiących uzupełnienie do prowadzonych postępowań 

Wydziału AB jest około 100.  

Podstawowymi czynnościami pracowników Wydziału było : 

- prowadzenie postępowań w sprawie wydawania decyzji o pozwoleniu na budowę  

i rozbiórkę obiektów budowlanych,  

- prowadzenie postepowań w sprawie zezwolenia na realizacje inwestycji drogowych,  

- przyjmowanie zgłoszeń robót budowlanych i zgłoszeń rozbiórki, na które nie jest wymagane 

pozwolenie na budowę lub rozbiórkę, 

- sprawdzanie wniosków i przygotowanie zaświadczeń potwierdzających samodzielność 

lokali mieszkalnych i niemieszkalnych,  
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- opiniowanie w zakresie odpowiednich zadań między innymi w odniesieniu do projektów 

studium czy  też miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 

- prowadzenie postępowań zakończonych decyzjami innymi, tj. przeniesienie pozwolenia na 

budowę na innego inwestora, zmiana pozwolenia na budowę na podstawie art. 36a ust.1 

Prawa budowlanego oraz na podstawie art. 155 Kodeksu postępowania administracyjnego, 

uchylenia decyzji na budowę na pod stawie art. 36a Prawa budowlanego, wygaszenie decyzji 

o pozwoleniu na budowę na wniosek Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego  

(w ramach postepowań naprawczych prowadzonych przez PINB). 

- rozpatrywanie wniosków w sprawie udzielenia zgody na odstępstwo od przepisów 

techniczno-budowlanych. 

Oprócz wyżej przedstawionych działań pracownicy wydziału prowadzili również inne 

czynności z zakresu budownictwa, do których należały m.in. przygotowywanie dzienników 

budowy, prowadzenie obowiązkowych rejestrów i sprawozdań statystycznych oraz 

kancelaryjnych, jak prowadzenie spisów spraw i archiwizacji dokumentów wydziału. Ponadto 

realizowane były zadania w ramach zwykłych czynności administracyjnych wynikających  

ze złożonych podań czy też zapytań. 

Ilość spraw załatwianych przez Wydział w roku 2020 w rozbiciu na poszczególne czynności 

przedstawia zamieszczona poniżej tabela.  

 

Tabela 30 

 

Wyszczególnienie ilości wniosków 
 

2020 r. 

1 o wydanie pozwolenia na budowę 618 

2 uchylenia w trybie art. 155 Kpa i art. 51 

Prawa budowlanego oraz wygaśnięcia  
3 

3 zezwolenia na realizacje inwestycji 

drogowych 
2 

4 zgłoszenia robót budowlanych nie 

wymagających pozwolenia na budowę 
400 

5 pozwolenia na rozbiórkę 25 

6 wydanie zaświadczeń o samodzielność 

lokalu 
303 

7 wydanie dziennika budowy 371 
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8 wydanie zaświadczenia w sprawie 

przydzielenia dodatku mieszkaniowego 
0 

9 odstępstwo od warunków technicznych 4 

10 współpraca z innymi organami, 

instytucjami 
102 

11 współpraca z osobami fizycznymi 47 

12 o udostepnienie informacji publicznej 4 

13 Zezwolenia na wejście na teren sąsiedni 2 

Łączna ilość wniosków 1881 

 

Poniższa tabela przedstawia wyniki postępowań zakończonych wydaniem decyzji 

administracyjnej w sprawach pozwoleń na budowę. 

 

Tabela 31. 

Wyszczególnienie 2020 

pozwolenia na budowę 500 

przeniesienia na rzecz innej osoby 27 

zmiana warunków pozwolenia 60 

umorzenia 17 

uchylenia 155 Kpa i art. 51 Prawa 

budowlanego oraz wygaśnięcia decyzji  
10 

odmowa 16 

Łączna ilość wydanych decyzji 630 

  
 

W ramach prowadzonych sprawdzeń wydział wydał w ubiegłym roku 71 decyzje 

wnoszące sprzeciw w przedmiocie złożonych wniosków dotyczących zgłoszeń na budowę lub 

wykonanie robót nie wymagających pozwolenia na budowę.  
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Dane statystyczne dotyczących odwołań od rozstrzygnięć wydziału w 2020 r.  

➢ Ilość odwołań: 6 (w tym : 2 odwołania od decyzji odmawiającej  wydania decyzji  

o pozwoleniu na budowę, 2 od decyzji innych wynikających z Kpa, 1 odwołanie  

od decyzji zezwalającej na realizacje inwestycji drogowej),  

➢ rozstrzygnięcia organu II instancji: 3 utrzymanych w mocy, 3 uchylenia i przekazanie 

sprawy do ponownego rozpatrzenia.  

   Rok 2020 był rokiem, w którym administracja odnotowała zwiększoną ilość zadań  

w odniesieniu do poprzedniego 2019 r. Łącznie wpłynęło 1881 wniosków, tj. o 151 więcej niż 

w 2019 r. Ilość składanych wniosków tylko o wydanie pozwolenia na budowę cechowała 

swego rodzaju ilościowa stabilność w poszczególnych kwartałach.  

Z ilością i wzrostem liczby wydanych pozwoleń na budowę związany jest rozwój 

infrastruktury powiatu, ma to zdecydowany wpływ rynek budowlany, na jego dynamiczność,  

płynność, charakter i poziom inwestycji. Specyfika i rodzaj inwestycji cechowała 

różnorodność. Począwszy od budownictwa jednorodzinnego, która zdecydowanie dominuje  

w powiecie, poprzez budownictwo mieszkaniowe wielorodzinne, letniskowe, usługowe, 

liniowe czy też zabudowę towarzyszącą. Odnotowano również zwiększoną ilość wniosków 

dotyczących farm fotowoltaicznych. W chwili obecnej pomimo panującej pandemii nie 

odnotowano spadku ilości rozpatrywanych wniosków, wręcz przeciwnie. Zauważono również 

zwiększona ilość budownictwa deweloperskiego, jak i również budownictwa przemysłowego 

(obiekty o zwiększonej powierzchni zabudowy).  

W Wydziale Architektury i Budownictwa zatrudnionych jest stała i niezmienna liczba 

osób tj. 6 osób (łącznie z Naczelnikiem) - stan 2020 r. W tym nadal tylko jedna  

z wykształceniem budowlanym (Naczelnik). Jedna osoba ponownie przebywała jak  

w ubiegłym roku (2019 r.) od kilku miesięcy na zwolnieniu lekarskim. Od chwili ogłoszenia 

pandemii jedna osobo korzystała ze świadczenia opieki na dziećmi, stąd praca w ograniczonej 

składzie.  

 

Dokształcanie zawodowe 

We wrześniu bieżącego roku nastąpi zmiana wiodącej ustawy Prawo budowlane. 

Zmiany te maja być bardzo znaczące więc jeśli tylko sytuacja w związku z COVID-19 będzie 

sprzyjająca planuje się wziąć udział w szkoleniach, głównie  organizowanym przez Lubuski 

Urząd Wojewódzki ze współudziałem przedstawicieli Ministerstwa Infrastruktury.  

Mając na względzie powyższe zestawienie, należy uznać że podobnie jak  

w poprzednich latach zauważyć można tendencję wzrostową ilości wniosków i spraw 
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wpływających i rozpatrywanych przez Wydział Budownictwa. Ilość osób zatrudnionych  

w stosunku do ilości ze zdecydowania za niska.  

 

III.11. Gospodarka wodna. Ochrona środowiska i przyrody. Rolnictwo, 

leśnictwo i rybactwo śródlądowe. 
 

Od dnia 1 stycznia 2018 r. weszła w życie nowa ustawa – Prawo wodne, która 

znacznie ograniczyła ilość zadań powiatu. Obecnie dotyczą nas jedynie sprawy związane   

z tworzeniem, działalnością, rozwiązywaniem spółek wodnych. 

W części II raportu opisano realizację Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu 

Międzyrzeckiego na lata 2018-2021 z perspektywą na lata 2022-2025.  

W części II raportu opisano realizację Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających 

azbest z terenu Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2014-2032.  

Do Starosty Międzyrzeckiego wpłynęło 20 zgłoszeń wykroczeń w przepisach ochrony 

przyrody i środowiska, organ interweniował w obrębie swojej właściwości, a sprawy leżące  

w kompetencji innych organów ochrony środowiska niezwłocznie przekazywał  

do wykorzystania służbowego.  

W ramach prowadzenia właściwej gospodarki odpadami Starosta wydaje zezwolenia 

na wytwarzanie, zbieranie, przetwarzanie odpadów oraz prowadzi kontrolę podmiotów 

gospodarczych posiadających w/w zezwolenia. W 2020 r. w związku z istotną zmianą ustawy 

z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2020 r. poz. 797) wydano 3 nowe  pozwolenia 

na wytwarzanie odpadów, 13 zezwoleń na zbieranie odpadów, 4 zezwolenia na przetwarzanie 

odpadów oraz 2 zezwolenia na zbieranie i przetwarzanie odpadów.  

Zadania z ochrony przyrody to wydawanie decyzji na usuwanie drzew i krzewów - 

wykonywane są corocznie, podobnie jak i rejestracja zwierząt przetrzymywanych oraz 

hodowanych, podlegających ograniczeniom na podstawie umów międzynarodowych. 

Zadania z ustawy o lasach,  polegające na wykonaniu uproszczonych  planów 

urządzania lasów i inwentaryzacji stanu lasów dla osób, które dokonały zalesienia 

wykonywane są sukcesywnie  po ocenie udatności uprawy leśnej i przeklasyfikowaniu gruntu 

na Ls.  Dla pozostałych lasów, niestanowiących własności Skarbu Państwa, dokumenty  

te były opracowane w 2017 i 2018 r i wydane były decyzje administracyjne określające 

zadania gospodarcze do wykonania, wynikające z inwentaryzacji stanu lasu. 

Zadania z zakresu rybactwa śródlądowego realizowane są corocznie, tj. wydawanie 

kart wędkarskich, rejestracja sprzętu pływającego służącego do połowu ryb, wydawanie 



                                                               RAPORT O STANIE POWIATU MIĘDZYRZECKIEGO ZA ROK 2020 

112 
 

zezwoleń na przegradzanie sieciowymi rybackimi narzędziami połowowymi więcej niż 

połowy szerokości łożyska wody płynącej, nie zaliczanej do śródlądowych wód żeglownych. 

 

III.12. Porządek publiczny i bezpieczeństwo obywateli. Ochrona 

przeciwpowodziowa, w tym wyposażenie i utrzymanie powiatowego 

magazynu przeciwpowodziowego, przeciwpożarowa i zapobieganie innym 

nadzwyczajnym zagrożeniom życia i zdrowia ludzi oraz środowiska. 

Obronność. 
 

W części II raportu opisano realizację powiatowego programu zapobiegania przestępczości 

oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.  

 

W 2020 roku na terenie powiatu międzyrzeckiego nie było zagrożenia powodziowego. 

Plan ochrony przed powodzią jest opracowany i aktualizowany na bieżąco. Magazyn 

przeciwpowodziowy powiatu oraz magazyny przeciwpowodziowe w gminie Skwierzyna  

i Przytoczna utrzymane są w gotowości do użycia. W gminie Przytoczna w sieci 

wodociągowej wystąpiły bakterie E.coli. Do zabezpieczenia ludności w wodę wykorzystano 

cysternę 3 500 litrów będącą w zasobie Powiatu. 

W 2020 r. na terenie Powiatu Międzyrzeckiego wykryto chorobę Afrykańskiego 

Pomoru Świń u dzików. Akcję odstrzału sanitarnego, blokowanie przejść dla zwierząt wzdłuż 

dróg krajowych oraz profilaktykę w tym zakresie prowadzi Powiatowy Inspektor Weterynarii 

we współpracy z samorządami, okręgowym łowczym, nadleśnictwami oraz Generalną 

Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad. 

 

W 2020 r. został opracowany oraz uzgodniony z Lubuskim Wojewódzkim 

Konserwatorem Zabytków Powiatowy Plan Ochrony Zabytków na wypadek konfliktu 

zbrojnego i sytuacji kryzysowej.  

Jednostki organizacyjne podległe staroście, inspekcje i straże są dobrze przygotowane 

do działań w przypadku wystąpienia zagrożenia życia i zdrowia ludzi oraz środowiska. 

Ćwiczenia, zadania i plany szkoleń realizowane są na bieżąco, jednak ze względu na panującą 

epidemię COVID-19 niektóre przedsięwzięcia zostały przesunięte w czasie lub na 2021 r. 

W 2020 r. realizowano działania związane z zapobieganiem rozprzestrzeniania się 

wirusa SARS-COV 2. Wśród czynności, które miały miejsce były to m.in. transporty środków 

ochrony osobistej z Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego dla szkół, domów pomocy 

społecznej oraz poszczególnych gmin, liczne monity i akcje promujące profilaktykę dbania 

 o zdrowie oraz przestrzegania reżimu sanitarnego, a także koordynacja działań służb 
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zespolonych w zakresie wspierania szpitali i DPS-ów znajdujących się w Powiecie 

Międzyrzeckim. Dodatkowo Powiat Międzyrzecki ze środków Zarządzania Kryzysowego 

pozyskał środki ochrony osobistej w celu wsparcia podległych jednostek oraz zapewnienia 

podstawowej ochrony pracowników Starostwa Powiatowego. 

Decyzją Starosty i Zarządu Powiatu w 2020 r. przeznaczono kwotę ponad 80 000 zł na 

wsparcie Szpitala Międzyrzeckiego w zakresie przekazania kombinezonów ochronnych, 

fartuchów, rękawiczek, płynów do dezynfekcji oraz maseczek chirurgicznych i typu FFP 2 

dla personelu placówki, Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego, a także 

pracowników Starostwa Powiatowego w Międzyrzeczu. Dodatkowo w Starostwie wykonano 

ścianki działowe z pleksi oraz przebudowano wydziały w celu obsługi interesantów w czasie 

epidemii. Odbywała się również całodzienna dezynfekcja mebli, klamek i biur pracowników 

w celu nierozprzestrzeniania się wirusa COVID-19.  

Jednostki powiatowe otrzymały znaczące wsparcie Wojsk Obrony Terytorialnej  

ze Skwierzyny, które prowadziły działania wymazowe dla personelu instytucji publicznych 

oraz triage przy Szpitalu w Międzyrzeczu, Międzyrzeczu – Obrzycach i w Skwierzynie.  

W dniach od 17 lutego do 4 marca 2020 r. przeprowadzono kwalifikację wojskową.  

Przed Powiatową Komisją Lekarską stawiło się 346 osób: 311 z rocznika podstawowego  

i 35 z rocznika starszego. Za niezdolnych do odbywania służby wojskowej uznano 34 osoby: 

13 osób otrzymało kat. D i 21 osób kat. E. 18 osób stawiło się do kwalifikacji przed inną 

komisją lekarską, zostały więc skreślone z listy naszego powiatu. 

 

Zdjęcie 24 i 25. Triage przed szpitalem powiatowym w Międzyrzeczu – stan na dzień 

23.03.2020 
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III.13. Przeciwdziałanie bezrobociu oraz aktywizacja lokalnego rynku 

pracy. 
 

Sytuacja na rynku pracy w 2020 roku w porównaniu do roku 2019 oraz perspektywy  

na rok 2021 i kolejne lata. Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia. 

 

Na koniec 2020 roku liczba bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy 

w Międzyrzeczu wynosiła 1928 osób (2019 r. – 1883 osoby) i było to o 45 osób więcej niż  

w 2019 roku. 

Stopa bezrobocia w powiecie międzyrzeckim wynosiła 9,6% i wzrosła minimalnie  

w stosunku do roku ubiegłego (9,4%)  o 0,2 punktu procentowego. 

 

Tabela 32.  Liczba bezrobotnych w latach 2019 – 2020  według miejsca zamieszkania 

MIEJSCE 

ZAMIESZKANIA 

LICZBA 

BEZROBOTNYCH  

31 GRUDZIEŃ 2019 R. 

LICZBA 

BEZROBOTNYCH 31 

GRUDZIEŃ 2020 R. 

WZROST/SPADEK 

2020/2019 

GMINA BLEDZEW 195 190 -5 

MIASTO 

MIĘDZYRZECZ 
436 422 -14 

GMINA 

MIĘDZYRZECZ 
226 253 27 

GMINA 

PRZYTOCZNA 
210 219 9 

GMINA PSZCZEW 145 141 -4 

MIASTO 

SKWIERZYNA 
355 385 30 

GMINA 

SKWIERZYNA 
147 137 -10 

MIASTO TRZCIEL 30 29 -1 

GMINA TRZCIEL 139 142 3 

OGÓŁEM 1883 1928 45 
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Powyższa tabela przedstawia liczbę bezrobotnych osób w poszczególnych miastach 

 i gminach powiatu międzyrzeckiego w ciągu dwóch ostatnich lat. W stosunku do ubiegłego 

roku liczba ta zwiększyła się o 45 osób. Największy wzrost nastąpił w mieście Skwierzyna – 

30 osób i w gminie Międzyrzecz – 27 osób. Największy spadek liczby osób bezrobotnych 

nastąpił w mieście Międzyrzecz – 14 osób i w gminie Skwierzyna – 10 osób. 

Jak widać bezrobocia we wszystkich miejscowościach i gminach jest wciąż dużym 

problemem i dotkliwym zjawiskiem dla naszych mieszkańców oraz powiatu. Nadal 

odnotowujemy wysoką stopę bezrobocia w powiecie międzyrzeckim w stosunku do innych 

powiatów naszego województwa, co pokazuje poniższa tabela. Zauważalny jest jednak fakt, 

że we wszystkich powiatach nastąpił wzrost stopy bezrobocia w ciągu ostatniego roku, czyli 

okresie trwania pandemii koronawirusa i ogłoszonych przez rząd lokdown-ów. 

 

Tabela 33. Stopa bezrobocia w powiatach województwa lubuskiego w latach 2019– 2020 

POWIAT/WOJEWÓDZTWO 

LUBUSKIE 

 

STOPA  

BEZROBOCIA 

W % 

31.12.2019 R. 

STOPA  

BEZROBOCIA 

W % 

31.12.2020 R. 

WZROST/SPADEK 

2020/2019 

Woj. lubuskie 4,9 6,2 1,3 

Powiat gorzowski 3,6 5,2 1,6 

Powiat krośnieński 8,0 9,1 1,1 

Powiat międzyrzecki 9,4 9,6 0,2 

Powiat nowosolski 6,1 7,1 1,0 

Powiat słubicki 2,4 3,7 1,3 

Powiat strzelecko-

drezdenecki 

9,8 10,1 0,3 

Powiat sulęciński 5,7 6,6 0,9 
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Powiat świebodziński 3,5 5,4 1,9 

Powiat wschowski 7,7 9,0 1,3 

Powiat zielonogórski 5,7 8,1 2,4 

Powiat żagański 8,6 9,0 0,4 

Powiat żarski 5,2 6,6 1,4 

 

Powyższe zestawienie przedstawia kształtowanie się stopy bezrobocia i jej 

zróżnicowanie w poszczególnych powiatach województwa lubuskiego w latach 2019 – 2020. 

Stopa bezrobocia w 2020 roku wahała się od 3,7% (powiat słubicki) do 10,1% (powiat 

strzelecko-drezdenecki). W stosunku do roku 2019 stopa bezrobocia w województwie 

lubuskim wzrosła o 1,3 punktu procentowego, a w powiecie międzyrzeckim o 0,2 punktu 

procentowego. Cieszy fakt, że wzrost ten jest najmniejszy w obrębie naszego powiatu. 

 

 

Struktura bezrobocia ze względu na płeć 

 

W ogólnej liczbie osób zarejestrowanych na koniec grudnia 2020 roku (1928 osób), 

1061 to kobiety (55,0%). W 2019 roku - 1883 osoby, w tym 1028 kobiet (54,6%). Ponad 

połowa osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Międzyrzeczu 

to nadal kobiety. 

 

1883

1028

1928

1061

2019 2020

Struktura osób bezrobotnych  w 2019 i 2020 roku

Ogółem Kobiety
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Struktura bezrobotnych ze względu na wiek 

Strukturę bezrobotnych zarejestrowanych w ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy  

w Międzyrzeczu ze względu na wiek prezentuje się następująco: 

   

 

W 2020 roku najliczniejszą grupę stanowiły osoby w grupie wiekowej 25-34 lata – 

546 osób i kolejno: grupa wiekowa 35-44 lata – 463 osoby, 45-54 lata – 355 osób, 18-24 lata 

– 216 osób. Najmniej liczną grupę stanowiły osoby w wieku 55-59 lat – 204 osoby  

oraz 60 lat i więcej – 144 osoby. Bezrobocie dotyczy więc głównie osób w wieku 25-34 lata  

i stanowią one 28,3% wszystkich osób bezrobotnych. 

 

Struktura według czasu pozostawania bez pracy 

Kolejną cechą silnie różnicującą bezrobotnych jest czas pozostawania bez pracy.  

Im dłuższy jest czas pozostawania w rejestrze osób bezrobotnych, tym trudniej jest powrócić 

na rynek pracy z posiadanymi kwalifikacjami zawodowymi. Bezczynność zawodowa, nie 

tylko powoduje dezaktualizację kwalifikacji, ale także jest przyczyną utraty nawyków 

zawodowych. Osoby długotrwale pozostające bez pracy mają problemy z poruszaniem się po 

rynku pracy, tracą poczucie bezpieczeństwa socjalnego i coraz bardziej uzależniają się od 

pomocy państwa. 

Struktura bezrobotnych osób wg wieku na dzień 31 grudnia 2020 roku

216

546

463

355

204
144

18-24 lata 25-34 lata 35-44 lata 45-54 lata 55-59 lat 60 lat i więcej
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Z przedstawionego powyżej wykresu wynika, że w 2020 roku najliczniejszą grupę 

stanowiły osoby pozostające w rejestrze osób bezrobotnych od 12-24 miesięcy - 357 osób. 

Następną grupą byli bezrobotni zarejestrowani od 1-3 miesięcy i powyżej 24 miesięcy (355). 

Kolejna kategoria to osoby figurujące w rejestrze od 6-12 miesięcy (349 osób). Najmniej osób  

w 2020 roku było zarejestrowanych przez okres do jednego miesiąca (245 osób). 

 

Tabela  34. Osoby pozostające w rejestrze osób bezrobotnych przez okres powyżej  

24 miesięcy w latach 2019 – 2020 

ROK 
OGÓŁEM 

ZAREJESTROWANYCH   

LICZBA OSÓB   

ZAREJESTROWANYCH 

PRZEZ OKRES PONAD 

24 MIESIĄCE 

PROCENTOWY UDZIAŁ  OSÓB 

ZAREJESTROWANYCH POWYŻEJ 

24 M-CY DO OGÓLNIE 

ZAREJESTROWANYCH 

2019 1883 386 20,5 

2020 1928 355 18,4 

 

Przedstawiona struktura osób bezrobotnych świadczy o problemach z aktywizacją 

szczególnie osób długotrwale bezrobotnych. Cieszy jednak fakt, że działania podjęte przez 

Powiatowy Urząd Pracy w stosunku do długotrwale bezrobotnych przyczyniają się do spadku 

udziału osób pozostających w rejestrach urzędu powyżej 24 miesięcy, co ilustruje tabela 4. 

 

Bezrobotni według poziomu wykształcenia 

Kierunek i poziom posiadanego wykształcenia w istotny sposób określa status 

bezrobotnego oraz jego zdolności do szybkiego reagowania na zmieniające się potrzeby rynku 

302

245

362
355

289 267
288

349

256

357

386

355

do 1 m-ca 1-3 m-ce 3-6 m-cy 6-12 m-cy 12-24 m-ce pow. 24 m-cy

Struktura bezrobotnych osób wg czasu pozostawania bez pracy w roku 2019 i 

2020

2019 2020
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pracy. Bezrobocie dotyczy tylko w niewielkim stopniu osób o wysokich kwalifikacjach 

zawodowych, które jeśli stracą pracę, mają mniejsze trudności w znalezieniu nowego zajęcia. 

 

 

 

  

Tabela 35. Struktura bezrobotnych wg wykształcenia w latach 2017 – 2020 

ROK WYŻSZE 

POLICEALNE 

I ŚREDNIE 

ZAWODOWE 

ŚREDNIE 

OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 

ZASADNICZE 

ZAWODOWE 

GIMNAZJALNE I 

PONIŻEJ 

2019 170 406 156 589 562 

2020 166 406 177 585 594 

 

 

Z wykresu i tabeli przedstawionej powyżej wynika, że najwięcej osób bezrobotnych 

posiada niski poziom wykształcenia. Taka tendencja utrzymuje się od wielu lat. Na dzień  

31 grudnia 2020 r. w ewidencji bezrobotnych PUP w Międzyrzeczu figurowało 594 osoby  

z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej oraz 585 osób z wykształceniem zawodowym. 

Następną grupę stanowiły osoby posiadające wykształcenie policealne i średnie zawodowe 

(406 osób) oraz osoby w wykształceniem ogólnokształcącym (177 osób). Najmniej liczną 

grupą są osoby z wykształceniem wyższym (166 osób). Od dwóch lat niezmiennie osoby  

z wykształceniem zawodowym i poniżej stanowią 61,1% ogółu bezrobotnych. 

 

 

 

Struktura bezrobotnych osób wg poziomu wykształcenia

166

406

177

585

594

wyższe policealne i średnie zawodowe średnie ogólnokształcące zasadnicze zawodowe gimnazjalne i poniżej
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Bezrobotni zamieszkali na wsi 

 

W 2020 roku 56,5% ogółu bezrobotnych stanowiły osoby bezrobotne zamieszkujące 

tereny wiejskie (1089 osób). W stosunku do 2019 r. nastąpił wzrost o 27 osób (1062 osoby – 

56,4%).  

 

 

 

 

Osoby niepełnosprawne 

 Osoby niepełnosprawne w roku 2020 stanowiły 5,7% ogółu bezrobotnych (111 osób), 

zaś w roku  2019 r. było to 100 osób (5,3% ogółu bezrobotnych), w 2018 roku – 129 osób 

(5,2% ogółu bezrobotnych). Obserwujemy więc nieznaczny wzrost liczby osób bezrobotnych 

w ewidencji urzędu pracy posiadających orzeczenie o niepełnosprawności. 

 

 

1883

1062

1928

1089

2019 2020

Osoby bezrobotne zamieszkałe na wsi w stosunku do ogólnie 

zarejestrowanych w 2019 i 2020 roku

Ogółem Zamieszkali na wsi

2462

129

1883

100

1928

111

2018 2019 2020

Osoby niepełnosprawne w ogólnej liczbie bezrobotnych w latach 2018 - 2020

Ogółem Osoby niepełnosprawne
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Pracodawcy powiatu międzyrzeckiego – oferty pracy 

Rynek pracy, jak każdy rynek (dóbr, usług, finansowy) gospodarki rynkowej, 

determinuje popyt i podaż. Stronę popytową reprezentują pracodawcy oferujący miejsca 

pracy, stronę podażową osoby poszukujące pracy. Rynek jest w równowadze, gdy popyt jest 

równy podaży, a więc wówczas, gdy liczba ofert pracy jest równa liczbie chętnych do jej 

podjęcia. Zachwianie tej równowagi po stronie popytu, mniejszej ilości ofert pracy, powoduje 

pojawienie się bezrobocia. W tej części zostanie przedstawiona strona popytowa rynku pracy 

tj. pracodawcy. 

W 2020 roku na rynek pracy ogromny wpływ miała pandemia koronawirusa. Duża 

cześć przedsiębiorców była zmuszona do ograniczenia swojej działalności. Pracodawcy  

z obawy o przyszłość „zamrozili” proces poszukiwania nowych pracowników, a wielu z nich  

skupiło się w na utrzymaniu istniejących już miejsc zatrudnienia. 

W 2020 roku na terenie powiatu międzyrzeckiego nie odnotowano zwalniania 

pracowników w ramach zwolnień grupowych. 

Powiatowy Urząd Pracy współpracował w 2020 roku z 1860 pracodawcami z terenu 

powiatu międzyrzeckiego. Podmioty gospodarcze działające na lokalnym rynku pracy  

to w przeważającej liczbie osoby fizyczne działające w sektorze prywatnym, prowadzące 

samodzielnie działalność gospodarczą lub zatrudniające niewielką liczbę pracowników. 

W 2020 roku pośrednicy zwizytowali 415 zakładów pracy, w tym 65 po raz pierwszy. 

Rok wcześniej odnotowano 577 wizyt i 71 nawiązań współpracy. 

Głównym problemem naszego rynku pracy jest brak dużych przedsiębiorstw.  

Na terenie powiatu międzyrzeckiego działa bowiem nieznaczna ilość dużych zakładów, 

zatrudniających ponad 50 pracowników.  

Do największych zakładów pracy w poszczególnych gminach należą m.in.: 

➢ Miasto i Gmina Międzyrzecz: Z.P.U. Polskie Rury Preizolowane  

Sp. z o.o., Essel Propack Polska Sp. z o.o., Promens Międzyrzecz  

Sp. z o.o., CWS Boco, Thomas Praefab Międzrzeczecz Sp. z o.o, Werner Janikowo, 

EWE, STS, Jan Międzyrzecz Sp. z o.o., Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o., Policja, 

Areszt Śledczy Międzyrzecz, Jednostka Wojskowa, Nadleśnictwo Międzyrzecz, 

Zakład Produkcyjno Usługowy Kazimierz Jońca Sp. z o.o., Samodzielny Publiczny 

Szpital dla Nerw. i Psych. Chorych, 

➢ Miasto i Gmina Trzciel: Przedsiębiorstwo Produkcyjno – Handlowe Steinpol, 

Z.P.H.U. Drew –Pack –Tradex, Taborex; 

➢ Gmina Przytoczna: Mib -Pol Sp. z o.o., GB AUTOMOTIVE POLAND Sp. z o.o. ; 

➢ Gmina Bledzew: Gospodarstwo Rolne Barbara Biesiada;  
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➢ Gmina Pszczew: DREW-Serwis (Werth-Holz), Betschesofa Sp. z o.o., Christophery 

Sp. z o.o., Obst Produkcja Sp. z o.o. ; 

➢ Miasto i Gmina Skwierzyna: Poliflor Sp. z o.o., Janas Logistics, Jednostka Wojskowa 

Skwierzyna, Urząd Miejski Skwierzyna, AM Okna. 

W 2020 roku pracodawcy zgłosili do Powiatowego Urzędu Pracy w Międzyrzeczu 

2040 ofert pracy (rok wcześniej odnotowano ich 2400). Ofert subsydiowanych było  

399 (a wśród nich dominowały staże - 257, co stanowiło 64% zrealizowanych wszystkich 

ofert pracy subsydiowanych). Pracodawcy złożyli 972 oferty w celu uzyskania informacji 

starosty (zatrudnienie cudzoziemców). Pozostałe oferty prac subsydiowanych dotyczyły 

takich form aktywizacji jak: roboty publiczne - 54, prace społecznie użyteczne – 14, prace 

interwencyjne – 32 oraz doposażenia stanowiska pracy i ich uzupełnienia - 39.Ofert pracy 

niesubsydiowanych odnotowano 1641, co stanowiło 80% wszystkich zgłoszonych ofert.  

W roku 2020 (biorąc pod uwagę wszystkie oferty zgłoszone do urzędu) pracodawcy 

działający na rynku pracy najbardziej poszukiwali pracowników na następujące stanowiska:  

➢ robotnik gospodarczy, 

➢ sprzedawca-kasjer, 

➢ pracownik wykonujący prace proste, 

➢ pracownik linii produkcyjnej/operator maszyn.  

 

Podobną sytuację obserwowaliśmy w roku 2019, gdy pracodawcy poszukiwali 

również pracowników biurowych, robotników gospodarczych, sprzedawców-kasjerów, 

magazynierów, robotnik ogólnobudowlany ale również pracownik wykonujący prace proste  

i pracowników linii produkcyjnej /operatorów maszyn.  

Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu zamierza nadal realizować swoje zadania  

i aktywizować osoby bezrobotne i poszukujące pracy poprzez usługi i instrumenty rynku 

pracy, jakie wskazuje nam Ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

Nadmieniamy, że naszym priorytetem na rok 2020 i kolejne lata jest aktywizacja osób 

znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy, a mianowicie, osób młodych, 

długotrwale bezrobotnych, po 50 roku życia, bezrobotnych korzystających ze świadczeń  

z pomocy społecznej, wychowujących dzieci do 6 roku życia lub w przypadku dziecka 

niepełnosprawnego do 18 roku życia, osób niepełnosprawnych, czy zamieszkujących tereny 

wiejskie. Zależy nam na pozyskiwaniu nowych ofert pracy, dobrej współpracy z lokalnymi 

pracodawcami i szkołami.  
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Tarcza antykryzysowa 

Rok 2020 był dla nas i naszej gospodarki okresem bardzo trudnym z powodu 

rozpowszechniania się pandemii koronawirusa. To czas lęku i napięć, lecz także okres 

wytężonej pracy związany z realizacją nowych zadań postawionych przed pracownikami 

Powiatowego Urzędu Pracy w Międzyrzeczu. 

 Rząd stworzył „Tarczę Antykryzysową” – program zawierający rozwiązania dla: 

pracowników, mikro, małych, średnich i dużych firm, dzięki którym każdy przedsiębiorca 

mógł uzyskać wsparcie finansowe w związku z panującą pandemią, by zapobiegać utracie 

miejsc pracy, bankructwom, zamykaniu zakładów pracy, zmniejszaniu obrotów i przychodów 

firm. W realizacje tych założeń zostały w dużej mierze zaangażowanie powiatowe urzędy 

pracy, w tym również nasz.  

Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu na mocy ustawy z dnia 2 marca 2020r.  

o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem  

i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji 

kryzysowych (Dz.U. z 2020 r. poz.1842, z późn. zm.) realizuje zadania określone w art. 15zzb 

– 15zze4 cytowanej wyżej ustawy i udziela wsparcia lokalnym mikro i małym 

przedsiębiorcom oraz organizacjom pozarządowym w postaci dofinansowań do wynagrodzeń 

i składek na ubezpieczenie społeczne pracowników oraz dofinansowań do bieżących kosztów 

prowadzenia działalności gospodarczej.  

 Od 1 kwietnia do 31 grudnia 2020 roku Powiatowy Urząd Pracy na realizację zadań  

w ramach tarczy antykryzysowej wydał łączną kwotę 19 297 792,21 zł. i zrealizował 2 991 

wniosków, z tego: 

- 183 wnioski o dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń 1284 pracowników – kwota 

wydana 5 194 571,00 zł.; 

- 394 wnioski o dofinansowanie części kosztów prowadzenia działalności gospodarczej – 

kwota wydana: 2 068 300,00 zł.; 

- 2 347 wniosków o przyznanie jednorazowej pożyczki na pokrycie bieżących kosztów 

prowadzenia działalności gospodarczej – kwota wydana: 11 729 940,34 zł.;  

- 3 wnioski złożone przez 1 organizację pozarządową o dofinansowanie części kosztów 

wynagrodzeń pracowników – kwota wydana 54 613,37 zł.; 

- 38 wniosków o przyznanie jednorazowej pożyczki na pokrycie bieżących kosztów 

prowadzenia działalności gospodarczej lub statutowej organizacji pozarządowej – kwota 

wydana 118 928,51 zł.; 

- 1 wniosek złożony przez Parafię Rzymsko-Katolicką o dofinansowanie części kosztów 

wynagrodzeń pracowników – kwota wydana 6 438,99 zł.; 
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 - 25 wniosków o przyznanie  dotacji branżowej na pokrycie bieżących kosztów prowadzenia 

działalności gospodarczej wg kodów PKD, określonych w zasadach przyznawania dotacji 

(art. 15zze4 – nabór wniosków ogłoszony 23.12.2020 r. - tarcza 6.0) – kwota wydana 

125 000,00 zł. 

Również w roku 2021 Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu w dalszym ciągu 

udziela wsparcia w postaci przyznania branżowej dotacji na pokrycie bieżących kosztów 

prowadzenia działalności gospodarczej i dofinansowań części kosztów wynagrodzeń 

określone w art. 15zzb – 15zze ustawy covidowej. 

Jak widać Powiatowy Urząd Pracy w Międzyrzeczu oprócz realizacji usług  

i instrumentów rynku pracy wynikających z Ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach 

rynku pracy (…) realizuje także Tarczę Antykryzysową i przyczynia się do wsparcia 

pracodawców i tym samym niwelowania negatywnego wpływu koronawirusa na gospodarkę 

oraz ludzi. 

 

III.14. Ochrona prawa konsumenta 
 

W roku 2020 najczęściej konsumenci kontaktowali się  z rzecznikiem telefonicznie 

bądź osobiście, znacznie rzadziej zwracali się korespondencyjnie. Porady dotyczyły  

w głównej mierze możliwości i procedury reklamacji złej jakości towarów i usług, a także 

wyboru pomiędzy uprawnieniami gwarancyjnymi i uprawnieniami wynikającymi z tytułu 

rękojmi. Częstymi przypadkami, z którymi zwracali się konsumenci był „odstąpienie  

od umowy zakupu”, zawieranie umów na odległość, reklamacji obuwia, niewłaściwe 

wykonanie usługi. Niezrozumienie przepisu dotyczącego zwrotu towaru w określonym czasie  

i w nienaruszonym stanie (bez śladu użytkowania) skutkowało w konsekwencji konfliktem 

między konsumentem, a sprzedawcą. Konsumenci otrzymywali także wzory pism, zgłoszeń 

reklamacyjnych, oświadczeń oraz pomoc wypełnianiu pozwów. Wiele z tych spraw zostało 

załatwionych w wyniku telefonicznego wystąpienia rzecznika do sprzedawcy bądź 

przedsiębiorcy.  W roku 2020 udzielono łącznie 489 porad, informacji, wyjaśnień i wystąpień 

w ramach bezpłatnego poradnictwa i informacji prawnej. Problematyka i zakres pomoc  

w redagowaniu pism lub sporządzane były za nich wystąpienia do przedsiębiorców i pozwy 

sądowe; konsument w takich przypadkach składał tylko swój podpis. 

 

III.15. Nieodpłatna pomoc prawna i edukacja prawna 
 

Od 2016 roku Powiat Międzyrzecki realizuje zadanie  z zakresu nieodpłatnej pomocy 

prawnej, poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej. Zadanie to reguluje ustawa  
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z dnia 5 sierpnia 2015 r i jest pierwszą w polskim porządku prawnym aktem normatywnym 

regulującym w sposób powszechny nieodpłatną pomoc prawną na etapie przedsądowym.  

W polskim systemie prawnym funkcjonuje system nieodpłatnej pomocy prawnej na etapie 

sądowym. Lukę prawną w dziedzinie nieodpłatnej pomocy prawnej na etapie przedsądowym 

w dużej mierze wypełniła ustawa o nieodpłatnej pomocy prawnej, poradnictwie obywatelskim 

oraz edukacji prawnej. Ustawa ta wpisuje się w kwestie rzeczywistego i efektywnego dostępu 

do wymiaru sprawiedliwości, wynikającego m.in. z art. 47 Karty Praw Podstawowych Unii 

Europejskiej. Ustawa umożliwia uzyskanie porady prawnej (w tym mediacji) przez 

profesjonalistę (adwokata/radcy prawnego) na etapie przedsądowym dla wszystkich osób 

fizycznych, w tym prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą niezatrudniającą 

innych osób w ciągu ostatniego roku, które nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy 

prawnej. 

W Powiecie Międzyrzeckim działają 2 punkty nieodpłatnej pomocy prawnej, 

poradnictwa obywatelskiego. W 2020 roku Punkt prowadzony przez adwokatów  

i radców prawnych zlokalizowany był Międzyrzeczu w Międzyrzeczu w budynku Starostwa 

Powiatowego, przy ul. Przemysłowej 2, pok. nr 13,  

Drugi punkt powierzono do prowadzenia Stowarzyszeniu wspierania Aktywności 

Obywatelskiej CIVIS SUM z Zielonej Góry Zadanie z zapisami w/w ustawy podmiotu  

do realizacji powierzonego zadania wyłania się w roku poprzedzającym realizację zadania  

do 30 listopada. . Punkt zlokalizowany był w Skwierzynie r., przy ul. Chrobrego 5 (czynne 

poniedziałek, wtorek – nieodpłatna pomoc prawna piątek- nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie w godzinach 15.00–19.00) i Trzcielu w budynku Ośrodka Pomocy Społecznej, 

ul. Plac Zjednoczenia Narodowego 9 (czynne środa, czwartek  - nieodpłatna pomoc 

prawna14.00-18.00). Harmonogramu pracy obu punktów odpowiadał potrzebom 

mieszkańców. Punkty czynne były zarówno w godzinach porannych jak i popołudniowych co 

zapewniło dostęp do nieodpłatnej pomocy prawnej mieszkańcom o różnych aktywnościach 

zawodowych. Dla sprawniejszej obsługi mieszkańców powiat aktywował moduł zapisów 

publicznych w systemie obsługi nieodpłatnych porad prawnych/nieodpłatnego poradnictwa 

obywatelskiego na stronie internetowej Ministerstwa Sprawiedliwości. 

Realizacja zadania finansowana jest z dotacji Wojewody jako zadnie zlecone  

z zakresu administracji rządowej i wyniosła w 2020 roku 132.000  zł. z czego  

➢ 91% przeznaczone jest na wynagrodzenie adwokatów /radców prawnych, organizacji 

pozarządowej, 

➢ 6% na pokrycie kosztów obsługi organizacyjno-technicznej, 

➢ 3% na zadania z zakresu edukacji prawnej. 
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Wysokość dotacji jest corocznie ogłaszana w rozporządzeniu Ministra Sprawiedliwości.  

W roku 2020 była na takim samym poziomie jak w 2019 r. W 2020 roku zarejestrowano  

w elektronicznym systemie sprawozdawczym udzielonych 325 porad z różnych dziedzin 

prawa i poradnictwa obywatelskiego. W stosunku do roku 2019 udzielono ich mniej o 162. 

Wynika to zapewne z sytuacji epidemicznej i formy pracy punktów. Były one bardzo 

zróżnicowane od pracy w zaplanowanym harmonogramie do połowy marca poprzez 

funkcjonowanie hybrydowe oraz pracę za pomocą środków porozumiewania się na odległość. 

Taką możliwość przewidział ustawodawca w nowelizacji ustawy (art. 28 a). Wiedza  

o działalności systemu nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa 

obywatelskiego upowszechniana jest za pomocą informacji zamieszczanych na stronie www, 

BIP, portalu społecznościowego Urzędu, na stronach internetowych i portalach 

społecznościowych gmin wchodzących terytorialnie w skład powiatu, tablicy ogłoszeń, w 

lokalnym miesięczniku POWIATOWA, poprzez dystrybucję ulotek. Corocznie aktualizowana 

jest również lista jednostek poradnictwa obywatelskiego dla mieszkańców powiatu. W 2020 

roku w ramach realizacji zadań wynikających z zakresu edukacji prawnej uruchomiono 

internetowy serwis edukacyjny, przygotowano informatory i poradniki, odbyła się emisja 

spotu informacyjnego, który był elementem kampanii społecznej „Twoje prawo”, opracowano 

plakaty i ulotki w formie elektronicznej, które dostępne są na portalu. Na potrzeby kampanii 

społecznej „STOP CYBERPRZEMOCY” stworzono profil na portalu Facebook i opracowano 

infografikę. Realizacja tych wszystkich działań odbywała się w większości on-line  

i jest doskonałym przykładem organizacji zadania w trudnym czasie pandemii i przeniesienia 

działalności edukacyjnej, promocyjnej i informacyjnej do Internetu przy wspólnym działaniu 

sektora pozarządowego z Zarządem Powiatu. Nadzór nad prawidłowym i terminowym stanem 

realizacji powyższego zadania sprawuje Starosta. W roku 2020 nie było żadnych skarg na 

funkcjonowanie punktu NPP prowadzącego przez organizację pozarządową jak i punktu 

prowadzonego przez adwokatów i radców prawnych. Pomimo trwającej epidemii podmiot 

dotujący czyli LUW przeprowadził kontrolę realizacji zadania za rok 2019 i 2020.  

W wystąpieniu pokontrolnym nie było większych uwag, a co oznacza, że Starosta realizuje 

zadanie w sposób prawidłowy i zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

 

III.16. Utrzymywanie powiatowych obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej oraz obiektów administracyjnych 
 

W ramach środków przewidzianych w budżecie powiatu jednostki organizacyjne 

wykonywały zaplanowane roboty budowlane.  
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Rozpoczęto inwestycję w Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego  

w Międzyrzeczu – informacje są opisane w dziale III - Edukacja publiczna. 6. Stan techniczny 

i wyposażenie szkół i placówek oświatowych.   

 

Tabela 36. Inwestycje w budynku administracyjnym i sali sesyjnej Starostwa 

Powiatowego w 2020 r. 

Lp. Charakterystyka – zakres prac Koszty brutto Uwagi 

1 Przebudowa przeszklenia wejścia 

głównego do budynku Starostwa 

Powiatowego w Międzyrzeczu 
61.371,58 zł. 

 

Koszt własny 48.827,22 zł. 

W tym udział    finansowy:  

ZUS         - 9.684,44 zł. 

PCPR       - 2.859,92 zł. 

 

 2 Dostosowanie do przepisów p.poż. 

Dostawa i montaż drzwi 

ognioodpornych do budynku 

Starostwa Powiatowego  

w Międzyrzeczu na I i IV piętrze. 

53.532,96 zł. 

 

3 Rozbudowa sieci dedykowanych  

i systemu bezpieczeństwa 

obiektowego, modernizacja 

okablowania w Starostwie 

Powiatowym M-czu  parteru  

i piwnicy budynku, sali sesyjnej. 

152.703,63 zł. 

 

4 Przebudowa pomieszczeń 

kancelarii Starostwa Powiatowego 

w Międzyrzeczu dostosowanie do 

wymogów przepisów RODO oraz 

do elektronizacji dokumentów. 

57.284,53 zł. 

 

5 Przebudowa ogrodzenia przy 

budynku biurowym Starostwa 

Powiatowego w Międzyrzeczu ( od 

strony pochylni  

i parkingu ) 

14.295,15 zł. 
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6 Dostawa z montażem kompletu 

systemu rolet zewnętrznych 

składających się z 12 elem. 

sterowanych drogą radiową za 

pomocą  pilota, zamontowanych w 

sali sesyjnej. 

24.600,00 zł. 

 

7 Zakup nieruchomości od 

Województwa Lubuskiego -  5/100 

części nieruchomości zabudowanej 

, pomieszczenia biurowe na IV 

piętrze budynku o łącznej 

powierzchni użytkowej 86,07 m2 

oraz udziałem w częściach 

wspólnych w budynku i działce 

gruntu 

89.150,00 zł. 

 

 

8 Dostawa, montaż oraz rozbudowa 

systemu monitoringu Wizyjnego 

CCTV IP na budynku oraz  

w pomieszczeniach Starostwa 

Powiatowego. 

51.764,79 zł. 

 

Koszt własny 49.352,55 zł. 

W tym udział finansowy 

PCPR    – 2.412,24 zł. 

 

9 Dostawa i wdrożenie serwera wraz 

z oprogramowaniem pracującego w 

klastrze trzech serwerów 

stanowiących trzon przetwarzania i 

gromadzenia danych w miejsce 

uszkodzonego urządzenia 

18.588,00 zł. 

 

 Razem 
508.334,04 

 

 

 

Raport nie zawiera informacji dotyczących budżetu obywatelskiego, gdyż w roku 2020 

w budżecie powiatu międzyrzeckiego nie przewidziano takiego budżetu. 
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CZĘŚĆ IV - REALIZACJA UCHWAŁ RADY POWIATU 

MIĘDZYRZECKIEGO. 
 

W roku 2020 Rada Powiatu podjęła 37 uchwał.  

 

Tabela 37. Realizacja uchwał Rady Powiatu Międzyrzeckiego w 2020 r. 

Lp. Uchwała (nr/data podjęcia/przedmiot) Informacja o realizacji 

1 XVI.71.20/29.01.2020/plan kontroli 

Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu 

Międzyrzeckiego na rok 2020 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

2 XVII.72.20/26.02.2020/nabycie 

nieruchomości 
Uchwała została zrealizowana. 

3 XVII.73.20/26.02.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

4 XVII.74.20/26.02.2020/zmiana 

Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2020-

2034 

Uchwała została zrealizowana. 

5 XVIII.75.20/1.04.2020/zmiana statutu 

powiatu międzyrzeckiego 

Uchwała w bieżącej realizacji jako akt 

prawa miejscowego. 

6 XVIII.76.20/1.04.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

7 XVIII.77.20/1.04.2020/zmiana 

Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2020-

2034 

Uchwała została zrealizowana. 

8 XIX.78.20/27.05.2020/określenie zadań, 

na które przeznacza się środki 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych w 2020 r. 

Uchwała została zrealizowana. 

9 XIX.79.20/27.05.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

10 XIX.80.20/27.05.2020/zmiana Uchwała została zrealizowana. 
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Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2020-

2034 

11 XX.81.20/30.06.2020/udzielenie 

Zarządowi Powiatu Międzyrzeckiego 

wotum zaufania 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

12 XX.82.20/30.06.2020/rozpatrzenie  

i zatwierdzenie sprawozdania finansowego 

Powiatu Międzyrzeckiego wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu 

Powiatu w 2019 roku 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

13 XX.83.20/30.06.2020/absolutorium dla 

Zarządu Powiatu Międzyrzeckiego za 

2019 r. 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

14 
XX.84.20/30.06.2020/skarga na Starostę 

Międzyrzeckiego 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

15 XX.85.20/30.06.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

16 XX.86.20/30.06.2020/zmiana Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Powiatu 

Międzyrzeckiego na lata 2020-2034 

Uchwała została zrealizowana. 

17 XXI.87.20/26.08.2020/udzielenie pomocy 

finansowej Gminie Przytoczna 
Uchwała została zrealizowana. 

18 XXI.88.20/26.08.2020/zmiana uchwały Nr 

XIX.78.20 Rady Powiatu 

Międzyrzeckiego z dnia 27 maja 2020 r.  

w sprawie określenia zadań, na które 

przeznacza się środki Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w 2020 r. 

Uchwała została zrealizowana. 

19 XXI.89.20/26.08.2020/zasady udzielania 

stypendiów dla uczniów publicznych szkół 

ponadpodstawowych znajdujących się na 

Rozstrzygnięciem nadzorczym 

Wojewoda Lubuski stwierdził 

nieważność uchwały. 
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terenie powiatu międzyrzeckiego 

20 XXI.90.20/26.08.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

21 XXI.91.20/26.08.2020/zmiana 

Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2020-

2034 

Uchwała została zrealizowana. 

22 XXII.92.20/30.09.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

23 XXII.93.20/30.09.2020/zmiana 

Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2020-

2034 

Uchwała została zrealizowana. 

24 XXIII.94.20/28.10.2020/przyjęcie 

rezygnacji Wiceprzewodniczącego Rady 

Powiatu Międzyrzeckiego 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

25 XXIII.95.20/28.10.2020/zmiany  

w składach osobowych Komisji Rady 

Powiatu 

Realizacja uchwały nie należy do zadań 

Zarządu Powiatu. Uchwała została 

zrealizowana. 

26 XXIII.96.20/28.10.2020/zmiana uchwały 

Nr XIX.78.20 Rady Powiatu 

Międzyrzeckiego z dnia 27 maja 2020 r.  

w sprawie określenia zadań, na które 

przeznacza się środki Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w 2020 r. 

Uchwała została zrealizowana. 

27 XXIII.97.20/28.10.2020/wyrażenie zgody 

na dokonanie darowizny 

Realizacja nastąpi w 2021 r.  

 

28 XXIII.98.20/28.10.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

29 XXIII.99.20/28.10.2020/zmiana 

Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Powiatu Międzyrzeckiego na lata 2020-

2034 

Uchwała została zrealizowana. 
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30 XXIII.100.20/28.10.2020/„Powiatowy 

Program Stypendialny dla uczniów szkół 

ponadpodstawowych prowadzonych przez 

Powiat Międzyrzecki” 

Uchwała w bieżącej realizacji jako akt 

prawa miejscowego. 

31 XXIII.101.20/28.10.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

32 XXIV.102.20/25.11.2020/uchwalenie 

„Programu współpracy Powiatu 

Międzyrzeckiego z organizacjami 

pozarządowymi i podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego na rok 2021” 

Uchwała w bieżącej realizacji jako akt 

prawa miejscowego. 

33 XXIV.103.20/25.11.2020/wysokość opłat 

za usunięcie i parkowanie pojazdów oraz 

kosztów powstałych wskutek wydania 

dyspozycji usunięcia pojazdu, jeżeli 

odstąpiono od usunięcia pojazdu z powodu 

ustania przyczyny jego usunięcia 

Uchwała w bieżącej realizacji jako akt 

prawa miejscowego. 

34 XXIV.104.20/25.11.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

35 XXV.105.20/23.12.2020/zmiana uchwały 

Nr XIX.78.20 Rady Powiatu 

Międzyrzeckiego z dnia 27 maja 2020 r.  

w sprawie określenia zadań, na które 

przeznacza się środki Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych w 2020 r. 

Uchwała została zrealizowana. 

36 XXV.106.20/23.12.2020/zmiana  

w uchwale budżetowej na 2020 r. 
Uchwała została zrealizowana. 

37 XXV.107.20/23.12.2020/ustalenie 

wydatków niewygasających z upływem 

roku budżetowego 

Uchwała w bieżącej realizacji. 
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CZĘŚĆ V - OGÓLNE PODSUMOWANIE DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU 

POWIATU W MIĘDZYRZECZU.. 
 

Zarząd Powiatu odbył 47 posiedzeń i podjął 144 uchwały.  

 

Przygotowywanie projektów uchwał Rady 

Przygotowano i skierowano do prac Rady Powiatu 30 projektów uchwał.  

Przygotowano i skierowano do prac Rady Powiatu jednolity tekst statutu powiatu 

międzyrzeckiego. 

 

Wykonywanie uchwał Rady 

Opisano w części IV raportu. 

 

Opracowywanie programów rozwoju w trybie określonym w przepisach o zasadach 

prowadzenia polityki rozwoju 

W 2020 r. nie opracowywano żadnego programu rozwoju w trybie określonym  

w przepisach o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. 

 

Gospodarowanie mieniem powiatu 

W ramach gospodarowania mieniem powiatu Zarząd podejmował uchwały dotyczące 

przetargów na sprzedaż nieruchomości, wydawał decyzje w sprawach trwałego zarządu dla 

jednostek organizacyjnych powiatu oraz przyjmował zawiadomienia z tych jednostek 

dotyczące wynajmowania, wydzierżawiania lub użyczania nieruchomości lub wydawał  

w tych sprawach zgody, a także przyjmował zawiadomienia dotyczące zużytych i zbędnych 

składników majątku ruchomego. 

 

Wykonywanie budżetu powiatu 

Opisano w części IV raportu. 

 

Zatrudnianie i zwalnianie kierowników jednostek organizacyjnych powiatu 

W Domu Dziecka im. Janusza Korczaka w Skwierzynie dokonano zmiany na 

stanowisku dyrektora w ramach zastępstwa na czas nieobecności Dyrektora.  

O jeden rok przedłużono powierzenie kierowania Liceum Ogólnokształcącym im. 

Heliodora Święcickiego w Międzyrzeczu.  

https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16799844_art(32)_2?pit=2019-05-13
https://sip.lex.pl/#/search-hypertext/16799844_art(32)_2?pit=2019-05-13
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Z dniem 31 grudnia 2020 r. zakończył się okres powołania Dyrektora Muzeum Ziemi 

Międzyrzeckiej im. Alfa Kowalskiego w Międzyrzeczu. Ten sam Dyrektor został powołany 

przez Ministra Kultury, Dziedzictwa Narodowego i Sportu z dniem 1 stycznia 2021 r. na czas 

określony do dnia 31 grudnia 2025 r. 

 

Uchwalanie regulaminu organizacyjnego Starostwa Powiatowego 

Zarząd Powiatu podjął 2 uchwały zmieniające regulamin organizacyjny Starostwa 

Powiatowego w Międzyrzeczu.  

 

 

 

 


